
 www.imca.ir

مجله مشاور مدیریت - شماره 55  1

انجمن مشاوران مدیریت ایران

  Ira
n M

an
ag

em
en

t C
on

su
lta

nt
s A

sso
cia

tio
n N

o.5
5. 

Sp
rin

g-
W

int
er.

 20
22

هوش مصنوعی مولد با مشکل مالکیت معنوی همراه است. 

فصلنامه آموزشی- اطلاع رسانی. پاییز و زمستان  1401. شماره پیاپی 55. شماره جدید 29. قیمت 5000 تومان

۳ مورد سوء تعبیر
شرکت ها از تجربه مشتری

جانشین پروری با رویکرد مربیگری

آنگاه که کسب و کار شما به موتور 
دوم رشد نیاز دارد

رهبران قبل از اعِمال طرح چهار روز کاری 
در هفته باید به چه نکاتی توجه کنند؟
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سخن رئیس هیئت مدیره انجمن مشاوران مدیریت ایران

مشاور مدیریت، تفکر سیستمی و مولوی
مطابق تعریف فدراسیون مشاوران مدیریت اروپایی مشاوره 
ــورد  ــک در م ــاوره و کم ــه مش ــت از ارائ ــارت اس ــت عب مدیری
مسائل مدیریتی که شامل شناسایی و بررسی مشکلات 
و یا فرصت های پیشرفت بعلاوه توصیه برای اقدام 
ــن  ــود. برای ــا می ش ــرای آن توصیه ه ــه اج ــک ب ــب و کم مناس
اساس می توان گفت که یک مشاور مدیریت علاوه بر 
تسلط کافی بر علم مدیریت جهت ارائه توصیه مناسب 
ــی بایست  ــا م ــه ه ــن توصی ــوب ای ــه اجرای مطل و کمک ب
درک مناسبی از شرایط و موقعیت مجموعه مشاوره 
ــای  ــوری ه ــه تئ ــه اینک ــه ب ــا توج ــد. ب ــته باش ــده داش گیرن
مدیریت متنوع بوده و استفاده از هریک از این تئوری ها 
بستگی به فرهنگ،صنعت، عمر سازمان، نوع محصولات 
ــژه ای  ــت وی ــازمان از اهمی ــناخت س ــات و ... دارد، ش / خدم
ــی  ــه یک ــت ک ــل اس ــن دلی ــه همی ــاید ب ــت. ش ــوردار اس برخ
ــه ای  ــت حرف ــاور مدیری ــک مش ــای ی ــن ویژگی ه از مهمتری
برخوردار بودن از تفکر سیستمی همراه با نگاه غیرخطی 

به پدیده هاست. 
پیتر سنگه در کتاب پنجمین فرمان  تفکر سیستمی را 
چنین تعریف می کند "تفکر سیستمی راهی برای فکر، 
زبانی برای توصیف و درک، و نیرو و روابط متقابلی است 
ــه ما  که رفتار سیستم ها را شکل می دهد. این رشته ب
ــتم ها را  ــوان سیس ــه می ت ــه چگون ــم ک ــد ببینی ــک می کن کم
ــان طبیعی  ــد معمول جه ــا رون ــر داد و ب ــر تغیی به طور مؤث
و اقتصادی، هماهنگ تر عمل کرد." با این تعریف واضح 
ــی و  ــوان چرای ــی ت ــتمی نم ــر سیس ــدون تفک ــه ب ــت ک اس
ــازمان را  ــای درون س ــده ه ــلات پدی ــار و تعام ــی رفت چگونگ
شناخت. و طبیعتا مشاور مدیریتی که شناخت مناسبی 

ــتی  ــد درک درس ــی توان ــد نم ــته باش ــازمان نداش ــک س از ی
ــش  ــه های ــا توصی ــد و نهایت ــدا کن ــن آن پی ــای زیری از لایه ه
متوجه رویدادهای در سطح سازمان بوده و به ساختارهای 
ــردازد. طبیعی  ــده رویدادهای نامطلوب نمی پ بوجود آورن
است که چنین توصیه هایی یا در سازمان مشاوره گیرنده 
به کار گرفته نمی شود و یا چنانچه به کار گرفته شود 

نتیجه مطلوبی به دنبال نخواهد داشت. 
اما نکته جالب توجه برای ما ایرانیان این است که در 
ــوان  ــوی(  می ت ــی )مول ــد بلخ ــن محم ــار جلال الدی ــان آث می
ــه در  ــا ک ــرد. از آنج ــاهده ک ــتمی را مش ــر سیس ــول تفک اص
ــیوا  ــان ش ــه ای از زب ــا توصی ــه ی ــر نکت ــوارد ذک ــیاری از م بس
و پرنغز بزرگان ادب فارسی بیشتر به جان شنونده می 
ــان  ــود. بی ــی ش ــه م ــه کار گرفت ــر ب ــه بهت ــیند و در نتیج نش
برخی از اصول تفکر سیستمی از نگاه بزرگی چون مولوی 
می تواند از زبان مشاوران مدیریت کشور نه تنها جذاب 

بلکه در جای خود به کار آید.

تفکر کل نگر: شاید بتوان گفت مهمترین اصل تفکر 
سیستمی تفکر کل نگر است. مجموعه ای از اجزا که با هم 
در ارتباط هستند تا هدفی تحقق یابد را کل گویند. این 
اصل به این موضوع اشاره دارد که برای فهم بهتر یک 
پدیده می بایست تصویر کلی آن پدیده را در نظر گرفت 
ــن اصل در بسیاری  ــح ای ــم نشد. در توضی ــات گ و در جزئی
ــه داستان فیل در تاریکی مثنوی معنوی  ــع دنیا ب از مناب
اشاره می شود که هر کس به بخشی از بدن فیل دست 
می زد و برداشت خود را از آن می کرد و هرچند که همه 
پدیده فیل در تاریکی را لمس کرده بودند ولی غافل از 

تصویر کلی فیل برداشت های اشتباه می کردند.

احمدیان سعید 
رئیس هیئت مدیره انجمن مشاوران مدیریت ایران

ــور  ــی از ن ــر هرکس ــد اگ ــی کن ــاره م ــوی اش ــه مول ــه ک آنگون
ــی  ــه جزئ روشنایی بخش کل نگری برخوردار باشد در تل
نگری گرفتار نمی شود. نگاه کل نگر به مشاوران مدیریت 
این کمک را می کند که فارغ از موضوع پروژه مشاوره 
مدیریت نگاهی کلان به مجموعه مشاوره گیرنده داشته و 
تصویر کلان سازمان را فراموش نکنند. چرا که در بسیاری 
از موارد ریشه مسئله خارج از موضوع پروژه می باشد و 
ــه  ــاز ب ــرارداد نی ــود حاصل از موضوع ق ــرای ایجاد بهب ــا ب ی
ــروژه می باشد. حل موضوعات دیگری خارج از موضوع پ

حلقه بسته بازخور: این اصل به این موضوع اشاره 
ــط  ــم توس ــه تصمی ــر ب ــع منج ــای واق ــرایط دنی ــه ش دارد ک
ــکل  ــد را ش ــات جدی ــات اقدام ــن تصمیم ــده و ای ــراد ش اف
ــر در شرایط  ــذارد و تغیی ــر روی شرایط اثرگ ــا ب ــد ت می ده
ــن  ــود و ای ــی ش ــد م ــات جدی ــات و اقدام ــه تصمیم ــر ب منج

ــد. ــدا می کن ــه پی ــداوم ادام چرخه بسته بطور م

خلاصه آنکه به قول مولوی:
     این جهان کوهست و فعل ما ندا 

                                          سوی ما آید نداها را صدا
ــج  ــم و نتای ــک تصمی ــم ی ــه بخواهی ــاس چنانچ ــن اس ــر ای ب
حاصل از آن را مورد تحلیل قرار دهیم می بایست 
ــا جایی ادامه دهیم  تاثیرات اقدام حاصل از تصمیم را ت
ــان  ــه بی ــردد. ب ــده بازگ ــم گیرن ــه تصمی ــرات ب ــن تأثی ــه ای ک
ساده شرایط نامطلوب حاصل اقدامات نامناسب و اقدامات 
نامناسب حاصل تصمیمات نسنجیده است. بنابراین یک 
مدیر یا مشاور مدیریت حرفه ای برای حل ریشه ای یک 
ــی بایست ریشه را در درون  ــازمانی م ــا س ــردی ی مشکل ف
این حلقه های بسته علت و معلولی بجوید.  همان گونه 

که مولوی می گوید:
              مگریز زغم ای جان، در درد بجو درمان

ــتا  ــرش ایس ــل نگ ــه مقاب ــرش نقط ــن نگ ــا: ای ــرش پوی نگ

پیل اندر خانه  تاریک بود
از برای دیدنش مردم بسی

دیدنش با چشم چون ممکن نبود
آن یکی را کف به خرطوم اوفتاد

آن یکی را دست بر گوشش رسید
آن یکی را کف چو بر پایش بسود

آن یکی بر پشت او بنهاد دست
همچنین هر یک به جزوی که رسید

از نظرگه گفتشان شد مختلف
در کف هر کس اگر شمعی بدی

عرضه را آورده بودندش هنود
اندر آن ظلمت همی شد هر کسی

اندر آن تاریکیش کف می بسود
گفت همچون ناودانست این نهاد

آن برو چون بادبیزن شد پدید
گفت شکل پیل دیدم چون عمود

گفت خود این پیل چون تختی بدست
فهم آن می کرد هر جا می شنید
آن یکی دالش لقب داد این الف
اختلاف از گفتشان بیرون شدی
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بیماری همه گیر اخیر موجب ایجاد تغییر در جهان و انتظارات مشتریان شد و به سبب آن شرکت های موفق  تشخیص دادند که 
تجربه مشتری آنها نیز باید به نوبه خود تغییر یابد. اما در این بین، بسیاری از رهبران همچنان در حال بکارگیری استراتژی های 
تجربه مشتری دیجیتال )CX( سال 2019 هستند، در نتیجه در دوره ای که با کمترین هزینه قادر به ایجاد مشتری هستند، 
CX و  مسائلی همچون خطر رویگردانی و نارضایتی مشتری آنها را تهدید می کند. این مقاله به سه اشتباه متداول در زمینه 
راهکارهای رسیدگی به آنها پیش از استفاده رقبا از فرصت های موجود می پردازد. رهبران می توانند از طریق درگیر نمودن 
تیم های چندتخصصی در بحث های CX و درک ارزش های مشتری، از مرتبط باقی ماندن آنها طی سال های آتی اطمینان 

حاصل کنند.
اکثر کسب و کارها ادعا دارند که فلسفه آنها »در الویت بودن مشتری« است؛ و از این رو، عملکرد تجربه مشتری )CX( خود 
این در حالیست که  اما  اند.  ایجاد کرده  نام تجاری و درآمدهای تکرارشونده  آوازه  بیشتر حفظ مشتری،  را در جهت تشدید 

استراتژی های CX بسیاری از شرکت ها با واقعیت  تجربه مشتری پس از همه گیری همگام نشده است.
بنده به عنوان مشاور بازاریابی استراتژیک و مربی اجرایی در طول سه دهه گذشته، در امور روزمره و گروه های CMO خصوصی 
مشاهده کرده ام که بسیاری از رهبران در حال استفاده از همان استراتژی های CX دیجیتالی سال 2019 هستند، در نتیجه 

درست زمانیکه از کمترین توان مالی برخوردارند، خطر گریز مشتری و نارضایتی آنها را تهدید می کند.
در ادامه به گام های اشتباه رایج در زمینه CX و استراتژی های رسیدگی به آنها پیش از مورد استفاده قرار گرفتن توسط رقبا 

آورده شده است.
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۳ مورد سوء تعبیر شرکت ها از تجربه مشتری
ــزا نیرل نوشته شده توسط لیـ

است که به رویدادها در یک مقطع زمانی خاص توجه 
ــداد  ــده روی ــود آورن ــل بوج ــایی عوام ــرای شناس ــد و ب می کن
صرفا بر آن مقطع زمانی خاص متمرکز است. در صورتیکه 
ــون و از  ــا اکن ــته ت ــات از گذش ــد اتفاق ــر رون ــا ب ــرش پوی در نگ
ــزان  ــال چنانچه می ــوان مث ــه آینده می نگرد. بعن اکنون ب
ــلا 75% باشد در نگرش  ــک شرکت مث ــت مشتریان ی رضای
پویا سوال اصلی این هست که میزان رضایت در بازه های 
ــا  ــع در نگرش پوی ــوده است. در واق ــدر ب ــی گذشته چق زمان
رویدادها بخشی از روندها محسوب می شوند و با توجه به 
روندها می توان در خصوص یک رویداد اظهار نظر کرد.

ــه  ــه ب ــتمی توج ــر سیس ــول تفک ــر از اص ــی دیگ ــن یک بنابرای
پویایی ذاتی پدیده های دنیاست که مولوی این اصل 

ــه بیان می کند.  ــن گون را ای
      هر زمان نو می شود دنیا و ما 

                                     بی خبر از نو شدن اندر بقاء

تأخیر بین علت و معلول: معمولا هرچه یک سیستم 
پیچیده تر باشد اهمیت این اصل تفکر سیستمی هم 
بیشتر می شود چرا که فاصله بین بروز یک رویداد و 
علت آن بیشتر می شود. بر این اساس شرایط نامطلوب 
ــه علت تصمیم گیری های  یک سازمان ممکن است ب
بد گذشته باشد و یا بروز مشکل در یک واحد سازمانی 
ــان  ــازمان و در زم ــری از س ــش دیگ ــلال در بخ ــی از اخت ناش

دیگری باشد. 
مولوی در دفتر سوم مثنوی معنوی حکایت دزدی را بیان 
می کند که شب در حال سوراخ کردن دیوار خانه ای 
بود. که فرد نیمه بیداری از پشت بام از دزد می پرسد 
مشغول چه کاری هستی؟ دزد جواب می دهد که من 
دُهُــل زن هستم. و وقتی از او پرسیده می شود که پس 
صدای دُهُــل کو؟ دزد جواب می دهد که صدای دهل را 
فردا می شنوی. زمانی که صدای نعره و فریاد حسرت و 

واویلا شنیدی.

این مثل بشنو که شب دزدی عنید 
در بن دیوار حفره می برید

نیم بیداری که او رنجور بود 
طقطق آهسته اش را می شنود
رفت بر بام و فرو آویخت سر 
گفت او را در چه کاری ای پدر
خیر باشد نیمشب چه می کنی
تو کیی گفتا دهل زن ای سنی

در چه کاری گفت می کوبم دهل
گفت کو بانگ دهل ای بوسبل
گفت فردا بشنوی این بانگ را 

نعره یا حسرتا وا ویلتا
در این حکایت علاوه بر موضوع تأخیر زمانی بین علت 
و معلول که به آن اشاره می شود نکته ای که می تواند 
مورد توجه مدیران یا مشاوران مدیریت قرار گیرد نیم 
ــش  ــر پرس ــع اگ ــت. در واق ــگر اس ــرد پرسش ــودن ف ــدار ب بی
کننده کاملا بیدار بود در زمان وقوع شکل گیری علت 

واحسرتای فردا می توانست از آن جلوگیری کند.
در مجموع فارغ از اینکه مشاوران مدیریت در کدام یک از 
گرایش های مدیریت و یا در چه صنعتی فعالیت دارند 
ــد  ــز کنن ــتمی تجهی ــر سیس ــه تفک ــود را ب ــه خ ــدون اینک ب
ــا  ــد مسائل واقعی شرکتها و سازمان ه ــد است بتوانن بعی
ــود  ــرای بهب ــی ب ــا اقدام ــوده و ی ــایی نم ــی شناس ــه خوب را ب
وضعیت شان صورت دهند. بعلاوه پس از شناسایی 
ــاور  ــده، مش ــاوره گیرن ــازمان مش ــرکت/ س ــی ش ــائل اصل مس
ــه کمک  ــه یکسری مهارت ها دارد که ب ــاز ب مدیریت نی
ــه  ــد ک ــه کن ــه ای ارائ ــود را بگون ــای خ ــد توصیه ه ــا بتوان آنه
مشاوره گیرنده آن را عملیاتی نماید. یکی از این مهارت ها، 
مهارت های ارتباطی است و یکی از ابزارهای مناسب برای 
برقراری ارتباط استفاده از گنجینه ادب و هنر فارسی است.

سعید احمدیان
رئیس هیئت مدیره انجمن مشاوران مدیریت ایران
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1 ( اولویت بندی مدیریت هزینه به موجب مخارج 
استراتژیک گذاری  سرمایه 

ــه وسواس  ــار شدن شرکت ها ب  طی ادوار نامشخص، دچ
ــع،  ــت. در واق ــل اس ــود محتم ــه وج ــش ترازنام ــر روی افزای ب
ــاه  ــرار ج ــدد تک ــن درص ــاوره م ــت مش ــتریان تح ــر مش اکث
طلبی گوگل هستند، یعنی تا 20 درصد کارآمدتر شدن. 
ــر  ــن امر موجب آسیب پذیر شدن شرکت ها در براب ــا ای ام
رقبا می شود و همچنین بر افزایش ارزش مشتری جهت 

بهبود نتایج کار متمرکز است.
به عنوان مثال، یکی از مشتریانم که یک شرکت سهامی 
عام سودآور است، اخیراً افت شش ماهه قیمت سهام 
ــور  ــرکت مذک ــی ش ــر مال ــت. مدی ــرده اس ــه ک ــود را تجرب خ
بلافاصله کلیه ابتکارات بازاریابی جدید را متوقف نمود و 
ــورد  ــتند م ــی خواس ــای اجرای ــم ه ــران تی ــک از رهب ــر ی از ه
ممکن برای کاهش حداقل یک میلیون دلاری هزینه ها 

را بیابند.
ــه  ــر فرصت از دست رفت ــت بیانگ ــن وضعی از نظر CMO، ای
ــد  ــای جدی ــش ه ــایی بخ ــذاری در شناس ــرمایه گ ــت س جه
ــنجش  ــا و س ــظ آنه ــای حف ــتراتژی ه ــت اس ــتریان، تقوی مش
ــی از  ــه ای غن ــود. CMO مجموع ــد CX ب ــای جدی ــه ه برنام
تجربیات را از نقش های قبلی خود به ارمغان می آورد، 

مانند برنامه ریزی حساب استراتژیک، برنامه های هیئت 
ــت  ــر تقوی ــری تفک ــای رهب مشاوره مشتری، و استراتژی ه
ــا  ــن حوزه ه ــی از ای ــا در یک ــد. سرمایه گذاری تنه ــده برن کنن
با ایجاد جرقه رشد بلندمدت در زمان رو به کاهش بودن 
ــراه  ــه هم ــود را ب ــه خ ــص ب ــای مخت ــی، هزینه ه ــای اصل رقب
داشت. البته که تمرکز ویژه شرکت بر کاهش هزینه ها 
موجب دشوار شدن پیگیری این نوع فرصت های رشد 
شد. بطوریکه به نظر رسید نوعی استراتژی کوته فکرانه 
بود که تنها موجب متمرکز شدن شرکت بر مسائل کم 

اهمیت و غافل شدن آن از مسائل اصلی شد.

2 ( اتکا بر استراتژی های قدیمی بخش بندی
با وجود اینکه کلیه آموزش های رهبران CX در راستای 
تعریف بخش های مشتری قابل هدایت )مانند روانشناسی 
و جمعیت شناسی( و ایجاد مسیرهای پیچیده سفر 
مشتری )که در تعریف چالش های مشترک مشتریان و 
الگوهای خرید مورد استفاده قرار می گیرد( است، آنها 
به طور کلی یکی از بزرگ ترین تغییرات ایجاد شده پس 
ــل  ــی تمای ــد: یعن ــه ان ــده گرفت ــاری را نادی ــری بیم از همه گی
مشتریان به درک موضع شرکت در زمینه تنوع، برابری، و 

شمول، تغییرات آب و هوا و دیگر مسائل اجتماعی.

۳ مورد سوء تعبیر شرکت ها از تجربه مشتری

طبق نظرسنجی صورت گرفته توسط مدیرعامل KPMG در 
سال 2022 مشخص شد 69% از مدیران تحت بررسی برای 
بهبود شفافیت گزارش ESG )محیط زیستی، اجتماعی، و 
ــاره  ــان اش ــار ذینفع ــری از فش ــطوح بالات ــه س ــی( ب حاکمیت
داشته اند و تنها در طول یک سال افزایش 11% درصدی 
داشته است. بطوریکه زورگذر بودن آن بعید به نظر می 
رسد. این قبیل موضوعات توتنسته اند به صدر فهرست 

ــی از  اولویت های مشتریان صعود پیدا کنند. آنها بازتاب
ارزش های یک فرد هستند که به ندرت در نقشه های 

سفر مشتری امروزی یافت می شوند.
ــت  ــردم اکثری ــی ب ــفر، پ ــه س ــن نقش ــی چندی ــس از بررس پ
ــطحی،  ــای س ــه داده ه ــا در زمین ــود تنه ــای موج ــه ه نقش
مانند جمعیت شناسی، عملکردهای شغلی، سرگرمی ها 
و نقاط ضعف، اشتراک دارند. و تنها تعداد بسیار اندکی 
ــک  ــی انتخاب ی ــا چرای ــط ب ــای مرتب ــر ارزش ه ــا بیانگ از آنه
ابزار نرم افزاری خاص، اختصار نام تجاری یا تعطیلات از 

ــداران هستند. سوی خری

۳( برخورد با تجربه کارکنان )EX( و تجربه مشتری )CX( به عنوان حوزه های جداگانه
حتما شنیده اید که برخی از رهبران می گویند "همواره حق با مشتری است". این سیاست سخت گیرانه می تواند 

به فرسایش پرهزینه افراد برتر، اولویت های زیاد و فرسودگی تیم ختم شود.
طبق تحقیقات اخیر نیروهای فروش با دانشگاه های استنفورد و کلمبیا مشخص شده است که تنها یک مورد از میان 
سه شرکت اقدام به طراحی یکپارچه سازی بی نقص میان تجربه مشتری خود و ابتکارات تجربه کارمند کرده اند. 
و تیم تحقیقاتی اذعان داشته است که در صورت عدم هماهنگی آنها با یکدیگر، ممکن است شرکت ها یک افزایش 

درآمد 50 درصدی را از دست بدهند.

۳ مورد سوء تعبیر شرکت ها از تجربه مشتری

مجموعه مرکز بینش
ایجاد یک تجربه مشتری متقاعد کننده

این مورد در رابطه با ایجاد یک رابطه واقعی است.
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 CX پرداختن به چالش های 
ــد  ــور، چن ــدرن مذک ــای CX م ــه چالش ه ــیدگی ب ــت رس جه

ــه کرده ام: توصیه ارائ

ــوه  ــت جل ــم اهمی ــود را ک ــران CX ارزش خ ــیاری از رهب بس
می دهند و در مقابل نتایج بر فعالیت ها متمرکز 
می شوند. یکی از مدیران اخیراً از دستکاری ده شخصیت 
مختلف خریدار به خود می بالید - یک شاهکار تقریباً 

ــا. ــاب آنه ــم CX ن ــا تی ــن ب غیرممک

ــا گفتگوهای کاهش هزینه،  شما می توانید در مواجه ب
این استراتژی های چارچوب بندی مجدد را مد نظر قرار 

دهید:
به   CX سرمایه گذاری های  منجر شدن  چگونگی   ●  
افزایش درآمد و سهم صدا، تسریع جریان های درآمدی 
ــان  ــر را نش ــول عم ــتری در ط ــش ارزش مش ــا افزای ــی، ی فعل
ــه« و  ــل برنام ــون »تحوی ــی همچ ــتفاده از عبارات ــد. اس دهی
»پشتیبانی« را متوقف کنید، زیرا آنها موجب می شوند 

ــوند. ــی ش ــروری تلق ــر ض ــراردادی و غی ــما ق ــکارات ش ابت
 ● از همسو بودن معیارهای CX خود با اهداف استراتژیک 
سازمانتان اطمینان حاصل کنید، علی الخصوص در مورد 
ــد  ــد رش ــی، مانن ــر مال ــط مدی ــونده توس ــزارش ش ــوارد گ م
درآمد و حاشیه های عملیاتی. مدیران مالی به ندرت به 
معیارهای پوچ همچون تعداد فالوورها اهمیت می دهند، 

پس شما نیز نباید به آنها اهمیت دهید.
 ● در جلسات برنامه ریزی و وضعیت پروژه خود از یکی از 
همکاران بخش برنامه ریزی و تحلیل مالی )FP&A( خود 
دعوت بعمل آورید. آنها بیشتر همانند همکاران در مقابل 
دشمنان عمل خواهند کرد که موجب افزایش احتمال 
مورد توجه جدی قرار گرفتن سرمایه گذاری های 
استراتژیک CX تان در چرخه برنامه ریزی بعدی می شود.

 ،ValueGraphics به گفته دیوید آلیسون، مدیر عامل

در استراتژی های CX منحصراً ساخته شده بر اساس 
جمعیت شناسی، نتیجه از دست می رود. او و تیمش 
750000 نظرسنجی را به 152 زبان درباره ارزش ها، 
خواسته ها، نیازها و انتظارات مخاطب مورد بررسی قرار 
دادند. آنها از فهمیدن »تنها 10 درصدی بودن میانگین 
شباهت افراد هر گروه جمعیتی متعجب شدند«. )شرح 

ــت.( ــود اس ــل موج ــه کام مصاحب
آیا می خواهید بدانید که مخاطب ایده آل شما به چه 
چیزی اهمیت می دهد؟ شما می توانید تحقیقات ارزشی 
انجام دهید، مکالمات یک به یک را برنامه ریزی کنید، 
ــا بودجه،  ــان ی ــا مشکل زم ــا هر دو. در صورت مواجه ب ی
این پرسش ها می توانند شما را برای آغاز کار کمک 

کنند:
 ● چرا ]سرکار می روید، در کنسرت شرکت می کنید، 

ــه  ــاد ارزش، ن ــا ایج ــه ب CFO در رابط ــای  ــث ه 1( بح
ــد. ــاد کنی ــه، ایج ــش هزین ــط کاه فق

ــای  ــن ه ــتری را در تمری ــای مش ــات ارزش ه 2( تحقیق
ــد. ــق کنی ــدی تلفی ــیم بن ــنتی تقس س

۳ مورد سوء تعبیر شرکت ها از تجربه مشتری

لباس نو می خرید و غیره[؟ در این پرسش را به نحوی 
که مخاطبانتان برند شما را تجربه خواهند کرد، تغییر 

ایجاد کنید.
 ● شما به تازگی برنده لاتاری شده اید. چرا نیمی از 

برد خود را تقدیم می کنید؟
 ● اگر در حال نامه نوشتن به فردی 10 سال جوان تر 

از خود باشید، به او چه می گویید و چرا؟

ــه HBR در سال  ــو در یک مقال اندرو چمبرلین و دانیل ژائ
ــالای  ــارکت ب ــان مش ــمار می ــتگی های بی ش ــه همبس 2019 ب
 )ACSI( کارکنان و نمرات بالاتر رضایت مشتری آمریکایی
 Johnson & Johnson و Apple، Trader Joe’s، Costco .اشاره کردند
همچنان در صدر فهرست مکان های عالی کار قرار 
ــه اشتراک  ــد. در اینجا چیز دیگری است که آنها ب دارن

.ACSI ــمگیر ــرات چش ــد: نم می گذارن
برندها، کجا  این  از  نشانه هایی  نظر گرفتن  با در 
ــید؟  ــود ببخش ــم EX و CX را بهب ــای تی ــد همکاری ه می توانی
ــن آن  ــا در بی ــوق ه ــازی مش ــگ س ــه هماهن ــادر ب ــه ق چگون
ــای  ــرم ه ــد پلتف ــی توانی ــد شد؟ در کجا م ــا خواهی ــم ه تی
 EX فناوری هر دو گروه را ساده سازی کنید؟ معیارهای
و CX چگونه می توانند به جایگاه شایسته خود در کنار 
گزارش های عملیاتی و مالی سطح هیئت مدیره برسند؟

ــورد  ــان در م ــه کارکنانت ــد ک ــان یابی ــن، اطمین ــر ای ــلاوه ب ع
نحوه طراحی برنامه های مشتری محور نظر می دهند. 
 Salesforce, Experience ــه ــده در مطالع ــزارش داده ش ــق گ طب
ــودن  ــاد ب ــل اعتم ــاس قاب ــه احس ــی ک Advantage »کارمندان

ــردن در  ــک ک ــکان ریس ــد از ام ــس می کنن ــد و ح ــی کنن م
ــان  ــود را حامی ــه خ ــال اینک ــد، احتم ــان برخوردارن نقش هایش
برتر CX بدانند، 1.5 برابر بیشتر است«. یکی از مشتریان 
جهانی من یک برنامه ماهانه رسمیت شناسی کارکنان را 
برای اعضای تیم میزبانی می کند که در آن به بهترین 
نحو ممکن ارزش های شرکت مدل سازی می شود. در 
سال 2022، آنها رشد ۳2 درصدی درآمد و بهبود امتیاز 

مشارکت کارکنان را تا 20 امتیاز جشن گرفتند.
ــاً  ــر یافتن جهان و متعاقب همه گیری بیماری موجب تغیی
موفق ترین  آن  دنبال  به  و  مشتریان شد،  انتظارات 
ــزم  ــه مشتری آنها نیز مل ــد تجرب شرکت ها تشخیص دادن
ــل در  ــای متقاب ــم ه ــارکت دادن تی ــا مش ــت. ب ــر اس ــه تغیی ب
ارزش های مشتری، رهبران  CX و درک  بحث های 
می توانند از مرتبط باقی ماندن برند خود طی سال های 

ــد. ــل کنن ــان حاص ــی اطمین آت
لیزا نیرل یک مربی، سخنران و نویسنده پیشرو است که 
مدیران ارشد اجرایی و مدیران عامل را در زمینه کشف 
ــاری می دهد. او  و اجرای استراتژی های رشد پیشرفت ی
ــاب آگاه و هم اکنون رشد را  نویسنده کتاب های »بازاری

تحریک کنید« است. 

۳( اهداف و مشوق های EX و CX را همسوسازی کنید.

۳ مورد سوء تعبیر شرکت ها از تجربه مشتری



انجمن مشاوران مدیریت ایران
 www.imca.ir

مجله مشاور مدیریت - شماره 55  13مجله مشاور مدیریت - شماره 55  12

     مقاله توجیهی 
توانمندسازی رهبران بازاریابی برای پذیرش نوآوری هوش 

مصنوعی مشتری محور

طی پنج سال اخیر، اولویت های رهبران بازاریابی به شدت توسط سه نیروی اصلی شکل یافته و گسترش پیدا 
کرده اند. نخستین عامل، روندهای بازار و رفتار مصرف کننده بود که به سرعت و به صورت غیرمنتظره شروع 
به تکامل یابی کرد تا بازاریابان امکان ردیابی دستی آنها را بیابند. در این بین ادامه یافتن تکثیر کانال ها نیز 
موجب ریز شدن چشم انداز رسانه ها، و دشوار شدن فزاینده دستیابی و سنجش آن شد. و هم اکنون، سرانجام 
وعده های یک دهه هوش مصنوعی )AI( به واقعیت تبدیل شده اند و روش های جدیدی را برای پیش بینی 
موارد غیرقابل پیش بینی به رهبران ارائه می دهند. در ابتدا، سرمایه گذاری های هوش مصنوعی برگرفته از نیاز 
به انجام امور بیشتر با کمتر بود. اما هم اکنون، آنها به تدریج با آگاهی گسترده از امکان افزایش فراتر از تصور 
رشد در میان جامعه، مردم و کسب و کارها، در صورت ترکیب مهارت های انسانی با قدرت هوش مصنوعی، 

تقویت می شوند.
مشتری؛  دهنده سفر  تشکیل  های  داده   مختلف  نقاط  درک  قدرت  جهانی  سازمان های  به  مصنوعی  هوش 
شناسایی جایگاه های بسیار ارزشمند موجود در بین تقاضاهای پراکنده؛ و پیش بینی روندهای آتی را می دهد. 
اکثر رهبران بازاریابی مجهز شده به هوش مصنوعی در رابطه با شیوه های جدید افزایش تخصص و خلاقیت، 

ثابت کرده اند که بدون توجه به فراز و نشیب های ادوار نامشخص ما، قادر به افزایش مداوم ارزش هستند.
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علیرغم روشن بودن ارتباط میان پذیرش هوش مصنوعی 
و سودآوری بلندمدت آن، از نظر اکثر رهبران هنوز هم 
اجرایی کردن تغییر سازمانی لازم برای استفاده از پتانسیل 
کامل هوش مصنوعی دشوار است. همانطور که در این 
گزارش مشاهده خواهد شد، موانع متعددی وجود دارند 
که نیازمند برطرف شدن هستند. به عنوان مثال، برخی 
ــج از  ــه نتای ــی ک ــی در مواقع ــاظ فرهنگ ــه لح ــازمان ها ب از س
قبل »به اندازه کافی خوب« باشند، از سرمایه گذاری در 
استراتژی های جدید و ناشناخته بیزار می شوند. دغدغه 
برخی دیگر از آنان، از دست دادن کنترل خود بر نحوه 
تعامل برندشان با مخاطبان و عدم یافتن دستور العمل 

خاص خود برای سنجشی ایمن است.
ــه  ــی ک ــوش مصنوع ــدگان ه ــته از پذیرن ــفانه، آن دس متأس
ــی  ــد. ط ــرار دارن ــدن ق ــب مان ــر عق ــتند، در خط ــد هس کن
ــن  ــت، ای ــران صنع ــا رهب ــای جدی انجام شده ب مصاحبه ه
گزارش دقیق و جامع دیدگاه ها و توصیه های آنها در 
خصوص چگونگی حداکثرسازی هوش مصنوعی به عنوان 
ــذارد و  ــی گ ــتراک م ــه اش ــب و کار را ب ــده کس ــش دهن افزای
ــرورش  ــای پ ــتراتژی ه ــف اس ــه کش ــدگان را در زمین خوانن
دهنده فرهنگ نوآوری هوش مصنوعی در سازمان خود 
ــول  ــی ح ــویی اجرای ــاد همس ــه از ایج ــد، ک ــی ده ــاری م ی
پروژه های آزمایشی گرفته تا توانمندسازی تیم ها از 
طریق اعتماد به نفس لازم جهت »شکست رو به جلو« و 

یادگیری سریع تر را شامل می شود.

ــای  ــاد فرصت ه ــه ایج ــد ب ــا می توان ــودن زمان ه ــخص ب نامش
غیرمنتظره  برای کسب وکارهای چابک باقی مانده منجر 
ــه  ــد و ب ــش می کنن ــن را آزمای ــای نوی ــه رویکرده ــود، ک ش
ــد  ــزارش بتوان ــن گ ــه ای ــد است ک ــد. امی ــی افزاین ــی م کارای
ــرای  ــی ب ــوش مصنوع ــری از ه ــره گی ــما را در به ــازمان ش س
ــریع  ــی تس ــد: یعن ــاری ده ــان ی ــن هایت ــه بهتری ــتیابی ب دس
رشد کسب وکار از طریق بهبود تعاملات مشتری در 

ــان.  ــای جه ــال ه ــه کان سرتاسر کلی
 

   برندون کراهام
   نایب رئیس، جستجو و تجارت

   راه حل های تبلیغات جهانی
   گوگل

توانمندسازی رهبران بازاریابی در راستای پذیرش 
نوآوری هوش مصنوعی مشتری محور

ــا پویایی و غیرقابل پیش بینی بودن  مصرف کنندگان ب
فزاینده خود، در حال گذر از طریق گستره وسیع 
وب  موبایل،  های  برنامه  فروشی  خرده  گزینه های 
سایت ها و پلتفرم های اجتماعی جدید هستند. به 
منظور دستیابی به مخاطبان مرتبط در کانال های آنلاین 
و آفلاین، خرده فروشان ملزم به چابک تر کردن تدریجی 
ــا  ــا را ب ــد پیام ه ــا بتوانن ــی خود هستند ت شیوه های بازاریاب

ــد. ــم کنن ــت بیشتر تنظی سرعت و دق
به گفته جین کورنفیلد، مدرس دانشکده بازرگانی 
 ،Accenture Song کوئستروم دانشگاه بوستون و مدیر عامل
بخشی از شرکت مشاوره Accenture که بر نوآوری و 
ــر  ــه کوتاه ت ــای توج ــز دارد: »بازه ه ــب و کار تمرک ــد کس رش
هستند و دفعاتی که افراد در وظایف خود تغییر ایجاد 
می کنند بیشتر است«. او می افزاید: در حالی که فناوری 
ــرای  ــری ب ــای بسیار پیچیده ت ــا "ابزاره ــان را ب ــد بازاریاب جدی
هدف یابی مبتنی بر داده، ایجاد محتوا، اندازه گیری و 
بهینه سازی" مجهز کرده است، اما اکثریت آنها فرصتی 
برای در نظر گرفتن چگونگی تغییر واقعی بازاریابی فراتر 

ــد. ــازی آن ندارن ــی س از دیجیتال

 )AI( راه حل های بازاریابی مبتنی بر هوش مصنوعی
که در آنها دقت و چابکی بیشتری ارائه شده است، به 
ــد در مورد  خرده فروشان امکان کسب مداوم بینش جدی
ــاس  ــی و در مقی ــان واقع ــخگویی در زم ــان، و پاس مخاطبانش
صحیح به مشتریان احتمالی را به وسیله اطلاعات مرتبط 
می دهد. با این همه، جذب هوش مصنوعی تا کنون 
ــر اساس نظرسنجی  روند نسبتاً کندی را داشته است. ب
ــگاه دوک  ــور دانش ــط پروفس ــه توس ــپتامبر 2022 ک CMO س

ــرکت های  ــت، ش ــیده اس ــام رس ــه انج ــن ب ــتین مورم کریس
انتفاعی ایالات متحده تنها در 8.6 درصد مواقع، با مشارکت 
کالج، شرکت مشاوره دیلویت و انجمن بازاریابی آمریکا از 
یادگیری ماشینی و سایر اشکال هوش مصنوعی در زمینه 
ــتفاده  ــی اس ــای بازاریاب ــازی تلاش ه ــازی و خودکارس بهینه س
می کنند . این نظرسنجی که بر اساس پاسخ های 27۳ 
بازاریاب آمریکایی انجام شده است، نشان داد که مدیران 
انتظار دارند این تعداد طی سه سال آتی، افزایش 22.9 
درصدی داشته باشد، یعنی یک افزایش سالم، اما بدون 

گریز از معیارها.
ــرای هماهنگی،  ــه وجود نقاط تماس متعدد ب ــا توجه ب ب
چالش پیش رو همکاری تمامی آنها با یکدیگر و انتقال 

توانمندسازی رهبران بازاریابی برای پذیرش نوآوری هوش مصنوعی مشتری محور



انجمن مشاوران مدیریت ایران
 www.imca.ir

مجله مشاور مدیریت - شماره 55  15مجله مشاور مدیریت - شماره 55  14

پیام درست با رویکردی صحیح است. هدف من، مشتری 
ــرای  ــدن ب ــی مان ــط باق ــته ام مرتب ــی خواس ــت. یعن ــن اس م
ــر رسانه گروه  مشتری خود است. ورونیکا سیتارلا، مدی
EssilorLuxottica می گوید: من نمی توانم تصمیمات خود 

را بر اساس کانال ها اتخاذ کنم.
در واقع، به نظر می رسد که دغدغه های گوناگون 
شرکت ها موجب مهار بکارگیری رو به رشد هوش 
ــال  ــه احتم ــه ب ــا توج ــود. ب ــی ش ــی م ــی در بازاریاب مصنوع
مخاطره آمیز بودن سنجش نوآوری، ممکن است مدیران 
ارشد با توجه به تردیدهای گسترده پیرامون رشد کوتاه 
ــه سرمایه گذاری در این  مدت اقتصاد جهانی، تمایلی ب
ــان  ــت در جری ــه عل ــا نداشته باشند. بعلاوه، ب استراتژی ه
ــودن الزامات حفظ حریم خصوصی داده ها نیز، خرده  ب
ــدازه گیری و  ــه دوری از سیستم های ان فروشان مجبور ب
ــث  ــد داده ها و کوکی های شخص ثال ــی پیشین، مانن ردیاب
ــران  ــه مدی ــکان دارد ک ــوق، ام ــل ف ــر دلای ــوند. بناب ــی ش م
ــود  ــد از C-suites خ ــت آوردن خری ــه دس ــرای ب ــی ب بازاریاب
ــش  ــه چال ــی ب ــوش مصنوع ــتفاده از ه ــترش اس ــرای گس ب

کشیده شوند.
البته خطر تهدیدکننده پذیرندگان کندتر هوش مصنوعی، 
قرار داشتن آنها در معرض خطر از دست دادن موقعیت شان 
در برابر رقبای جسورتری است که می توانند از طریق 
نقاط تماس دیجیتالی و فیزیکی، استراتژی هایی را توسعه 

ــی که در حال  ــا مصرف کنندگان ــد که همراه شدن ب دهن
تغییرات غیرقابل پیش بینی هستند را امکان پذیر 
ــدرس  ــی و م ــاور اجرای ــن، مش ــی. ادلم ــد س ــد. دیوی ــی کن م
ــوش  ــد ه ــی گوی ــاروارد )HBS( م ــی ه ــه بازرگان ــد مدرس ارش
ــی  ــای بازاریاب ــت ه ــترده ای از فعالی ــف گس ــی در طی مصنوع
اهمیت بیشتری پیدا می کند. هوش مصنوعی در اجرای 
آزمایش های مقیاس پذیر بسیار کمک کننده خواهد 
بود. مثلًا به مدیریت تخصیص بودجه در کانال ها کمک 
می کند، و نه فقط در گوگل، متا و غیره.« "و تمامی این 
موارد به رشد تبلیغات آنلاین، به ویژه در برابر بادهای 
مخالف از بین رفتن کوکی های شخص ثالث کمک می 

کند."
ــط  ــا محی ــاق ب ــور انطب ــه منظ ــد ب ــی بای ــران خرده فروش مدی
ــتریان  ــورد مش ــی در م ــات باکیفیت ــش و اطلاع ــد، بین جدی
ــازی  ــروری توانمندس ــر ض ــه عناص ــند، ک ــته باش ــود داش خ
ــرای کار سریع تر  ــر هوش مصنوعی ب راه حل های مبتنی ب
ــای  ــا رویکرده ــد ب ــا بای ــن، آنه ــتند. همچنی ــر هس و کارآمدت
جدید و چابک راحت تر شوند، از جمله ساخت و ارتقای 
ــا  ــوزه ه ــه ح ــد کاره ک ــک و چن ــای کوچ ــای تیم ه مهارت ه
ــدازی  ــرای راه ان ــد ب را خراب می کنند. این واحدهای جدی
آزمایش ها و واکنش نشان دادن به نتایج سریع نیازمند 
ــن  ــی هستند، در حالیکه فلسفه  شامل ای عرض جغرافیای
مفهوم که شکست، سریع و ایمن، یادگیری را نیز ممکن 
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ــر  ــژه مدی ــی، به وی ــران اجرای ــال، مدی ــن ح ــازد. در عی می س
ــط  ــورد خ ــی را در م ــارات معقول ــد انتظ ــی، بای ــد بازاریاب ارش
زمانی مورد نیاز موفقیت این آزمایش ها تعیین کنند و 
سپس نتایج را به معیارهایی تبدیل کنند که از تیم های 

ــی دور شود. مال
 EssilorLuxottica ورونیکا سیتارلا، مدیر گروه رسانه ای
ــک  ــده عین ــد کنن ــن تولی ــه بزرگتری ــس، ک ــتقر در پاری مس
جهان است و برندهای اختصاصی و دارای مجوز آن شامل 
ری بن، اوکلی، جورج آرمانی، شنل هستند، می گوید: 
ــه در قالب »گام های  شاید اجرای استراتژی های نوآوران
ــد:  ــیتارلا می گوی ــد. س ــده باش ــت آین ــد موفقی کوچک«، کلی
ــر مشتریان در هر  »هدف اصلی جذب هر چه دقیق ت
کجای سفر مشتری خود است، چه آنها در حال گشت 
و گذار در یک فروشگاه باشند، و چه در حال جستجوی 
ــال  ــه دنب ــاً ب ــا صرف ــی ی ــات فن ــتجوی اطلاع ــن، جس آنلای
تماشای تبلیغ باشند«. بهره گیری از یادگیری ماشین در 
ــر  ــش دقیق ت ــاد دان ــتری و ایج ــار مش ــردازش رفت ــتای پ راس
ــودن  ــه واقع مرتبط ب ــر ب ــد تضمینی ب از مخاطبان می توان

ــد. ــا باش ــای م پیام ه
این گزارش به بررسی موضوع چرایی الزام خرده فروشان 
ــه در  ــی ک ــه و چالش های ــای نوآوران ــتقبال از رویکرده ــه اس ب
این کوشش با آن ها روبرو هستند، می پردازد. همچنین 
در خصوص بکارگیری هوش مصنوعی و بازاریابی دیجیتال 
الویت  که  ای  پیشرفته  اندازه گیری  استراتژی های  و 
بندی آن توسط خرده فروشان پیشرفت کرده انجام 

می شود، بحث می کند. علاوه بر آن، به بررسی برخی از 
دغدغه های مرتبط با تعامل با مشتریان که ممکن است 
ــود را  ــا ش ــاذ آن ه ــازمان ها از اتخ ــدن س ــرف ش ــب منص موج
ــزارش  ــن گ ــن، ای ــد. همچنی ــی ده ــرار م ــی ق ــورد بررس م
ــرای اتخاذ یک  گام هایی را که مدیران ارشد می توانند ب
ــریح  ــد را تش ــتریان بردارن ــت مش ــا محوری ــک ب ــگ چاب فرهن

می نماید.

نوآوری در جهانی در جریان
تاکنون هیچگاه جلب توجه مصرف کنندگان پیچیده تر 
از اکنون نبوده است. بخش بندی شدن رسانه ها، وسعت 
گرفتن گزینه های خرید مجازی و هوش آنلاین مصرف 
کنندگان، همگی به معنای کمتر خطی بودن مسیری 
است که یک مشتری بالقوه در سفر خرده فروشی طی 
ــد؛  ــل خری ــق و عم ــا تحقی ــه ت ــات گرفت ــد، از الهام ــی کن م
بنابراین پیش بینی این روند دشوارتر می شود. رفتار 
پیچیده مصرف کننده در کانال های متعدد، به نوبه خود 
موجب وادار شدن صنعت بازاریابی به بکارگیری تدریجی 
استراتژی های غیرخطی جهت همگام شدن با مشتریان 
شده است، که با توجه تشکیل شدن اکثر سازمان های 
بازاریابی از تیم های مجزا اختصاص داده شده به کانال های 

بازاریابی مختلف، این امر کار ساده ای نیست.
ــر  ــع، دیگ ــای جام ــال ه ــای کان ــن دنی ــت در ای ــرای موفقی ب
موضوع مهم هدف قرار دادن مخاطبان مناسب در زمان 
مناسب نیست بلکه فهمیدن محل قرارگیری کنونی افراد 
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به طور فزاینده ای ضروری است. سیتارلا می گوید: »نقاط 
تماس زیادی برای هماهنگی وجود دارد." اما چالش پیش 
رو همکاری تمامی آنها با یکدیگر، انتقال صحیح پیام با 
رویکرد درست است، چه افراد در حال گوش کردن به 
رادیو در ماشین خود باشند، و چه در حال تماشای یک 
ویدیوی یوتیوبی یا سریال تلویزیونی باشند یا حتی در 
انتظار اتوبوس. از نظر من، هدف اصلی مشتری است و 
ــرای مشتری است. پس  تمام خواسته ام مرتبط بودن ب
ــاذ  ــا اتخ ــاس کانال ه ــر اس ــود را ب ــات خ ــم تصمیم ــی توان نم

کنم.«
کورنفیلد دانشگاه بوستون می گوید: علاوه بر این، 
پیام ها باید متناسب با رسانه هایی باشند که در آن ارائه 
ــد  ــد خری ــه فرآین ــا مرحل ــب ب ــن متناس ــوند و همچنی می ش
ــا هر سفری که اتفاق می افتد«. وی افزود:  مشتریان »ی
علاوه بر الزام به یکنواختی در پیام رسانی، قیمت گذاری، 
ــل،  ــد ایمی ــا، مانن ــال ه ــک از کان ــه مشتری در هر ی و تجرب
ویدیو یا فروشگاه، باید در بین کانال ها نیز این 
یکنواختی وجود داشته باشد، بطوریکه از طریق داده های 
جمع آوری شده از تعاملات قبلی، طراحی محتوای هر 
کانال مختص به هر مشتری انجام شود. هوش مصنوعی 
می تواند در بسیاری از این چالش ها کمک کننده باشد. 
سال ها، شرکت ها کمپین های جداگانه ای برای هر کانال 
ایجاد کرده اند و بازاریابان سعی داشتند با ایجاد تغییرات 
دستی، نتایج را بهینه کنند. علیرغم استفاده از این روال 

در زمان حال، به طور فزاینده ای برای افزودن سرعت و 
دقت به این وظایف نقاط تماس چندگانه و فیزیکی، از 
فناوری هایی همچون یادگیری ماشینی استفاده می شود.

با این حال، بالفعل نمودن قدرت هوش مصنوعی تا حد 
زیادی بسته به جمع آوری اطلاعات و بینش قوی مشتری 
ــرا  ــت، زی ــخص اول اس ــای ش ــت، داده ه ــن حال ــت. بهتری اس
شرکت ها طی تجارب رضایت بخش مشتریان مستقیماً 
و  می کنند،  جمع آوری  را  ها  داده  خود  مخاطبان  از 
برخلاف آن، اطلاعات حاصل از شخص ثالثی که مستقیماً 
ــن در  ــت. ای ــا اس ــع آن ه ــت، منب ــل نیس ــران در تعام ــا کارب ب
ــی،  ــات مشتری فعل ــظ اطلاع ــکان دارد حف ــه ام حالیست ک
ــا کیفیت، یک چالش همیشگی باشد، ایجاد  توافقی و ب
پایه ای از داده های شخص اول مطلوب اهمیت فزاینده ای 
ــی  ــا سرعت و کارای ــد ب ــا هوش مصنوعی بتوان ــد ت ــی یاب م

نتایج مثبتی ارائه کند.
ــان  ــخص اول بازاریاب ــتری ش ــای مش ــه داده ه ــرطی ک ــه ش ب
ــی  ــوش مصنوع ــر ه ــی ب ــای مبتن ــل ه ــند، راه ح ــوی باش ق
می توانند شرکت ها را در زمینه درک تعاملات غیرشفاف 
ــه  ــی ب ــوش مصنوع ــد. ه ــک کنن ــتریان کم ــی مش و غیرخط
بازاریابان امکان تشخیص راحت تر و سریع تر تغییرات 
مرتبط در روند بازار را درون کانال ها می دهد . همچنین 
ــد داشت  ــدی را خواهن ــلًا جدی ــن مشتریان کام ــکان یافت ام
ــا  ــات ی ــه محصولات، خدم ــه مندیشان ب ــه احتمال علاق ک
ــات  ــرای ارتباط ــه ب ــا اینک ــای شرکت بیشتر است. ی پیام ه
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ــه و  ــای خلاقان ــاد دارایی ه ــردن، ایج ــی ک ــکان کپ ــود ام خ
ویدیوهای شخصی سازی شده تری را می یابید. سپس 
ــلات  ــل تعام ــه و تحلی ــا تجزی ــد ب ــی می توان ــوش مصنوع ه
ــاز  ــورت نی ــا در ص ــد ت ــک کن ــان کم ــه بازاریاب ــتری ب مش
مواردی مانند قرار دادن تبلیغات، هزینه ها یا پیام رسانی 
را تصحیح کنند و بازگشت سرمایه را به حداکثر برسانند.

به گفته سیتارلا، مدیر رسانه گروه: هوش مصنوعی به 
ــه و تحلیل  ــا تجزی ــا ب EssilorLuxottica کمک کرده است ت

حوزه ها بین کانال های آنلاین و آفلاین، درک بهتری 
از سفر مشتری ایجاد شود. شرکت توانست با استفاده از 
ــال محور  ــه انتقال خود از رویکرد کان هوش مصنوعی، ب
به رویکرد مشتری محور سرعت ببخشد. یک چارچوب 
ــز  ــیار حائ ــر بس ــن تغیی ــرای ای ــز ب ــوی نی ــری ق ــدازه گی ان
اهمیت بوده است. وی افزود: »ما باید استراتژی رسانه ای 
خود را بر حسب حقایق، اعداد و ارقام انتخاب کنیم. ما 
قصد مهاجم بودن نداریم و نمی توانیم تنها ارتباطات را 
در اطراف پخش کنیم. بلکه می خواهیم مرتبط باشیم و 
برای مرتبط بودن باید بدانیم وقتی شخصی در معرض 

ــد.« ــی ده ــی رخ م ــه اتفاق ــرد چ ــرار می گی ــا ق ــای م پیام ه
ــر  ــان امکان تشخیص راحت ت ــه بازاریاب هوش مصنوعی ب
و سریع تر تغییرات مرتبط با روند بازار را در کانال ها، 
یافتن مشتریان کاملًا جدید که احتمال علاقه مند بودن 
آنها به محصولات، خدمات یا پیام های شرکت بیشتر 

است. یا اینکه برای ارتباطات خود امکان کپی کردن، 
ایجاد دارایی های خلاقانه و ویدیوهای شخصی سازی  

ــد. ــی ده ــده تری را م ش

به گفته کورنفیلد، مصرف کنندگان به نوبه خود خواهان 
ــک  ــد ی ــه مانن ــتند ک ــده آل هس ــای ای ــاط در دنی ــی ارتب نوع
»مکالمه دو طرفه« ارگانیک با شرکت باشد. او می گوید: 
»بازاریابان در استفاده از مگافون عملکرد خوبی داشته اند.

موفقیت های  گام 
علیرغم قابلیت کمک رسانی هوش مصنوعی به بازاریابان 
ــد  ــفرهای چن ــتریان در س ــه مش ــات ب ــه خدم ــه ارائ در زمین
ــراه  ــاوری هم ــرفت های فن ــا پیش ــرکت ها ب ــر ش ــه ، اکث کانال
ــل نامشخصی در  ــه دلای ــان ب نیستند. ممکن است بازاریاب

ــرو شوند. ــا مشکل روب ــاوری موجود ب زمینه وسعت فن
ــات  ــد تصمیم ــی توانن ــی م ــران بازاریاب ــن، رهب ــر ای ــلاوه ب ع
خود را بخاطر عدم اطمینان از اقتصاد جهانی به تعویق 
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می گوید: بوستون  دانشگاه  کورنفیلد 
ــند  ــانه هایی باش ــا رس ــب ب ــد متناس ــا بای پیام ه
که در آن ارائه می شوند و همچنین متناسب با 
مرحله فرآیند خرید مشتریان »یا هر سفری 

ــد« ــاق می افت ــه اتف ک
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ــا را  ــه آنه ــر بودج ــذاری ب ــال اثرگ ــود احتم ــه خ ــد، ک بیاندازن
دارد، این در حالیست که به گفته کورنفیلد، آنها تحت 
ــاه  ــج کوت ــه نتای ــتای ارائ ــی »در راس ــد، یعن ــرار دارن ــار ق فش
مدتی که به کاهش بودجه می انجامند و اغلب زمان یا 
بودجه مورد نیاز برای پیشرفت قابل توجه در قابلیت ها 

را نمی گذارد«.
چالش مستمر ایجاد مبنای داده شخص اول، نحوه 
ــه  ــرا ک ــت، چ ــتری اس ــات مش ــئولانه اطلاع ــع آوری مس جم
درباره  سخت گیرانه تری  مقررات  جهان،  سرتاسر  در 
جمع آوری، استفاده و انتقال داده های شخصی در حوزه های 
قضایی متعدد معرفی شده است. اطمینان یافتن از انطباق 
کامل با قوانین حفظ حریم خصوصی داده ها می تواند 
به افزایش هزینه ها منجر شود، اما چنانچه مشتریان 
ــه  ــا ب ــخصی آنه ــات ش ــد از اطلاع ــاس کنن ــود آن احس در نب
طور مسئولانه استفاده نمی شود، امکان کاهش اثربخشی 
کمپین های بازاریابی محتمل خواهد بود. آنطور که به 
اثبات رسیده است، برخورداری از فناوری مناسب جمع 
ــر  ــف از دیگ ــای مختل ــال ه ــتری از کان ــای مش آوری داده ه
چالش های پیش رو است. در نظرسنجی صورت گرفته 
از 186 مدیر در مارس 2022، که  توسط خدمات تحلیلی 
بازبینی تجاری هاروارد صورت گرفته است، اعتقاد ٪92 
ــر اهمیت داشتن بکارگیری فناوری ها در  آزمودنی ها ب
جمع آوری داده های مشتری از کانال های چندگانه بود، 
ــن کار را  ــا ای ــه سازمان آنه ــد ک ــا گفتن ــا 59٪ از آنه ــا تنه ام

انجام می دهد. شکل 1
چالشی دیگر در زمان تکمیل گردآوری داده های مشتری، 
چگونگی در دسترس قرار دادن راحت آن ها در یک 

مکان است. چنانچه منطقی سازی اطلاعات از کشورهای 
گوناگون یا از بخش هایی با مارک های مختلف تهیه 
ــده از  ــکیل ش ــرکت تش ــه ش ــی ک ــا در صورت ــد، ی ــده باش ش
ــی  ــزاری متفاوت ــرم اف ــای ن ــه ه ــوز برنام ــک، هن ــق تمل طری
داشته باشد، امکان صرف شدن زمان و تلاش زیاد وجود 

خواهد داشت.

در عین حال، مدیران موظف به ایجاد رویکردی چابک 
ــتند.  ــوه هس ــای بالق ــل ه ــذاری در راه ح ــرمایه گ ــرای س ب
ــر و  ــای کوچکت ــم ه ــدازی تی ــود، راه ان ــی از مراحل موج یک
منعطف تری است که در سرتاسر سازمان کشیده شده 
ــداوم در  ــور م ــه ط ــد ب ــل بای ــای متقاب ــن گروه ه ــند. ای باش
حین حرکت بیاموزند، مجدداً ارزیابی کنند و پس از آن 
تعدیل نمایند، که این امر می تواند تغییر الگویی برای 
شرکت های متمرکز بر تنظیم بودجه و اولویت ها در 
طول سال باشد. "بزرگترین تغییری که باید ایجاد شود، 
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در عین حال، مدیران موظف به ایجاد 
رویکردی چابک برای سرمایه گذاری در 
راه حل های بالقوه هستند. یکی از مراحل 
و  کوچکتر  های  تیم  اندازی  راه  موجود، 
منعطف تری است که در سرتاسر سازمان 

کشیده شده باشند. «

ــم  ــاز ه ــند، ب ــه باش ــه ک ــش رو هرچ ــع پی موان
ــن  ــتریان، در عی ــه از مش ــد 360 درج ــاعه دی اش
احترام به حریم خصوصی آنها گامی حیاتی 
ــای  ــذاری ه ــرمایه گ ــازده س ــازی ب در حداکثرس
بازاریابی است. ادلمن از HBS چنین می گوید: 
»دیجیتالی شدن تماما به داده ها مربوط می 
ــل  ــت مح ــا دق ــد ب ــما بای ــن، »ش ــود« بنابرای ش
قرارگیری داده های خود، میزان بخش بندی 
شدن و کیفیت آنها و چگونگی آغاز پاکسازی 

را بررسی نمایید.«
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سبک بازاریابی است، آنکه: "من امسال این کمپین ها 
ــم  ــن، می خواه ــه ادلم ــه گفت ــاند. ب ــم رس ــام خواه ــه انج را ب
ــه!  ــانم. »ن ــرا برس ــه اج ــط ب ــرم و فق ــرون بب ــا را از در بی آنه
ــد.  ــپردن آن را نداری ــه فراموشی س ــم و ب ــکان تنظی ــما ام ش
ــک  ــی چاب ــا آن را بازاریاب ــه م ــزی ک ــورد چی ــد در م شما بای

ــد.« ــلاع یابی ــتر اط ــم بیش می نامی
ــود در  ــاذ خ ــورد اتخ ــرد م ــن رویک ــال، ادلم ــوان مث ــه عن ب
ــا از  ــه CVS Health ایتن ــی بیم ــد بازاریاب ــت ارش ــان مدیری زم
ــود  ــرکت در بهب ــه ش ــک ب ــرای کم ــا 2020، ب ــال 2016 ت س
ــا افزایش آزمایش ها توضیح  ــی خود را ب استراتژی بازاریاب
ــای کوچک  ــا خود را در گروه ه ــه وی: »م ــه گفت ــد. ب می ده
حدوداً شش تا هفت نفری دربردارنده یک دانشمند داده، 
استراتژیست بازاریابی، طراح خلاق، نیروی بخش فناوری، 
ــی  ــرد حقوق ــک ف ــا ی ــم.« م ــرار دادی ــی ق ــات بازاریاب و عملی
داشتیم که در چند گروه عضو بود و هر دو هفته یک 
ــب  ــر حس ــاند و ب ــی رس ــام م ــه انج ــی را ب ــنجش های ــار س ب
اموری که قادر به انجام و عدم انجام آن بود، اقدام به 
تنظیم، انتقال پول، و امتحان طرح های خلاقانه مختلف 

می کرد.«

استراتژیک راستایی  هم 
رهبران بازاریابی باید به منظور تسهیل راه اندازی 
ــند.  ــته باش ــار داش ــن بخشی، C-suite را در اختی ــای بی تیم ه
ــیار  ــر بس ــی ام ــد مال ــران ارش ــب مدی ــد از جان ــول خری حص
ــک  ــد ی ــا بخواهن ــه آنه ــال دارد ک ــرا احتم ــت زی ــی اس مهم
استراتژی با معیارها و نقاط عطف مالی واضح را مشاهده 
نمایند. آزمایش رویکردهای جدید می تواند هفته ها یا 

ماه ها طول بکشد، لذا انتظارات منطقی برای پروژه های 
آزمایشی و آزمایش های بعدی باید از همان ابتدا مشخص 
شوند. آزمایشات باید به منظور محافظت از سودآوری، در 
محیطی تحت کنترل به انجام برسند. تیم های متقابل 
نیز ملزم به پرورش فرهنگ آزمایش و یادگیری هستند، 
بطوریکه رهبران در مواقعی که نتایج مطابق انتظار پیش 
ــوان  ــود، از ت ــدان نش ــود دو چن ــق موج ــع موف ــا وض ــد ی نرون
تنظیم سرعت برنامه برخوردار باشند. به گفته کورنفیلد: 
ــش  ــت گرای ــمت شکس ــه س ــد ب ــما بای ــرکت ش ــگ ش »فرهن
ــه اصطلاح »شکست  ــی ب ــه چندان ــن علاق ــته باشد. م داش
ــو« را  ــه جل ــت رو ب ــلاح »شکس ــه اصط ــدارم، بلک ــریع« ن س
ترجیح می دهم، که در آن انتظار می رود همه چیز خوب 
پیش نرود، اما آموخته های سری بعدی آزمایشات برای 

تقویت تکرار و بهبود مستمر اعمال خواهند شد.«
در برخی موارد، احتمال دشوارتر بودن تغییر طرز تفکر 
شرکت به نسبت ادغام برنامه های تکنولوژیکی پیچیده 
در سیستم های موجود وجود دارد. ادلمن می گوید: 
ــه علت عدم تمایل  »برخی از ابتکارات مدیریت تغییر ب
رهبری به ایجاد امکان ریسک برای افراد ]و[ تغییر نحوه 
ــرو می  ــا شکست مواجه روب ــی ب عملکرد فرآیندهای اصل
شوند«. "چالش اصلی، وارد نمودن فشار بیشتر از قدرت 
ــکان  ــا ام ــا آنه ــی است ت ــه خطوط اجرای ــری ب ــم گی تصمی
امتحان نمودن و سنجش موارد جدید را داشته باشند، اما 
با فرمان حرکت آنها به سمت ترکیبی از فناوری های 
جدید و پاسخگو بودن در قبال اهداف عملکردی منعکس 
کننده اموری که فناوری ها قادر به انجام آن هستند."

ــه  ــدارم، بلک ــت ن ــریع « را دوس ــت س ــلاح »شکس ــن اصط م
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ــه  ــم، ک ــی ده ــح م ــو" را ترجی ــه جل ــت رو ب ــلاح "شکس اصط
ــرود. ــش ن ــز پی ــه چی ــی رود هم ــار م انتظ

به گفته جین کورنفیلد، مدرس دانشکده بازرگانی 
کوئستروم دانشگاه بوستون، این آموخته ها در دور بعدی 
آزمایشات تقویت تکرار و بهبود مستمر اعمال می شوند.

ادلمن می گوید که در تجربه ای که در ایتنا داشته است، 
به مدتی زمان و تلاش برای کسب اعتماد برنج برتر نیاز 
داشته است. وی افزود: »من به مدیر عامل گزارش دادم 
و این مسئله را برای تیم رهبری روشن و واضح ساختم 
ــار و  ــادی صرف ناه ــت زی ــه وق ــم. "البت ــه کجا می روی ــه ب ک
شام شد تا با این افراد آشنا شوم و به آنها کمک کنم 
حس خود را نسبت به آنچه من هنر ممکن می نامم 

بسط دهند."
ــداف  ــرار دادن اه ــت ق ــه در اولوی ــزم ب ــی مل ــران بازاریاب رهب
ــودن کار،  ــز ب ــت آمی ــورت موفقی ــتند و در ص ــی هس آزمایش
می توان آنها را به راحتی در دیگر بخش های سازمان 
ــا  ــن تیم ه ــش رفت ــا چگونگی پی ــق داد. ام ــا تطبی ــش ی افزای
اهمیتی ندارد، زیرا به گفته کورنفیلد نکته مهم، در ذهن 
داشتن نیازهای مشتری است. او می گوید: »کارتان را از 
مشتریان خود آغاز کنید. »نوآوری جایی است که چیزی 

برای حل مشکلات مردم به کار گرفته شده باشد. این 
در مورد درک واقعی مشتریان شماست - نتایجی که آنها 
ــه آنها دارند چیست و نیازهای آنها  سعی در دستیابی ب
ــدازه کافی  ــه ان ــا ب ــرآورده نشده ی در پیگیری این نتایج ب

برآورده نشده است؟
احتمال دارد به منظور در اولویت قرارگیری مشتری 
ــود  ــدد خ ــم مج ــه تنظی ــرکت ها ب ــول، ش ــه محص ــبت ب نس
نیاز پیدا کنند. کورنفیلد می گوید آنها اساساً روش ها 
ــک  ــتند. ی ــی هس ــش بازاریاب ــه نق ــردن ب ــگاه ک ــاوت ن متف
ــا  ــا آنه ــه آی ــت ک ــن اس ــان ای ــرای بازاریاب ــدی ب ــش کلی پرس
ــا مجموعه مهارت های جدید،  ــر از پذیرش ابزارها ی فرات
ذهنیت متفاوتی را اتخاذ کرده اند یا خیر؟ آیا بازاریابی 
به معنای اجبار مشتریان به انجام آنچیزی که خودمان 
ــت  ــتریان جه ــه مش ــک ب ــای کم ــه معن ــا ب ــم؟ ی می خواهی

ــت؟  ــت اس ــام کار درس انج

ی  نتیجه گیر
ــری در  ــچ تغیی ــر هی ــه اخی ــن ده ــک لحاظ، طی چندی از ی
ــان هسته  ــرا همچن ــاد نشده است. زی ــاب ایج ــغل بازاری ش
ــه  ــع ب ــه موق ــط و ب ــای مرتب ــه پیام ه ــغل ارائ ــن ش ــی ای اصل
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ــای  ــه آن، روش ه ــورد تغییریافت ــت. م ــوه اس ــتریان بالق مش
غیرخطی و چندوجهی خرید افراد در چندین کانال 
آنلاین و فیزیکی است. با توجه به میزان نامنظم بودن 
کنونی آن سفر، بازاریابان مجبور به افزایش همگام سازی 
ــا  ــا فناوری های جدید و مرتبط ماندن ب کوشش خود ب

ــان هستند. مخاطب
ــرد  ــی از رویک ــران بازاریاب ــی از مدی ــداد روزافزون ــخ، تع در پاس
ــی  ــاوری مبتن ــه فن ــوند و ب ــال دور می ش ــودن کان ــدم ب مق
ــه  ــا را در زمین ــا آنه ــد ت ــی روی می آورن ــوش مصنوع ــر ه ب
جستجوی موقعیت فعلی مخاطبان، یافتن روندها و 
ــط،  ــای مرتب ــاد پیام ه ــش، ایج ــریع تر بین ــر چه س کسب ه
ــاید  ــد. ش ــاری نماین ــی ی ــازی کارای ــری و بهینه س و اندازه گی
در صورت مدیریت مطلوب این ماشین ها، برنامه ها 
ــه رگباری  رابط میان شرکت و مشتری را کمتر شبیه ب
از پیام ها کنند و بیشتر به یک گفتگوی انسانی شباهت 
داشته باشد. با این وجود، در عین حالیکه اکثر مدیران 
در حال استقرار هوش مصنوعی هستند، تعداد بالایی از 

ــد. ــرار دارن ــان در حصار ق ــا همچن آنه
مطمئناً هوش مصنوعی تنها به منزله یک سیستم آماده 
نصب و اجرا نیست. داده های شخص اول با کیفیت بالا 
ــوده و  ــان ب ــای بازاریاب ــه نیازه ــتریان از جمل ــت مش و رضای
ــی  ــم خصوص ــت از حری ــودن حفاظ ــد ب ــال رش در دوره  در ح
داده ها، به سختی حاصل می شود. ارائه هوش مصنوعی 
ــا  ــم ه ــر و فیل ــد تصاوی ــوی مانن ــه ق ــای خلاقان ــا دارایی ه ب
نیز از دیگر عناصر کلیدی به حساب می آیند. بعلاوه، 
ــاختارهای  ــازی س ــاده س ــتار پی ــی خواس ــران بازاریاب ــر رهب اگ
سازمانی چابک در میان عدم اطمینان مواردی همچون 
ــند،  ــی باش ــم خصوص ــای حری ــادی و محدودیت ه ــد اقتص رش
ــان شرکتی  ــد می ــود. تعه ــد ب ــد C-suite خواهن ــد خری نیازمن
نیز به ایجاد گروه های چند منظوره مبتنی بر بازاریابی 
کمک می کند تا در رویکردهای سنجش و یادگیری 
سریع ایجادکننده فرآیندهای جدید طی تغییرات تکراری، 

ــوند. ــر ش ــه ماه ــای نوآوران ــش فن آوری ه در آزمای
به گفته سیتارلا نوآوری در این راه مستلزم جسور بودن 
ــتار  ــه خواس ــزود: »چنانچ ــن وی اف ــت. همچنی ــران اس مدی
ــه درکی از  ــد و ب ــد ریسک کنی ــن هستید، بای ــل یافت تکام
زمان مناسب شرایط مطلوب انجام کار برسید. این همان 
ــم.  ــزی است که من آن را »شهود جسارت« می نام چی
پس باید همیشه برای آزمایش، یادگیری، و حتی شاید 
شکست خوردن آماده باشید و پس از آن مجدداً تلاش 

نمایید.«
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درباره ما
خدمات تحلیلی بازبینی کسب و کار هاروارد 
یک واحد تحقیقات تجاری مستقل در گروه 
بازنگری کسب و کار هاروارد است که وظیفه 
انجام تحقیقات و تحلیل مقایسه ای در خصوص 
ــای  ــت ه ــت و فرص ــم مدیری ــای مه ــش ه چال
تجاری در حال ظهور را بر عهده دارد. در پی 
ــه هوش تجاری و بینش گروه همتا، هر  ارائ
یک از گزارشات بر حسب یافته های تحقیق 
ــار  ــی انتش ــی اصل ــا کیف ــی و/ی ــل کم و تحلی
ــورای  ــا ش ــی ب ــنجی های کم ــد. نظرس ــی یابن م
مشورتی HBR، پانل تحقیقات جهانی HBR به 
انجام می رسند، و تحقیقات کیفی با مدیران 
ارشد کسب وکار و کارشناسان موضوعی داخل 
ــاروارد  ــی ه ــنده بازرگان ــه نویس ــارج از جامع و خ
hbranalyticservices@ صورت می گیرد. به ما در
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جانشین پروری با رویکرد مربیگری 
) مورد مطالعه در یک شرکت دانش بنیان (

 مصطفی شاهی نصرت آباد
یارندی مسعود 

: چکیده 
جانشین پروری یکی ازمهمترین اهداف مدیریت استعدادها درراستای توسعه کارکنان کلیدی ، شایسته و 
توانمند برای پرورش مدیران آینده شرکت است. باتوجه به شرایط بازار نیروی انسانی درکشور ، جانشین 
پروری در کسب وکارهای گوناگون نه یک توصیه برای اصلاح و بهبود بلکه یک موضوع ضروری وحیاتی است. 
این مقاله دراصل گزارشی است از مطالعه فرایند جانشین پروری در یک شرکت دانش بنیان که مراحل آن 
عبارت بودند از: تدوین استراتژی کلان شرکت باتوجه به لزوم تجدید ساختار اجرایی ، تعریف مدل شایستگی 
مشاغل ، انتخاب اولیه کاندیداها برای تصدی مشاغل مورد نظر ، انجام ارزیابی شاخص های فردی و عملکردی 
انتخاب شدگان شامل: خود ارزیابی ، ارزیابی توسط مدیران هم ردیف ، انجام تست روان شناختی و شخصیت 
شناسی ، گفتگو با کاندیداها درباره نتایج ارزیابی های انجام شده ، انتخاب نهایی یا به گزینی ازمیان کاندیداها ، 
تعیین آموزشهای مورد نیاز آنان ، اجرای برنامه های آموزشی با رویکرد مربیگری و در نهایت سنجش اثربخشی 

آموزشها .
گرچه هدف ازاجرای این فرایند یافتن مدیران برای کارخانه های جدید شرکت بود اما نتایج این تجربه ، در 
ایجاد یک بانک اطلاعاتی از مدیران و افراد با استعداد و امکان تکرار فرایند جانشین پروری برای سایر سطوح 

شغلی و دیگر سمت های کلیدی شرکت نیز موثر افتاد.  

کلید واژه ها: جانشین پروری ، مدیریت استعدادها ، مربیگری ، دانش بنیان  
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جانشین پروری با رویکرد مربیگری 

مطالعات پیشین
هیلز )2009( اشاره می کند که جانشین پروری یک استراتژی 
هوشمند مدیریت استعداد است که می تواند موجب حفظ و 
توسعه استعدادها در درون سازمان شود. او پنج گام کلیدی در 

جانشین پروری را اینچنین مطرح می کند :

ودست آخر نتیجه می گیرد که فرایند جانشین پروری در 
شرکت ها همواره نتایج چشمگیری داشته است )14(

ــاله  ــه مس ــود ب ــات خ ــکاران )1۳99( در مطالع ــنجیده وهم س
مدیریت استعدادها که درزمره پنج اولویت نخست شرکتها 
به ویژه شرکتهای دانش بنیان است اشاره کرده و اضافه 
ــرای آن  ــن شرکتها پاسخ مناسبی ب ــد ای ــد که بای می کنن
ــا  ــران ارشد شایسته و ب ــن شرکتها مدی داشته باشند. درای
تجربه و دارای دانش تخصصی حرفه ای و فنی که هسته 
اصلی کسب و کار شرکت را تشکیل می دهند نقش موثری 
در توفیق سازمان ، ماندگاری و تعلق خاطر استعدادها داشته 
ــه پیش  ــه درستی ب ــروری راب ــد مسیرجانشین پ و می توانن

ــد. )5(  ببرن
طی سالهای 2006 تا 2014 بیشتر پژوهشهادر حوزه مدیریت 
استعدادها تنها در چندکشور انجام شده است وسهم ایران 
هم در این زمینه تنها چند مورد جزئی است اما در سالهای 
اخیر باتوجه به اهمیت موضوع جانشین پروری ، مقاله ها 
و گزارش پژوهشهای متعددی در ایران انتشار یافته است. 
دریکی از این پژوهشها به اجرای فرایند جانشین پروری 

هفت مرحله ای اشاره شده که شامل موارد زیر است: 

مقدمه: 
ــش  ــروری و نق ــین پ ــاره جانش ــر درب ــای اخی ــال ه در س
آن درتوسعه کسب وکار شرکتها ، بهبود کارکرد 
ــدی ،  ــان کلی ــزه کارکن ــش انگی ــازمان و افزای ــده س آین
ــه  ــژه آنک ــه وی ــه ، ب ــام گرفت ــیاری انج ــای بس پژوهش ه
ــه  ــت و ادام ــه موفقی ــتیابی ب ــرای دس ــرکتها ب ــروزه ش ام
بقای خود ناگزیرند ساختارهایی را متناسب با 
شرایط پیچیده کسب وکاردرکشور طراحی و مستقر 
نمایند که به موازات آن باید درنگاهداشت و پرورش 
نیروهای انسانی مستعد پیشرفت به عنوان مهمترین 

ــد  . ــل کنن ــق حاص ــرکت نیزتوفی ــرمایه ش س
ــای  ــرک کارنیروه ــه ت ــور توج ــار در خ ــه آم ــه ب باتوج
کلیدی به علت مهاجرت ، جذب توسط رقبا ، 
اجرای  همچنین  و  بازنشستگی   ، اشتغالی  خود 
طرحهای توسعه و تجدید ساختار ، ارتقای نیروهای 
ــه عبارتی تامین  ــا ب ــر ی ــه مشاغل بالات ــر موجود ب برت
ــرای جایگزینی نیروهای  نیروهای شایسته وتوانمند ب
خارج شده از سازمان درسطوح گوناگون شغلی بیش 
از پیش ضروری شده و درمرکز توجه شرکتها ازجمله 
شرکت دانش بنیان مورد مطالعه قرار گرفته است. 
ــت در  ــا موفقی ــوام ب ــده ت ــه ش ــهای ت جرب ــی از روش یک
ــه  ــه نیازسنجی آموزشی ، تجزی ــوط ب ــن شرکت مرب ای
ــای  ــرای دوره ه ــزی و اج ــه ری ــکاف ، برنام ــل ش وتحلی
آموزشی و در نهایت ، سنجش اثربخشی آموزشها بود. 
هدف از برگزاری دوره های مذکور ، رفع نقاط ضعف 
ــای  ــو و ارتق ــک س ــده از ی ــایی ش ــتی های شناس و کاس
ــود  مهارت و شایستگی افراد منتخب ازسوی دیگر ب
ــرکت و  ــاوران ش ــد ، مش ــران ارش ــکاری مدی ــا هم ــه ب ک
درمواردی با بهره مندی از کمک برخی مدیران با 
ــه  ــر ، ب ــورد نظ ــس دوره م ــد در تدری ــتعداد و توانمن اس
ــری  ــا شیوه مربیگ ــی و تخصصی ب ــای فن ــژه دوره ه وی

ــه عمل پوشید.  جام
ــه ضروری است:  ــه دونکت ــه ب ــروری توج درجانشین پ
ــد  ــن فراین ــه در ای ــرورش یافت ــران پ ــه مدی نخست اینک
درتوسعه  باید  آینده  در  شرکت  براداره  افزون 
ونگهداری آن برای نسل های بعدی نیز ایفای نقش 
کنند و دیگراینکه درشرکتهای دانش بنیان ، مدیران 
ارشد یا مدیران مالک به واسطه اشراف و تسلطی که 
ــد بهترین منبع  ــر دانش فنی کسب وکارخود دارن ب
برای آموزش افراد منتخب در قالب مربیگری هستند.  

1( هماهنگ کردن برنامه جانشین پروری با استراتژی 
کسب وکار

2( ارزیابی پتانسیل رهبری سازمان
۳( درگیر کردن افراد مستعد در جانشین پروری

ــد کسب  ــه مانن ــای چندگان ــه توسعه وارتق ــه برنام 4( ارائ
تجربه جدید با مربیگری به صورت فردی و در قالب 

آموزشهای رسمی
5( ایجاد دامنه وسیع تر برای جانشین پروری

1( شناسایی سمت های کلیدی
2( تعیین سمتهایی که در آینده بلا تصدی می شوند

۳( تهیه شرح وظایف ، مهارتها وتوانائیهای بالقوه 
سمتهای مذکور

4( اجرای فرایند
5( انتخاب فرد مورد نظر

6( تفویض اختیار
7( تهیه مستندات انتخاب مدیران جدید )15( 
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ــه دیگری که در سال 2021 انتشار یافته فرایند  در مقال
جانشین پروری پنج مرحله ای به شرح زیر توصیه شده 

است :

هادی زاده مقدم و همکاران )1۳90( در مطالعه خود 
مراحل فرایند جانشین پروری را چنین بیان داشته اند: 

ساید )2022( درمقاله خود درباره فرایند جانشین پروری 
ــری  ــگ یادگی ــی فرهن ــد: وقت ــی کن ــاره م ــه اش ــن نکت ــه ای ب
وتوسعه و ارتقای کارکنان را در سازمان برقرار کنید 
ــا استعداد انگیزه پیدا می  کارکنان توانمند ، شایسته وب
کنند که به فعالیت خود درسازمان ادامه دهند و درحل 

ــد )16(  ــارکت نماین ــب وکار مش ــهای کس چالش
ــرکتها  ــی ازش ــه برخ ــد ک ــی کن ــادآوری م ــز )2020( ی آدام
ــان خود روش  ــای کارکن ــری وتوسعه وارتق ــد یادگی در فراین
مربیگری را ترجیح می دهند و آن را به عنوان یک مسیر 
توسعه کارکنان قلمداد می کنند. او معتقد است کیفیت 
ــبب  ــد س ــی توان ــروری م ــین پ ــد جانش ــری درفراین مربیگ
ــا استعداد شرکت گردد. )12( ــش توانمندیهای افرادب افزای

دانیالی ده حوض و همکاران )1۳97( مطالعه ای را درمورد 
ــا رویکرد داده  ــروری ب طراحی الگوی مدیریت جانشین پ
ــروری کیم  ــا استفاده از مدل عملکرد جانشین پ ــاد ب بنی
انجام داده اندکه در آن روشهای آموزش و بهبود توانمندی 
کاندیداها را در دوگروه طبقه بندی کرده است: اول 
روشهای ضمن خدمت مانند روش گردش شغلی ، روش 
ــوردی  ــه م ــت و روش مطالع ــین موق ــری ، روش جانش مربیگ
و گروه دوم ، آموزشهای خارج از شرکت. آنها اشاره می 
ــن  ــه ای ــوزش ب ــری در آم ــرد مربیگ ــتفاده از رویک ــد اس کنن
معنی است که مربی خود در حل مساله دخالت مستقیم 
ندارد بلکه افراد را وادار می کند که خود به نحوی ابعاد 
ــای آن را  ــرح و راه حله ــای مط ــه ه ــاله و گزین ــف مس مختل

ــدام نمایند. )2(  تشخیص دهند و درزمان مناسب اق
مهدی بیگی و همکاران )1۳96( درمطالعه خود این 
موضوع را مطرح می کنند که مربیگری و سازمان مربیگرا 
پارادایم جدیدی در یادگیری و حلقه اتصال دو واژه مهم 
یادگیری و توسعه سرمایه انسانی است و فرهنگ مربیگری 
نقش عمده ای در پرورش افراد در فرایند جانشین پروری 

دارد. )10( 
آبارا )1۳98( نیزدرمقاله خود تحت عنوان رهبر در نقش 
ــران  ــاپ و درای ــاروارد چ ــب وکار ه ــه کس ــه در مجل ــی ک مرب
ترجمه شده است اشاره می کند که باید مربیگری را به 
بخشی از توانائیهای سازمان بدل کرد و آن را به صورت 
ــاور وی  ــه ب ــا فرهنگ سازمانی ترکیب نمود. ب یکپارچه ب
ــده تبدیل می  ــه سازمان یادگیرن ، مربیگری سازمانها را ب

ــد. )1( کن
شرکتهای بزرگی که از روش مربیگری در فرایند جانشین 
پروری خود استفاده نموده اند به نتایج مثبت زیردست 
ــای  ــب مهارته ــا کس ــش ادراک ب ــد   1( افزای ــرده ان ــدا ک پی
جدید 2( بهبود تعامل و ارتباطات ۳( دستیابی به نظرات 
دیگران 4( افزایش شفافیت وظایف کاری 5( افزایش 
انگیزه 6( بهبود عملکرد 7( ایجاد فرهنگ بهتر درمحیط 

)18( کار. 
ــراد را  ــی اف ــه مرب ــد ک ــکاران )1۳99( معتقدن ــلطانی وهم س
ــه نقاط ضعف و  ــه جای توجه ب تشویق می کند که ب

1( به روزآوری برنامه های استراتژیک کسب وکار
2( شناسایی سمتهای کلیدی

ــه روشهای  ــه آموزشهایی ب ــا ارائ ــای استعدادها ب ۳( ارتق
منتورینگ و ایجاد فرصتهای مهم وارزنده برای توسعه 

افراد
4( ایجاد ارتباط با یک مشاور متخصص که بتواند به 

شما کمک کند
5( مطرح کردن برنامه های جانشین پروری به طور 
شفاف با افراد مورد نظر و اجرای آن برنامه ها )1۳(

1( تعیین خط مشی
ــر  ــتگی ه ــدل شایس ــاس م ــر اس ــا ب ــی کاندیداه 2(  ارزیاب

ــدی  ــمت کلی س
ــهای  ــتفاده از آموزش ــا اس ــا ب ــارت کاندیداه ــعه مه ۳( توس

ــرکت ــارج از ش ــهای خ ــت و آموزش ــن خدم ضم
4( ارزیابی اثربخشی نظام مدیریت جانشین پروری

5( ارزیابی تعهد کاندیداها و تمایل آنان به ماندگاری 
ــازمان. )11( درس

سینگلتن )2019( درمقاله خود فرایند جانشین پروری 
شش مرحله ای را عنوان نموده که عبارتند از :

1( شناسایی سمتهای کلیدی با توجه به نوع کسب 
وکار

2( تعیین مدل شایستگی
۳( تعیین افراد برای جایگزینی سمتهای مورد نظر
4( انجام ارزیابی وتعیین نقاط ضعف و کاستی ها

5( ایجاد برنامه یادگیری و توسعه
6( ارزیابی و نظارت برعملکرد مدیران منتخب. )17( 
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کمبودهایی که دارند برنقاط قوت خود متمرکز شوند. 
این نگرش در تضاد با دیدگاه سنتی است که به افراد 
ــا را  ــف خود رابشناسند و آنه ــاط ضع ــد نق ــی کن ــه م توصی
ــد  ــری بای ــه مربیگ ــد ک ــن باورن ــر ای ــا ب ــد. آنه ــرف کنن برط
یکی از وظایف مدیران با تجربه سازمان باشد ومعتقدند 
ــی  ــای مدیریت ــال مهارته ــزایی در انتق ــش بس ــن امرنق ــه ای ک
ــز  ــده نی ــالهای آین ــرای س ــازمان ب ــروری در س ــین پ و جانش

ــت. )7(  ــد داش خواه
ــتعداددر  ــا اس ــای ب ــداری نیروه ــروزه نگاه ــال ام ــر ح در ه
سازمانها موضع بسیارمهمی است. تحقیقات سازمان 
Ashridge در سال 2012 نیز نشان می دهد که نگاهداری 

ــازمانی  ــای هرس ــت ه ــتعداد ازاولوی ــا اس ــای ب ــظ نیروه وحف
است. همچنین طبق تحقیقات موسسه Chartered سازمانها 
تلاش می کنند تافرهنگ مربیگری درمیان کارکنان رواج 
ــد دررشد وتوسعه و نگهداشت  ــرا این کارمی توان ــد زی یاب

ــد. )۳( ــازمان موثرباش ــان در س کارکن

مراحل جانشین پروری در شرکت مورد مطالعه
     مرحله نخست: بازنگری استراتژی شرکت با توجه 
به تغییر شرایط کسب وکار و تجدید ساختار ناشی ازایجاد 
ــای  ــا واحده ــدن آن ب ــن ش ــات و جایگزی ــت کارخانج مدیری
ــای  ــت واحده ــه مدیری ــوی ک ــه نح ــود ب ــود ب ــی موج عملیات
برنامه ریزی ، انبار، تعمیرات ونگهداری به فعالیت واحد 
عملیاتی افزوده شد. بر اساس این تجدید ساختار ، مقرر 

شد که برای انتخاب مدیران کارخانجات از بین مدیران 
با استعداد واحدهای گوناگون سازمان درفرایند جانشین 
پروری اقدام شود. سپس کمیته جانشین پروری شامل 
دونفر از مدیران ارشد واعضای هیات مدیره موظف که 
فعالیت کلیدی و تاثیرگذار شرکت را راهبری می کنند به 
همراه نماینده واحد منابع انسانی به عنوان دبیر کمیته 

منصوب شدند .
     مرحله دوم: تعداد شش نفر از مدیران میانی 
واحدهای مختلف باتوجه به ارزیابی سوابق و عملکرد آنها 
در گذشته توسط کمیته انتخاب شدند و مدل شایستگی 
مدیرکارخانه مورد نظر نیز تهیه گردید که شامل سابقه 
ــای  ــا و قابلیته ــف ، مهارته ــرح وظای ــراز ، ش ــرایط اح کار ، ش
ــود.  ــردی ب ــاخصهای ف ــا و ش ــی ه ــا ویژگ ــراه ب ــورد نیازهم م
سپس مدل شایستگی در یک جلسه حضوری به مدیران 
انتخاب شده ارائه و به آنان فرصت داده شد که پس از 
ــاره آن ، پذیرش  مطالعه مدل ، نقطه نظرات خود را در ب
ــی  ــای آموزش ــئولیتی و نیازه ــن مس ــرش چنی ــدم پذی ــا ع ی
ــس از اعلام  ــد. پ ــن سمت اعلام نماین ــول ای در صورت قب
آمادگی در یک جلسه ، تمام جنبه های این تصمیم و 
ــرار  نقطه نظرات و ابهامات ایشان مورد بحث وگفتگو ق

گرفت. 
ــا  ــه سوم: در این مرحله یک ارزیابی جامع ترب      مرحل
ــدگان  ــاب ش ــردی انتخ ــای ف ــاخصها و ویژگیه ــه ش ــه ب توج
ــا  ــف ی ــاط ضع ــن نق ــتگی وهمچنی ــدل شایس ــا م ــق ب مطاب

جانشین پروری با رویکرد مربیگری 
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ــا  ــد ت ــام ش ــان انج ــای منتخب ــا و توانمندیه ــتی مهارته کاس
ــرای  ــاز ب ــزی آموزشهای مورد نی ــدم بعدی ، برنامه ری درق
ــای یادشده در  ــرد. ارزیابیه ــان صورت پذی ــا وتوسعه آن ارتق
ــی  ــنامه خودارزیاب ــک پرسش ــتفاده از ی ــا اس ــه ب ــن مرحل ای
ــی  ــه درطراح ــت ک ــورت گرف ــریحی ص ــئوال تش دارای 80 س
ــان  ــدی کارکن ــای کلی ــاخصها و ویژگیه ــهای آن از ش پرسش
ــه  ــک گرفت ــکاران )1۳9۳( کم ــرزاده و هم ــش جواه در پژوه
ــز از  ــتعدادها نی ــایی اس ــاخصهای شناس ــرای ش ــد )4( ؛ و ب ش
پرسشهای مطرح شده در مطالعات طهماسبی و همکاران 

ــتیم. )9( ــود جس )1۳92( س
شاخصهای مورد استفاده در پرسشنامه خود ارزیابی شامل 
موارد زیر بود: نگرش و شخصیت ، مهارتهای مدیریتی ، 
مهارتهای اجرایی ، تخصص و یادگیری ، خلاقیت ونوآوری 
، مهارتهای رفتاری ، مهارتهای ارتباطی ، شناخت فرهنگ 
ــی  ــری ، توانای ــم گی ــی حل مساله و تصمی سازمانی ، توانای
ــازمان و  ــده س ــه آین ــگاه ب ــکاران ، ن ــر هم ــذاری ب ــر گ تاثی
چالشهای موجود پس از منصوب شدن در سمت جدید .

ــه  ــم ب ــراد منتخب ه ــه اف ــن مرحل ــه در ای ــی است ک گفتن
ــران  ــط مدی ــم توس ــد  وه ــود پرداختن ــران خ ــی مدی ارزیاب
همطراز ارزیابی شدند. در یک جلسه حضوری با هریک از 
منتخبان ، نتایج خود ارزیابی و ارزیابی انجام شده توسط 
ــدگان از  ــاب ش ــی انتخ ــن ارزیاب ــراز و همچنی ــران همط مدی

مدیران مافوق  مورد بحث وگفتگو وکنکاش قرار گرفت. 
به تاکید باید گفت که این جلسات در آشکار ساختن 
جنبه های با اهمیت ازجمله: خود شناسی و نحوه تعامل 
و ارتباط آنان با دیگر واحدها ، چگونگی پیشبرد فعالیتها 
ــای  ــی ، ویژگیه در چارچوب دستورالعملها و روشهای اجرای
ــا فرهنگ سازمان ، تعهد  ــا ب ــار سازمانی و نسبت آنه رفت
ایشان برای ماندگاری درشرکت و عوامل موثر در پذیرش 
ــه ، درخور تعمق  ــد یعنی مدیریت کارخان مسئولیت جدی

بود. 
با توجه به مطالعات صورت گرفته در باره مزیتهای انجام 
آزمون روانشناختی و شخصیت در فرایند جانشین پروری 
ــرده  ــاره ک ــود اش ــه خ ــاید )2022( درمقال ــه س ، همانطورک
است با انجام اینگونه آزمونها می توان نقاط ضعف یا 
ویژگیهای موثر بر انتخاب افراد را مشخص نمود .)16( ؛ 
سلطانی )1۳95( هم در مطالعات خود عنوان نموده که در 
مرحله ارزیابی منتخبان از آزمون روانشناختی وشخصیت 
استفاده کرده است. )6(. بر این اساس درمطالعه حاضر 
نیز از آزمون 50 سئوالی سخت رویی کوباسا وهمکاران 
ــه  ــاق یافت ــران انطب ــرای ای ــی ب ــا قربان ــر نیم ــه توسط دکت ک
ــون  ــد ، کان ــه تعه ــه مولف ــون س ــن آزم ــد. در ای ــتفاده ش اس
ــا پاسخهای  ــه چالشی ب ــا روحی ــی ی ــارزه جوی ــرل و مب کنت
ــرد. و  ــرار می گی ــورد سنجش ق ــه ای لیکرت م ــار گزین چه
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ــترس  ــای اس ــا رویداده ــردی ب ــی ف ــه وقت ــی دهدک ــان م نش
ــد  ــدازه می توان ــا چه ان ــرو می شود ت زای محیط کار روب
ــاند و  ــل برس ــه حداق ــود ب ــای خ ــر کار و رفتاره ــرا ب ــر آن تاثی
ــد. )8(  ــد ش ــه خواه ــا مواج ــع آنه ــا مشکلات و رف ــه ب چگون
انجام این آزمون در شرکت مورد مطالعه نشان داد که 
نمره مولفه روحیه چالشی از نمره دومولفه دیگر ) تعهد و 
کانون کنترل ( کمتر است. این نتیجه گذشته از چرایی 
آن ، ما را بر آن داشت که با آموزشهایی مانند مدیریت 
تعارض ، مدیریت بحران و مدیریت مشارکتی ، به تقویت 

ــم.   ــان بپردازی ــه چالشی در آن روحی
ــه چهارم: پس از شناسایی نقاط ضعف افراد       مرحل
در خلال ارزیابیها ، لیست آموزشهای مورد نیاز آنان تهیه 
شد که شامل آموزش در زمینه های زیر بود: تصمیم 
گیری ، روشهای حل مساله ، مدیریت تعارض ، مهارتهای 
ــگ  ــرات فرهن ــا تاثی ــنایی ب ــازمانی ، آش ــار س ــی ، رفت ارتباط
سازمان ، شیوه های رهبری و مدیریت ، مدیریت زمان 
ــراه  ــه هم ــازمانی ، ب ــش س ــت دان ــه ، مدیری ــت هزین ، مدیری
آموزشهای فنی تخصصی و عمومی که لازم است مدیران 

به آنها تسلط کافی داشته باشند .
آموزشهای پیشگفته عموما در قالب کارگاههای آموزشی 
ــه  ــراد ب ــا هدف یادگیری و توسعه اف و مطالعات موردی ب
ــون  ــد. مت ــزار ش ــازمان برگ ــل س ــی در داخ ــورت اختصاص ص

آموزشی و سرفصل درسها با نظر اعضای کمیته جانشین 
ــه  ــه و ب ــت تهی ــراد صاحب صلاحی ــا اف ــروری و مشورت ب پ
همراه پرسشنامه مرتبط با موضوع آموزشها جهت مطالعه 
به مدیران منتخب ارائه گردید. از آنها خواسته شد که 
پس از مطالعه ، پاسخهای مد نظر خود را در پرسشنامه 
یادشده درج کنند تا در جلساتی با حضور اعضای کمیته 
جانشین پروری مورد بحث وبررسی واقع شود ؛ سپس 
ــه در  ــی ک ــات و ایرادات ــی و ابهام ــث و بررس ــن بح ــج ای نتای
ــه راه حل و چالشها مطرح شده  ــا موضوع ، ارائ برخورد ب

بود مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفت .
ــران  ــود که مدی ــن ب ــه نکته درخور توجه ای ــن مرحل در ای
ارشد و مشاوران شرکت نیز به عنوان مربی در آموزش 
مدیران منتخب نقش بسزایی داشتند و حتی در مواردی 
از خود انتخاب شدگان به عنوان مربی برای آموزشهای 
فنی تخصصی استفاده شد. مراد ما از مربیگری نه ارائه 
راه حل بلکه کمک به مدیران منتخب بود به گونه ای 
که خود بتوانند پاسخها و راه حلها را بیابند. دریک مورد 
ــط  ــمی توس ــوزش رس ــورت آم ــه ص ــی ب ــوزش عموم ــم آم ه
ــران  ــر از مدی ــک نف ــه شد و ی مدرس خارج از سازمان ارائ
که برای احراز پست مدیریت کارخانه انتخاب شده بود 
ــی در خارج از شرکت  ــت اجرای ــوزش مدیری ــک دوره آم دری
حضور یافت. میزان اثربخشی تمام آموزشهای یاد شده 
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پس از سه ماه مورد ارزیابی قرار گرفت. 
      مرحله پنجم: پس ازاتمام آموزشها و ارزیابی مجدد 
عملکرد و انگیزه انتخاب شدگان دونفر از منتخبان ، مورد 
ــف  ــه برخی وظای ــن مرحل ــد. در ای ــرار گرفتن ــه ق ــد اولی تایی
جدید به آنها تفویض شد و عملکرد آنها در حین انجام 
وظایف یاد شده تحت نظارت وارزیابی واقع شد. در این 
ــرای پیشگیری از  ــود که تدابیری هم ب ــه ضروری ب مرحل
افت انگیزه افرادی که انتخاب نشده بودند اتخاذ گردد 
ــاب  ــراد انتخ ــی اف ــای آموزش ــود دوره ه ــه لازم ب ــن اینک ضم
ــر  ــد در نظ ــف جدی ــئولیت و وظای ــه مس ــه ب ــا توج ــده ب نش

گرفته شده برای آنها بازنگری شود. 
ــب ،  ــرد منتخ ــی ف ــد نهای ــامل تایی ــم: ش ــه شش      مرحل
تفویض اختیار کامل مدیریت کارخانه به او ، ادامه هدایت 
و نظارت بر فعالیت وی در جریان کار ، ارزیابی مستمرعملکرد 

او ومیزان موفقیت فرایند جانشین پروری بود. 

گیری:  نتیجه 
با توجه به اهمیت ارتقای افراد مستعد به سمت های 
ــه  ــذار توصی ــراد تاثیرگ ــردن اف ــن ک ــر و جایگزی ــدی بالات کلی
ــت  ــام مدیری ــرای نظ ــازمانها در اج ــام س ــه تم ــود ک ــی ش م
منابع انسانی خود ، فرایند جانشین پروری را طراحی و 
اجرا نمایند چرا که این اقدام نقش بسزایی درنگهداشت 
نیروی انسانی با استعداد آنها خواهد داشت. حتی اگر 
ــق نشوند  ــراد منتخب موف ــروری ، اف ــد جانشین پ در فراین
به رده بالاتر ارتقا یابند آموزشهای ارائه شده و جلسات 
گفتگو با آنها سبب می شود که به کارایی بالاتری در 
ــای شغلی بیشتری  ــی و در نتیجه موفقیته سمتهای کنون
ــر  ــده هموارت ــا در آین ــغلی آنه ــای ش ــوند و راه ارتق ــل ش نائ

باشد. 
ــان  ــق برخی از منتخب ــدم توفی ــه ع ــد در نظر داشت ک بای
برای  بیانجامد.  آنان  در  انگیزه  افت  به  می تواند 
پیشگیری از این اتفاق ناخواسته باید تدابیری اندیشید. 
به طور مثال در طول اجرای فرایند می توان بر این 
نکته تاکید کرد که انتخاب نشدن در مرحله نهایی به 
معنی شایسته نبودن نیست و یا جانشین پروری یک امر 
ــروژه  ــک پ ــد ی ــرا همانن ــد آن ادامه دار و دائمی است و نبای
ــاره  ــن ب ــورد در ای ــا و روش برخ ــتن دورنم ــرد. داش ــی ک تلق

ــت.  ــروری اس ــین پ ــات جانش ــی از ضروری یک
سنجش میزان تمایل واراده افراد منتخب برای ماندگاری 
ــوان  ــه عن ــار ب ــض اختی ــر از تفوی ــتفاده موث ــازمان و اس در س
ــراد  ــی اف ــرش مسئولیت و ارزیاب ــن پذی ــرای تمری ــی ب فرصت
با استعداد ، ابزارهایی هستند که احتمال شکست را در 

ــوند  ــی ش ــش داده و سبب م ــروری کاه ــد جانشین پ فراین
ــر بیشتری  ــان خاط ــا اطمین ــع انسانی ب ــت مناب ــه مدیری ک
ــری  ــس از دیگ ــی را یکی پ ــای اجرای ــودن راه ، گامه در پیم

ــردارد.  ب
دستاورد با اهمیت دیگر این تجربه عینی تاکید می کند 
که استفاده از مربیگری به مثابه موثرترین روش آموزش 
در فرایند جانشین پروری ضرورت و اهمیت اساسی دارد 
ضمن اینکه سایر روشهای آموزشی از جمله منتورینگ را 
هم نباید نادیده گرفت و سازمانها باید به فراخور نوع و 
موضوع فعالیت خود و توان مدیران رده های بالاتر -که 
ــرای آموزش مربیگری در صورت داشتن  بهترین منبع ب
مهارتهای آن هستند- ، ترکیب مناسبی از روشهای 

آموزشی را برگزینند .
مزیت های ایجاد بانک اطلاعاتی از افراد مستعد سازمان 
و استفاده از مشاوران باتجربه برای طراحی واجرای فرایند 
جانشین پروری براساس ویژگیهای موسسه ، و توجه به 
ــودن اجرای  ــز ب ــن موضوع که در صورت موفقیت آمی ای
ــای  ــه واحده ــه و در چ ــل از آن چگون ــه حاص ــد ، تجرب فراین
ــی  ــر نکات ــرار شود ، دیگ ــد تک ــی توان ــازمان م ــری از س دیگ

بود که مورد تاکید قرار گرفت .
نظر به اینکه مهارت مربیگری مدیران ارشد می تواند 
سبب یادگیری و توسعه افراد در فعالیتهای جاری آنها 
و رفع کمبود و تقویت مهارتهای کارکنان شرکت شود 
لذا پیشنهاد می شود مدیران سازمانهایی که مصمم به 
ــای  ــروری هستند حتما مهارته ــد جانشین پ اجرای فراین
مربیگری را کسب نمایند و همانطور که در متن اشاره 
شد مربی ، به جای تمرکز بر روی کمبودها افراد را به 
ــت  ــق کار تیمی و تقوی سمت یادگیری و پیشرفت از طری

نقاط قوت هدایت می کند. 

☑ برای مثال :
ــن  ــر ای ــوان ب ــی ت ــد م در طول اجرای فراین
ــدن در  ــاب نش ــه انتخ ــرد ک ــد ک ــه تاکی نکت
ــودن  ــته نب ــی شایس ــه معن ــی ب ــه نهای مرحل
نیست و یا جانشین پروری یک امر ادامه 
دار و دائمی است و نباید آنرا همانند یک 
ــا و روش  ــتن دورنم ــرد. داش ــی ک ــروژه تلق پ
برخورد در این باره یکی از ضروریات 

ــت.  ــروری اس ــین پ جانش

جانشین پروری با رویکرد مربیگری 

منابع: 
ــک  ــه ی ــی ، چگون ــش مرب ــر درنق ــا ، رهب ــارا ، هرمین 1- آب
سازمان یادگیرنده داشته باشیم ، ازمجله کسب وکار 
هاروارد ، ترجمه توسط سایت همرو .org hamro  دی 1۳98

ــنی ،  ــید محس ــه س ــود ؛ علام ــوض ، محم ــی ده ح 2- دانیال
صغری و علی ؛ طراحی الگوی مدیریت جانشین پروری با 
رویکرد داده بنیاد ، مورد مطالعه در پتروشیمی تند گویان 

، پژوهشنامه مدیریت تحول ، بهار وتابستان  1۳97
۳- دوایل ، باریون ؛ سیرت ، مایکل ؛ مدیریت استعدادها ، 

ترجمه عباس توکلی ، چاپ امین الضرب ، 1۳98
4- جواهرزاده ، ابراهیم ؛ مقیمی ، سیدمحمد ؛ قلی پور ، 
آرمین ؛ طهماسبی ، رضا ؛ مدیریت استعدادهای سازمانی ، 
شناسایی شاخصها و ویژگیهای کارکنان کلیدی ، مدیریت 

فرهنگ سازمانی ، تابستان 1۳9۳
5- سجیده ، آصف ؛ جباری اصل ، صمد ؛ رضوانی چمن 
زمینی ، موسی ؛ ارائه چارچوب مدیریت استعداد با تاکید 
بر گسترش جانشین پروری در شرکتهای دانش بنیان ، 

فصلنامه نوآوری و ارزش آفرینی ، پاییز و زمستان 1۳99
ــری  ــعه رهب ــروری و توس ــین پ ــرج ؛ جانش ــلطانی ، ای 6- س
ــری ،  ــرد مربیگ ــا رویک ــب وکار ب ــده کس ــازمانهای پیچی در س

انتشارات ارکان دانش ، 1۳95
7- سلطانی ، ایرج ؛ ایزدی ، نوید ؛ احسانی فرید ، الهام 
؛ بررسی رابطه بین انتقال مهارتهای مدیریتی و جانشین 
ــه  ــولاد مبارک ــرکت ف ــری در ش ــش میانجیگ ــا نق ــروری ب پ

ــتان 1۳99 ــتعدادها ، تابس ــعه اس ــه توس ــان ، فصلنام اصفه
8- قربانب ، نیما ؛ سخت رویی ساختار وجودی شخصیت 

، پژوهشهای روانشناختی ، 1۳74  
9- طهماسبی ، رضا ؛ هاشم نیا ، شهرام ؛ جباری ، حمید 

علی ؛ خراسانی ، علی ؛ تدوین شاخصهای شناسایی استعداد 
در مشاغل استراتژیک شرکت ساپکو ، مورد مطالعه: حوزه 
ــی ،  ــت عموم ــهای مدیری ــه ، پژوهش ــن قطع ــاخت و تامی س

تابستان 1۳92
ــید  ــماعیل ؛ س ــی ، اس ــه ؛ یعقوب ــی ، نجم ــدی بیگ 10- مه
الحسینی ، سید مسلم ؛ مدیریت مسیر شغلی و جانشین 
ــری ،  ــگ مربیگ ــری فرهن ــل گ ــش تعدی ــن نق ــروری ، تبیی پ

ــتان 1۳96 ــی ، زمس ــت عموم ــهای مدیری پژوهش
11- هادیزاده مقدم ، اکرم ؛ سلطانی ، فرزانه ؛ تبیین مولفه 
ــروری درسازمان ،  ــت جانشین پ ــاده سازی مدیری ــای پی ه
مطالعه موردی حوزه ستادی شرکت ملی نفت ایران و 
شرکتهای تابعه مستقر در ایران ، فصلنامه علمی وپژوهشی 

مدیریت منابع انسانی در صنعت نفت ، زمستان 1۳90 
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ل ید ا شو  . آ ید  یو د و  ئر  و نیلبا نا  لیا جو  ، پل آ گیل  شته  نو

هوش مصنوعی مولدی که برای بازیابی الگوها و روابط از دریاچه داده ها و تکه سؤالات استفاده می کند، در صنایع 
خلاق متداول تر است. با این وجود، پیامدهای قانونی بکارگیری هوش مصنوعی مولد همچنان مشخص نیستند، 
علی الخصوص در رابطه با نقض حق چاپ، مالکیت آثار تولید شده توسط هوش مصنوعی، و محتوای بدون مجوز 
داده های آموزشی. در حال حاضر، دادگاه ها در تلاش برای تعیین چگونگی اعمال قوانین مالکیت معنوی در هوش 
مصنوعی مولد هستند که تاکنون چندین مورد به مشخص است. شرکت های بکار گیرنده هوش مصنوعی مولد 
باید برای محافظت از خود در برابر چنین خطراتی، از مطابقت داشتن با قوانین اطمینان یافته و در راستای کاهش 
خطرات احتمالی اقداماتی همچون حصول اطمینان از بکارگیری داده های آموزشی عاری از محتوای غیرمجاز و 

توسعه شیوه های نشان دادن منشأ تولید محتوا را به انجام برسانند.
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هوش مصنوعی مولد با مشکل 
مالکیت معنوی همراه است

هوش مصنوعی مولد می تواند اعجاب انگیز و جادویی 
ــد  ــر مانن ــای تصوی ــی از تولیدکننده ه ــد. برخ ــر برس ــه نظ ب
توانایی  از   2  DALL·E یا   ،Stable Diffusion، Midjourney

ــا سبک  عکس های  ــل توجهی ب ــر بصری قاب ــد تصاوی تولی
قدیمی و آبرنگی تا سبک طراحی با مداد و پوینتیلیسم 
برخوردارند. خروجی این آثار می توانند علاوه بر جذاب 
ــت و  ــان کیفی ــط انس ــرد متوس ــا عملک ــه ب ــودن، در مقایس ب
ــدرن  ــر م ــوزه هن ــند. م ــته باش ــری داش ــد بالات ــرعت تولی س
ــط  ــده توس ــد ش ــن تولی ــک اینستالیش ــان ی ــورک میزب نیوی
هوش مصنوعی بود که از تولیدات خود مجموعه خود 
موزه بود. همچنین موریتشوئیس نیز در لاهه با کمک 
نوع هوش مصنوعی، گوشواره مرواریدی را به اثر دختر 
ورمیر آویز کرد  این در حالی بود که نسخه اصلی به 

ــود. ــی در دسترس ب صورت امان
قابلیت های تولیدکننده های متون شاید حتی به مراتب 
بیشتر حائز توجه باشد، زیرا آنها اقدام به نگارش مقاله، 
شعر و خلاصه می کنند و تقلیدهای ماهرانه ای از سبک و 
فرم را به نمایش می گذارند )البته می توانند با حقایق 

مجوز خلاقیت را اخذ کنند(.
در حالی که ممکن است به نظر برسد که این ابزارهای 
ــدی از  ــواد جدی ــای م ــه الق ــادر ب ــی ق ــوش مصنوع ــد ه جدی
اتر هستند، در واقعیت کاملًا اینطور نیست. پلتفرم های 
ــر روی دریاچه های داده و قطعات  ــد ب هوش مصنوعی مول
پرسش های آموزشی مانند میلیاردها پارامتر ساخته 
شده توسط نرم افزار پردازش آرشیو تصاویر و متون داده 
می شوند. پلتفرم های هوش مصنوعی پس از بازیابی 
الگوها و روابط، از آنها برای ایجاد قوانین و سپس قضاوت 
ــت  ــک درخواس ــه ی ــخ دادن ب ــگام پاس ــه هن ــی ب و پیش بین

ــد. بهره می برن
ــت  ــض مالکی ــه نق ــی از جمل ــی قانون ــد، خطرات ــن فرآین ای
معنوی را پیش رو دارد. در اکثر موارد، برخی پرسش های 
حقوقی که همچنان در حال حل شدن هستند، مطرح 
می شوند. به عنوان مثال، آیا حق کپی رایت، حق ثبت 
اختراع، نقض علامت تجاری در مورد خلاقیت های هوش 
مصنوعی نیز اعمال می شوند؟ آیا مالک محتوای تولید 
شده توسط پلتفرم های هوش مصنوعی مولد برای شما 
ــا مشتریانتان مشخص است؟ از این رو، کسب و کارها  ی
ــد،  ــی مول ــوش مصنوع ــای ه ــتقبال از مزای ــش از اس ــد پی بای

خطرات آن و نحوه محافظت از خود را درک نمایند.

محل تطابق هوش مصنوعی مولد با چشم 
انداز قانونی کنونی 

علیرغم احتمال جدید بودن هوش مصنوعی مولد برای 
ــرای استفاده از  ــی پیامدهای مهمی ب ــازار، در قوانین فعل ب
آن وجود دارد. در حال حاضر، دادگاه ها در حال بررسی 
چگونگی اعمال قوانین نگاشته شده در کتاب ها هستند. 
مسائل مربوط به نقض و حقوق استفاده، عدم اطمینان 
در مورد مالکیت آثار تولید شده توسط هوش مصنوعی، و 
پرسش های در ارتباط با محتوای بدون مجوز داده های 
ــکان  ــازه ام ــدون کسب اج ــران ب ــا کارب ــه آی آموزشی و اینک
استفاده از ابزارهای مذکور را از طریق ارجاع مستقیم سایر 
سازندگان آثار دارای حق چاپ، و علامت تجاری دیگران 

با قید نام آنها را خواهند داشت یا خیر.
در حال حاضر، این ادعاها در حال رسیدگی هستند. در 
پرونده بایگانی شده در اواخر سال 2022، سه هنرمند از 
ــه آندرسن و همکارانش علیه ثبات هوش مصنوعی  جمل
کلاسی را تشکیل دادند تا با استفاده از آثار اصلی خود و 
بدون اخذ مجوز، از چندین پلتفرم هوش مصنوعی مولد 
مبتنی بر هوش مصنوعی برای آموزش هوش مصنوعی 
ــد  ــران اجازه تولی ــه کارب ــد و ب در سبک خود شکایت کنن
ــی و  ــار فعل ــدازه آث ــه ان ــال دارد ب ــه احتم ــد ک ــاری را دهن آث
محافظت شده تحول ساز نباشند. در نتیجه آثار اقتباسی 
ــار  ــه تشخیص دادگاه، آث ــود. چنانچه ب ــد ب غیرمجاز خواهن
هوش مصنوعی غیرمجاز و اقتباسی باشند، مجازات های 

قابل توجهی برای نقض قوانین اعمال می گردد.
در سال 202۳ پرونده های مشابهی به ثبت رسیدند 
که در آنها ادعا می شد شرکت ها ابزارهای هوش 
ــا  ــزاران ی ــای داده و ه ــتفاده از دریاچه ه ــا اس ــی را ب مصنوع
 ،Getty .ــد ــوزش داده ان ــوز آم ــدون مج ــا کار ب ــی میلیون ه حت
یک سرویس مجوزدار تصاویر است که به اتهام استفاده 
نادرست از عکس های خود، نقض حق چاپ و همچنین 
ــای  ــس ه ــه عک ــاری در مجموع ــت تج ــوق علام ــض حق نق
 Stable واترمارک دار خود، شکایتی را علیه سازندگان

ــت. ــرده اس ــم ک Diffusion تنظی

در هر یک از موارد فوق الذکر، از سیستم حقوقی 
ــر حسب  ــار اقتباسی« را ب ــا حدود »آث خواسته می شود ت
قوانین مالکیت معنوی روشن کنند و ممکن است بسته 
ــیر  ــا تفاس ــدرال ب ــف ف ــای مختل ــی، دادگاه ه ــوزه قضای ــه ح ب
متفاوتی پاسخ دهند. قابل انتظار است که نتیجه این 
موارد مطابق تفسیر اصول استفاده منصفانه باشد، که در 
آن برای مقاصدی همچون انتقاد )مانند طنز(، اظهار نظر، 
ــرای  ــه کپی های متعدد ب گزارش خبری، آموزش )از جمل
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ــق، و  ــا تحقی ــی، ی ــیه تحصیل ــتفاده در کلاس درس( بورس اس
استفاده جدید از مطالب دارای حق چاپ به طرق در نظر 
گرفته نشده، اجازه استفاده از اثر دارای حق چاپ بدون 

کسب اجازه مالک وجود دارد.
ــون  ــاوری و قان ــی فن ــه رویاروی ــت، نخستین مرتب ــن وضعی ای
ــا استدلال امکان  ــا یکدیگر نیست. گوگل ب کپی رایت ب
ــرای  استفاده دگرگون کننده از حذف متون کتاب ها ب
ایجاد موتور جستجوی خود، توانست با موفقیت از خود 
در برابر شکایت انجام شده دفاع کند و در حال حاضر، 

این تصمیم امری مقدماتی باقی مانده است.
البته موارد دیگر نامرتبط با فناوری نیز وجود دارند که 
می توانند شکل دهنده نحوه برخورد با محصولات هوش 
ــی  ــای دادگاه عال ــده ه ــی از پرون ــند. یک ــد باش ــی مول مصنوع
ایالات متحده علیه بنیاد اندی وارهول که توسط عکاس 
لین گلداسمیت، مجوز تصویری موسیقیدان فقید، پرینس 
را صادر کرده بود، ارائه شده است، می تواند قانون کپی 
ــر  ــالات متحده را در خصوص مواردی که یک اث رایت ای
ــدازه کافی متفاوت از اصل آن باشد و منبع  ــه ان هنری ب
به صراحت »تغییرپذیر« باسد را اصلاح نماید. و اینکه آیا 
ــی آن  ــگام ارزیاب ــی را هن ــر اقتباس ــوم اث ــد مفه دادگاه می توان
تغییر در نظر بگیرد یا خیر. چنانچه به تشخیص دادگاه 
از قطعه وارهول استفاده منصفانه ای نشده باشد، احتمال 
دردسر ایجاد شدن برای آثار تولید شده توسط هوش 

مصنوعی وجود خواهد داشت.
کلیه این عدم قطعیت های قید شده به ایجاد 

چالش های فراوان برای شرکت های استفاده کننده 
ــی  ــد منتج می شود. در قراردادهای از هوش مصنوعی مول
ــط  ــد توس ــی مول ــوش مصنوع ــتفاده ه ــا اس ــاط ب ــه در ارتب ک
فروشندگان و مشتریانش سکوت شده است، خطراتی در 
ارتباط با نقض مستقیم یا غیر عمد وجود دارد. چنانچه 
یک کاربر تجاری آگاه باشد که در صورت وجود داده های 
آموزشی مشتمل بر آثار غیرمجاز یا ایجاد آثار اقتباسی 
غیرمجاز توسط هوش مصنوعی که تحت پوشش استفاده 
منصفانه قرار دارند، امکان دارد یک کسب وکار در معرض 
ــا  ــد خسارتی ت نقض عمدی قرار گیرد، که خود می توان
ــراه داشته  ــه هم ــه ب ــر نمون ــرای ه سقف 150000 دلار را ب
باشد. همچنین خطر اشتراک گذاری تصادفی اسرار 
تجاری یا اطلاعات تجاری از طریق وارد نمودن داده ها در 

ــی وجود دارد. ــوش مصنوع ــای ه ابزاره

کاهش ریسک و ایجاد روشی رو به جلو
ــه  ــزام شرکت ها ب این تغییر الگوی جدید به معنای ال
برداشتن گام های جدید در جهت محافظت از خود طی 

کوتاه مدت و بلند مدت است.
ــه عنوان مثال، توسعه دهندگان هوش مصنوعی، باید  ب
ــای  ــول داده ه ــه حص ــن در زمین ــا قوانی ــتن ب ــق داش از تطاب
ــان  ــود اطمین ــای خ ــدل ه ــوزش م ــرای آم ــتفاده ب ــورد اس م
پیدا کنند. این امر باید صدور مجوز و پرداخت غرامت 
ــواه از  ــدگان خ ــعه دهن ــه توس ــب IP، ک ــخاص صاح ــه اش ب
ــد  ــذاری درآم ــتراک گ ــه اش ــا ب ــه آن ی ــوز دادن ب ــق مج طری

انجمن مشاوران مدیریت ایران هوش مصنوعی مولد با مشکل مالکیت معنوی همراه است

32مجله مشاور مدیریت - شماره 55

ــه  ــزودن آن ب ــال اف ــه دنب ــی ب ــزار هوش مصنوع حاصل از اب
ــود. پرسش  ــامل ش ــای آموزشی خود هستند را ش داده ه
مشتریان ابزارهای هوش مصنوعی از ارائه دهندگان باید در 
این مورد باشد که آیا مدل های آنها از طریق محتوای 
ــد  ــن بای ــر، همچنی ــا خی ــد ی ــم دیده  ان ــت تعلی ــت حفاظ تح
ــی  ــم خصوص ــظ حری ــی های حف ــات و خط مش ــرایط خدم ش
را مورد بررسی قرار دهند، و از آن دسته از ابزارهای مولد 
ــد درستی اخذ شدن  ــه تأیی ــادر ب ــه ق ــی ک هوش مصنوع
مجوز داده های آموزشی از تولیدکنندگان محتوا یا از منابع 
ــاز تحت پیروی شرکت های هوش مصنوعی نیستند،  ب

ــد. اجتناب بورزی

دهندگان توسعه 
ــد در  ــی بای ــوش مصنوع ــعه دهندگان ه ــدت، توس ــی بلندم ط
ــکار  ــود، ابت ــای خ ــازی داده ه ــع س ــای منب ــوص روش ه خص
ــد از منشأ  ــز بای ــد و سرمایه گذاران نی ــه خرج دهن عمل ب
ــی همچون  ــعه دهندگان ــند. توس ــته باش ــلاع داش ــا اط داده ه
Stable Diffusion، Midjourney و سایرین باید مدل های خود 

را بر حسب مجموعه داده های 5B-LAION که تقریباً شش 
ــه  ــر برچسب گذاری شده از خراشیدن بی روی ــارد تصوی میلی
وب گردآوری، و تعداد قابل توجهی از آثار دارای حق چاپ 

را شامل می شوند، بسازند.
 Stable که در رزومه خود توسعه ،Stability.AI توسعه دهنده
Diffusion را داشته است، اعلام نمود هنرمندان می توانند 

از نسل بعدی تولید کننده تصویر صرف نظر کنند. اما 
ــده  ــر عه ــه از IP را ب ــت فعالان ــئولیت محافظ ــر، مس ــن ام ای

تولیدکنندگان محتوا می گذارد، در صورتیکه در اصل آنها 
ــن  ــه ایم ــی را وادار ب ــوش مصنوع ــعه دهندگان ه ــد توس بای
سازی IP پیش از استفاده می کردند؛ و حتی در صورت 
ــد تنها در  ــن تصمیم بای صرف نظر نمودن هنرمندان، ای
ــوض،  ــد. و در ع ــی ش ــس م ــرم منعک ــدی پلتف ــام بع بازانج
شرکت ها باید به جای انصراف، به شرکت سازنده خود 

نیاز داشته باشند.
ضمناً، توسعه دهندگان باید بر روی روش های حفظ منشأ 
محتوای تولید شده توسط هوش مصنوعی نیز کار کنند، 
تا شفافیت امور فعلی داده های آموزشی افزایش یابد. این 
امر مشتمل بر ضبط پلتفرم مورد استفاده برای توسعه 
محتوا، جزئیات مرتبط با تنظیمات به کتر گرفته شده، 
ردیابی ابرداده های داده اولیه، و برچسب های تسهیل 
کننده گزارش دهی هوش مصنوعی مانند هسته های 
تولیدی، و اعلان های خاص تولید محتوا است. این نوع 
ــر و  ــر فراهم آوردن امکان بازتولید تصوی اطلاعات علاوه ب
ــر را نیز بیان کرده و  تأیید راحت صحت آن، هدف کارب
نتیجتاً از کاربران تجاری که ممکن است نیاز به غلبه 
بر ادعاهای نقض مالکیت معنوی داشته باشند محافظت 
ــد  ــت قص ــه عل ــی ب ــه خروج ــد ک ــان می ده ــد و نش می نمای

عمد برای کپی کردن یا سرقت صورت نگرفته است.
توسعه مسیرهای حسابرسی موجب اطمینان یافتن 
ــا احتمالا  ــر )ی ــه اگ ــی شود ک ــن موضوع م شرکت ها از ای
زمانیکه( مشتریان شروع به گنجاندن مطالبات در قراردادها 
ــا  ــار فروشنده عمداً ی ــه عنوان نوعی بیمه کنند که آث ب
ناخواسته بدون مجوز اقتباس نشده باشد، شرکت ها آماده 
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می شوند. شرکت های بیمه می توانند با داشتن چشم 
ــرای گسترش پوشش های  ــده، ب ــه آین ــر ب ــیع ت ــدازی وس ان
ــا  ــی ب ــاری دارای دارایی های ــران تج ــه کارب ــنتی ب ــه س بیم
ــوع  ــن ن ــه ای ــی، ب ــوش مصنوع ــا ه ــده ب ــد ش ــای تولی کاره
ــدان  ــارکت هنرمن ــک مش ــد. تفکی ــدا کنن ــاز پی ــا نی گزارش ه
انفرادی مشارکت کننده در تولید تصویر گنجانده شده در 
داده های آموزشی، در ادامه از کوشش های صورت گرفته 
برای جبران خسارت مشارکت کنندگان حمایت به عمل 
می آورد و حتی حق چاپ هنرمند اصلی را در اثر جدید 

ــد. ــازی می کن جاس

تولیدکنندگان
هم تولیدکنندگان محتوا و همینطور برندهای تولیدکننده 
محتوا باید در جهت بررسی ریسک سبد مالکیت معنوی 
ــت  ــا محافظ ــانند و از آنه ــام برس ــه انج ــی را ب ــود اقدامات خ
نمایند. این امر مشتمل بر جستجوی فعالانه کار آنها در 
مجموعه داده های مدون یا دریاچه های داده با مقیاس 
عظیم است، مانند عناصر بصری همچون آرم ها و آثار 
ــر.  ــای تصوی ــب ه ــون برچس ــی، همچ ــر متن ــری و عناص هن
ــا  ــت ی ــق ترابای ــن کار از طری ــتی ای ــام دس ــکان انج ــدم ام ع
پتابایت داده محتوا بدیهی است، اما ابزارهای جستجوی 
موجود باید امکان خودکارسازی مقرون به صرفه این کار 
ــد می توانند نوید  را فراهم نمایند. حتی، ابزارهای جدی

مبهم سازی این الگوریتم ها را نیز بدهند.
تولیدکنندگان محتوا باید به صورت فعالانه کانال های 
دیجیتال و اجتماعی را در جهت بررسی ظاهر آثار اقتباس 
ــت از  ــرای محافظ ــد. ب ــارت کنن ــان نظ ــار خودش ــده از آث ش
ــه  ــا ب ــد تنه ــمند، نبای ــاری ارزش ــم تج ــای دارای علائ برنده

 Tiffany Blue یا Nike Swoosh دنبال عناصری خاص همچون
بود. در عوض، ممکن است به نظارت بر علائم تجاری 
ــاز  ــار اقتباسی نی ــاس تجاری جهت بررسی سبک آث و لب
ــی از  ــه خاص ــوزش روی مجموع ــد از آم ــی توان ــه م ــد، ک باش
ــورت  ــی در ص ــد. حت ــه باش ــات گرفت ــد نش ــک برن ــر ی تصاوی
ــو  ــک لوگ ــون ی ــی همچ ــر مهم ــود عناص ــدم وج ــال ع احتم
یا رنگ خاص در یک تصویر تولید شده توسط هوش 
مصنوعی، امکان دارد که سایر عناصر سبکی نشان دهنده 
که از عناصر برجسته محتوای یک برند برای تولید یک 
اثر مشتق شده استفاده شده است. چنین شباهت هایی 
ــت  ــن نی ــص حس ــد تخصی ــده قص ــان دهن ــد نش ــی توانن م
مصرف کننده برای برند با استفاده از عناصر بصری یا 
ــد به  شنیداری قابل تشخیص باشد. تقلید نیز می توان
عنوان صادقانه ترین شکل چاپلوسی در نظر گرفته شود، 
که البته می تواند نشان دهنده سوء استفاده هدفمند از 

یک برند نیز باشد.
ــض  ــا نق ــه ب ــاغل در رابط ــان مش ــرای صاحب ــوب ب ــر خ خب
ــم تجاری نحوه  ــن است که وکلای علائ ــم تجاری ای علائ
اطلاع رسانی و اجرای حقوق آن را در برابر نقض کننده 
به خوبی تثبیت کرده اند. مانند مواردی همچون ارسال 
ــال  ــوز و انتق ــت مج ــه درخواس ــا نام ــف ی ــرار توق ــار ق اخط
ــای نقض علامت تجاری، صرف  ــده ادع ــه پرون مستقیم ب
نظر از پلتفرم هوش مصنوعی برندسازی غیرمجاز را ایجاد 

ــا یک انسان. کرده است ی

کسب و کار
ــا،  ــت ه ــودن حمای ــاظ نم ــتای لح ــد در راس ــب وکارها بای کس
شرایط معاملات خود را تحت ارزیابی قرار دهند. آنها باید 
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ــه عنوان نقطه آغازین، شرایط خدمات را از پلتفرم های  ب
هوش مصنوعی مولد تأیید کننده مجوز داده های 
ــن  ــد. همچنی ــی بخواهن ــوش مصنوع ــر ه ــه گ آموزشی تغذی
باید برای نقض احتمالی مالکیت معنوی ناشی از شکست 
ــه کسب مجوز ورود  ــی در زمین ــوش مصنوع شرکت های ه
ــود  ــای خ ــی از خروجی ه ــوش مصنوع ــزارش ه ــا گ ــا ی داده ه
جهت علامت گذاری هرگونه نقض احتمالی، غرامت زیادی 

را طلب کنند.
چنانچه هر یک از طرفین، هوش مصنوعی مولد را مورد 
استفاده قرار دهند، حداقل کاری که کسب وکارها باید در 
این مورد انجام دهند، افزودن اطلاعات افشا در قراردادهای 
فروشنده و مشتری خود )برای خدمات سفارشی و تحویل 
محصولات( جهت اطمینان یافتن از درک حقوق مالکیت 
معنوی در هر دو طرف جدول و محافظت شدن از آن است. 
حزب از ثبت نویسندگی و مالکیت آن آثار حمایت خواهد 
ــان  ــد زب ــی توانن ــتری م ــنده و مش ــای فروش ــرد. قرارداده ک
مرتبط با هوش مصنوعی افزوده شده به مفاد محرمانگی 
ــده از وارد نمودن  ــت کنن ــن دریاف ــا طرفی ــد، ت ــر بگیرن را درب
اطلاعات محرمانه طرفین افشاگر اطلاعات در پیام های 

متنی ابزارهای هوش مصنوعی منع شوند.
برخی از شرکت های پیشرو برای اعمال تغییرات قرارداد 
مشتریان خود، چک لیست های مولد هوش مصنوعی 
ایجاد کرده اند که هر بند را به منظور تقلیل خطرات 
ــد.  ــی کنن ــی م ــی ارزیاب ناخواسته استفاده از هوش مصنوع
ــا  ــد، ی ــی مول ــده از هوش مصنوع سازمان های استفاده کنن
باید با فروشندگانی انجام دهنده این کار همکاری داشته 
باشند، یا باید مشاور حقوقی خود را در جریان دامنه و 
ماهیت این استفاده قرار دهند، زیرا قانون سریعا در حال 

تکامل است.
ممکن است در آینده، آن دسته از سازندگان محتوا که 
کتابخانه مالکیت معنوی مختص به خود را دارا هستند، 
ــوزش  ــرای آم ــود ب ــای خ ــه داده ه ــاخت مجموع ــر س ــه فک ب
و رشد پلت فرم های هوش مصنوعی بیفتند. با اینکه 
مدل های هوش مصنوعی مولد حاصل نیازی به آموزش 
ــر حسب هوش مصنوعی  ــد ب ــا می توانن ــد، ام ــدا ندارن از ابت
ــرده  ــتفاده ک ــی اس ــوای قانون ــه از محت ــازی ک ــع ب ــد منب مول
ــکان  ــوا ام ــازندگان محت ــه س ــه ب ــوند ک ــاخته ش ــت، س اس
تولید محتوایی با همان سبک کار خود از طریق دنباله 
ــا مجوز استفاده از  ــه دریاچه داده را می دهد ی ممیزی ب
ــی و  ــوش مصنوع ــای آموزشی ه ــا در داده ه ــوع ابزاره ــن ن ای
خروجی های آن را به افراد علاقه مند با عنوان پاک 
شده  می دهد. تولیدکنندگان محتوای دارای دنبال 

ــن  ــن همی ــا پیش گرفت ــد ب ــی توانن ــن م ــای آنلای ــده ه کنن
ــدگان خود را  ــا دنبال کنن ــوای مشترک ب ــد محت ــه، تولی روی
ابزاری دیگر برای منبع داده های آموزشی در نظر بگیرند، 
البته باید توجه داشت که بنابر خدمات و سیاست های 
ــرات  ــه روز شدن تغیی ــا ب ــم خصوصی همگام ب حفظ حری
قانونی، باید از این تولیدکنندگان اشتراکی بابت استفاده 

ــرد.  از محتوایشان کسب اجازه ک
ــوا  ــد محت ــت تولی ــر ماهی ــا تغیی ــد ب ــی مول ــوش مصنوع ه
موجب می شود بسیاری از افراد قادر به انجام کارهایی 
ــا فناوری  شوند که تاکنون تنها تعداد اندکی مهارت ی
ــا  ــراه ب ــتند. هم ــالا را داش ــرعت ب ــا س ــام آن ب ــرفته انج پیش
ــران  ــه رشد، کارب ــاوری رو ب ــن فن ــودن ای در حال توسعه ب
ــد،  ــرام بگذارن ــده آن احت ــال کنن ــراد فع ــوق اف ــه حق ــد ب بای
یعنی همان تولیدکنندگان محتوا که ممکن است روزی 
هوش مصنوعی جایگزین آنها شود. و با وجود قابل درک 
بودن تهدید واقعی هوش مصنوعی مولد برای بخشی از 
معیشت اعضای طبقه خلاق، این خطر برای برندهایی 
ــتفاده  ــود اس ــت خ ــاد هوی ــرای ایج ــری ب ــر بص ــه از تصاوی ک
کرده اند نیز وجود دارد. در عین حال، هم افراد خلاق 
و هم ذینفعان شرکت ها فرصت چشمگیر برای ساختن 
نمونه کار از آثار و مواد برند خود، متا تگ کردن آنها، 
و آموزش پلتفرم های هوش مصنوعی دارند که قادر به 
ــرای  ــاز( ب ــق امتی ــا ح ــوز و انحصار )پرداخت ی ــاخت مج س

ــان درآمد فوری باشند.  ــع جری ــه عنوان مناب کالاها ب
ــل،  ــل اپ ــط گی ــه توس ــورت گرفت ــای ص ــش ه ــق پژوه طب
استادیار بازاریابی دانشکده تجارت GW، بینش هایی نشان 
ــا  ــده ب ــلات مصرف کنن ــی از تعام ــه ناش ــت ک ــده اس داده ش
ــانه های  ــای کلان، رس ــون داده ه ــال همچ ــای دیجیت فناوری ه

ــی است. ــوش مصنوع ــی، NFT و ه اجتماع
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جولیانا نیلباوئر از شرکای مالکیت معنوی، بازارهای 
 Fox ــرگرمی و ورزش ــوق س ــای حق ــور، و گروه ه نوظه
Rothschild است. وی مدرس دانشگاه مریلند و 

ــون اوراق بهادار،  ــاون در رشته قان دانشگاه جورج ت
ــارت  ــون تج ــال و قان ــای دیجیت ــی ه ــرات، دارای مذاک

است.
دیوید آ. شوایدل، رئیس ربکا چنی مک گریوی و 
استاد بازاریابی در مدرسه بازرگانی گویزوتا دانشگاه 
اموری است. تحقیقات او بر تعاملات مصرف کننده 
با فناوری و چگونگی شکل دهی آن به شیوه 

بازاریابی متمرکز است.
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آنگاه که کسب و کار شما به موتور دوم رشد نیاز دارد.
استراتژی

خلاصه:
شرکت  یک  برای  راه  ترین  مطمئن  این  بر  سابق 
کارگیری  به  خود  رشد  بعدی  موج  یافتن  منظور  به 
قابلیت های کسب و کار اصلی خود در یک بازار مجاور 

پدیدار شدن  حال  در  الگوی جدیدی  اخیراً  اما  بود. 
هسته های  ساخت  هنر  بیشتری  شرکت های  است. 

دوم بزرگ را یاد می گیرند، آنچه....

با  همراه  گردهمایی هایی  مجموعه  طی  در  اخیراً 
جهان،  سرتاسر  در  بزرگ  شرکت های  ارشد  مدیران 
متوجۀ دغدغه های ایشان در زمینۀ زوال و نوسازی 
از  این بررسی ها دریافتیم 65 درصد  شدیم. در طی 
سال   7 تا   5 طی  کرده اند  بینی  پیش  عامل ها  مدیر 
رقبای  به  نسبت  اصلی شرکت هایشان  رقبای  آینده 
اصلی که امروز دارند متمایز تر بوده؛ و 63 درصد نیز 
بیان می دارند رقبای جدید با مدل های تجاری جدید 

جیمز آلن و کریس زوک
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تهدید بسیار مهمی برای کسب و کار اصلی شرکت های آنها 
خواهند بود.

مدیر عامل ها پیش بینی کردند در دهۀ آینده؛ 40 درصد 
جدید  بازارهای  به  ورود  از  ناشی  هایشان   شرکت  ارزش 
بود.  خواهد  حاصل  جدید  تجاری  مدل های  اندازی  راه  و 
ناپایدار  بدیهی است چشم انداز کسب وکار برای آنها بسیار 
است، که این موضوع با توجه به این که فناوری های جدید 
همچنان صنایع را متحول ساخته و کسب وکارها را با سرعت 

قابل توجهی از بین می برند، قابل درک است.
خبر خوب این که هرگز زمانی بهتر از حال برای شرکت ها 
در جهت ساخت موتورهای جدید با رشدی سودآور وجود 
پایین در  بهره  نرخ  نداشته است. ما در طولانی ترین دورۀ 
تاریخ مدرن قرار داریم. علاوه بر ارزانی قیمت ها، پول به 
بین  یافته توسط  انجام  حد کافی موجود است: مطالعه ای 
و شرکا1 براورد نموده  است سرمایه گذاری جهانی در سه 
دهه گذشته سه برابر شده و 10 برابر تولید ناخالص داخلی 
جهانی بوده است. همچنین در حال حاضر صنایعی با رشد 
بالا به اندازۀ گذشته به سرمایه گذاری نیاز نداشته و  کسب و 
کارهای نوآورانه و تحول آفرین می توانند با سرمایه ای کمتر، 

قدرت و اندازۀ خود را سریع تر افزایش دهند.
جهت  در  کسب وکارها  برای  راه  مطمئن ترین  گذشته  در 
یافتن موج بعدی رشد خود، جستجوی یک یا دو مورد از 
قوی ترین کسب وکارهای  اصلی خود و استفاده از متمایزترین 
استراتژی های  بود.  مجاور  بازارهای  در  خود  قابلیت های 
به مناطق جغرافیایی جدید  مقارب کلاسیک شامل رفتن 
)راه اندازی فروشگاه های ایکیا در چین در سال 1998 و در 
اپل  )ورود  جدید  محصولات  تولید   ،)2018 سال  در  هند 
به کسب و کار پوشیدنی ها در سال 2015 با اپل واچ، که 
اکنون نسبت به کل  صنعت ساعت سوئیس فروش بیشتری 
بازار خانوادگی  به  پورشه  )ورود  دارد(؛  و مشتریان جدید 
حومه شهر در سال 2002 با استفاده از  شاسی بلند برون 
شهری)SUV(  که در حال حاضر فروش خودروهای اسپورت 
کلاسیک خود در ایالات متحده را دو به یک افزایش داده 
است  دهه ها  موفق   شرکت های  از  بسیاری  بودند.  است( 
بواسطۀ راهکارهای مبتنی بر مجاورت پیش رفته اند. طبق 
تقریباً  دادیم، در طی ۳0 سال گذشته  انجام  براوردی که 
75٪ از شرکت هایی که درآمد و سود خود را به مدت 15 
با  داده اند،  افزایش  سال  در   ٪5.5 حداقل  بیشتر  یا  سال 
تطبیق منظم تجارتی تکرارپذیر برای بخش ها، برنامه ها، یا 
دسته بندی های محصول یا مناطق جدید به این مهم دست 
یافتند. با این حال اخیراً شاهد تغییر الگوی موفقیت بوده ایم.

کسب وکارهای بیشتری با هسته های قوی و رو به رشد، هنر 

ساخت هسته های بزرگ جدید را فرا می گیرند، چیزی که آن 
را  موتور دوم می نامیم. هشت شرکت برتر ارزش آفرین در 
جهان، یعنی شرکت های آمازون، گوگل، اپل، مایکروسافت، 
تنسنت، پینگ آن، ریلیانس و سامسونگ؛ قابلیت ها و جریان 
نقدی خود را به شدت به سمت توسعۀ هسته های جدید 
هدایت کرده اند. از سال 2008 تا 2018، در حدود یک سوم 
رشد ارزش بازار شرکت های سهامی عام بزرگ را می توان در 

چشم انداز  موتورهای دوم آن ها دنبال کرد.

در طی پنج سال گذشته، بیش از 60 درصد از شرکت های 
دولتی بزرگ به علت افت ناگهانی رشد یا بازده سهام خود، 
سرعت رشد خود را آهسته کرده و یا با سطوح تهدیدآمیزی  
از رکود مواجه شده اند و بازارهای خود را با رشد تک رقمی 
کمی که داشتند؛ ناتوان ساختند. با توجه به مطالعاتی که 
در زمینۀ رکود انجام دادیم و دیگر تحقیقات مرتبط متوجه 
شدیم پس از این که شرکتی بزرگ به مدت 10 سال روند 
نزولی در فروش و سود را تجربه کرد، احتمال معکوس شدن 

این روند برای این شرکت کمتر از 20٪ است.
امری  به   را  آمیز  موفقیت  دوم  هسته  یافتن  موضوع  این 
ضروری تبدیل میکند. به منظور درک بهتر این موضوع، به 
شناسایی بیش از 1000 شرکت پرداختیم که ویژگی های 
این  از  استفاده  با  گذاشتند.  نمایش  به  را  دوم   موتور 
مجموعه؛ توانستیم یک پایگاه داده مشتمل بر 100 طرح 
جدید ایجاد نماییم که به نظر می رسید سهم عمده ای در 
رشد آیندۀ یک شرکت ایفا کرده؛ و این رشد در پرونده های 
شرکت و گزارشات رسانه ای به خوبی مستند سازی شده 
و  دوم  موتور  موردی  تحلیل  و  تجزیه  به  همچنین  است. 
مطالب اصلی آموخته شده از 180 گردهمایی رشد و ایجاد 
کسب وکار در طی سه سال گذشته پرداختیم که  در حدود 

۳000 مدیر عامل در ۳5 کشور را پوشش داده اند.
سه طرح اصلی  و متمایز موتور دوم به شکلی موفقیت آمیز 
بعدی؛  پدیدار شدند. در حدود یک سوم نسخه های نسل 

آنگاه که کسب و کار شما به موتور دوم رشد نیاز دارد.

ــۀ قدیمی گسترش از  ــع، شیوه نام ــور قط ــه ط ب
مرکز به نواحی مجاور برای بسیاری از شرکت ها 
همچنان دوام دارد. اما تغییر و تحول در حال حاضر  
به اندازه ای سریع رخ داده؛ که اطمینان از این که 
ــور  ــرکت های مذک ــی از ش ــد یک ــما بتوان ــرکت ش ش
ــی در آن  ــک بالای ــوده و ریس ــوار ب ــیار دش ــد، بس باش

نهفته است. 

1Bain & Company  
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واحدهای  اینها  بودند.  یک  موتور  یا  اصلی  کسب وکارهای 
رقیبی  تهدیدات  به  پاسخ  در  اغلب  که  بودند  جداگانه ای 
طغیانگر با مدل کسب و کار جدید علیه تغییرات عمده در 
الگوهای خرید مشتری، یا پیشرفت های سریع فناوری که 
به شرکت ها این اجازه را می داد که به سرعت پیشنهادات 

جدیدی مطرح نماید، راه اندازی شدند.

بانک  از  هستند  عبارت  جدید  موتور  این  از  هایی  نمونه 
دیجیتالی که DBS در کنار بانک قدیمی سنتی خود تأسیس 
نمود، تجارت رسانۀ دیجیتالی که ناشر آلمانی به نام اکسل 
که  محتوا  پخش  سرویس  و  آورد  روی  آن  به  اسپرینگر2 
نتفلیکس در کنار سفارش آنلاین دی وی دی های اصلی 

خود انجام داد.
به خود  را  موفق  موتورهای  از  نیمی  تقریباً  شکل دوم که 
بازاری  به سمت  بر حرکت  مشتمل  است،  داده  اختصاص 
است که از نظر تاریخی فقط به تجارت موتور یک مربوط 
شده، و از دارایی های هستۀ اول و فناوری های جدید استفاده 
می کند. شرکت چندملیتی فرانسوی اشنایدر الکتریک را در 
نظر بگیرید: این شرکت در کنار هستۀ اصلی خود به عنوان 
تأمین کنندۀ تجهیزات سنگین انتقال و توزیع نیروی برق، 
تجارتی نرم افزاری و خدماتی پر رونق را ایجاد نمود که بر 
مدیریت انرژی برای کارخانه ها و مشاغل متمرکز بود. چنین 

موتورهای دومی  همواره از مزایای اضافی تقویت موتور یک 
و محافظت از آن در برابر تغییرات بازار یا تهدیدات رقابتی 
بهره مند می شوند. به طور مثال اشنایدر به عنوان بخشی از 
حرکت خود به سمت بخش خدمات، قابلیت های اینترنتی  
را به تجهیزات خود اضافه نموده؛ که همین امر  این شرکت 
را قادر ساخت دست به نظارت زده، و  به مشتریان خود  
»مراقبت های پیش بینی شدۀ« ارزشمندی ارائه دهد که  از 
بگوییم  بایستی  نهایت  بروز اختلال جلوگیری می کند. در 
اتصال به فضای ابری به شرکت اشنایدر اجازه داد  به مدل 
جدیدی روی آورد که در آن؛ به جای فروش کامل تجهیزات، 

مقدار انرژی مصرف شده را از مشتریان دریافت می کند.
الگوی سوم موتور دوم که کمتر از یک پنجم موارد موفقیت 
را  را به خود اختصاص می دهد، کسب وکاری کاملًا جدید 
شامل شده که به موتور یک هیچ ربطی ندارد. تقریباً تمام 
نمونه های این دسته از یک فرمول مشترک پیروی می کردند؛ 
یعنی  سرمایه گذاری منحصر به فرد در یک فناوری جدید، 
استفاده از قابلیت های فعلی شرکت به منظور پیشرفت به 
گزاف  سرمایه گذاری های  پیگیری  رهبری،  موقعیت  سمت 
بیشتر، و خرید به منظور به دست آوردن قابلیت های مورد 

نیاز .
این مسیری بود که شرکت ریلیانس طی نمود، این شرکت 
کار  به  شروع  مصنوعی  الیاف  کننده  تولید  عنوان  به  که 
و  آورد  روی  گاز  و  نفت  صنعت  به  نهایت  در  بود،  کرده 
اکنون با ارزش ترین شرکت در هند است. در سال 2016 
شرکت ریلیانس از توانایی های خود در جذب سرمایه برای 
پروژه های صنعتی، استخدام مدیران ارشد و همکاری نزدیک 
با سازمان های دولتی برای راه اندازی موتور دوم خود ، یعنی 
جیو۳ ، اولین شبکه تلفن همراه 4G هند- با سرمایه گذاری 
21 میلیارد دلاری استفاده کرد. این شرکت در ادامه 15 
خدمات  دهندگان  ارائه  خرید  برای  بیشتر   دلار  میلیارد 
محتوا و داده مانند سیستم عامل تلفن KaiOS و سرویس 
پخش موسیقی Saavn هزینه نمود. امروزه جیو با بیش از  
400 میلیون مشترک بی سیم و ۳6 درصد از سهم بازار، 

پیشروترین شرکت مخابراتی در هند است.
در تحقیقی که انجام دادیم متوجه شدیم چهار عنصر اساسی 
در موفقیت هر سه نوع موتور دوم تأثیر بسزایی دارند. آنها 
هستۀ  هر  برای  اساسی  معیارهای  عنوان  تحت  بایستی  
جدیدی که یک تیم رهبری در نظر دارد در آن موفق شود؛ 

در نظر گرفته شود.

آنگاه که کسب و کار شما به موتور دوم رشد نیاز دارد.

ــوان  ــت عن ــود تح ــاب خ ــرای کت ــرو ب ــت ردگ بندیک
ــرف  ــال را ص ــده ؛ ده س ــته و آین ــای گذش ــا: رویاه ناس
عکاسی از عظمت و هیبت فضاپیماها و موشک های 

ــن سازمان کرد. ــن ای ناسا و دیگر اشیاء نمادی

  2Axel Springer
3Jio  

بندیکت ردگرو

با پتانسیل سود بالا بازار هدف   .1
اکثر کسب و کارهای موفق موتور دوم  در بازاری  قرار دارند 
که در آن بازار؛  مخزن سود، یعنی کل سودهای به دست 
آمده در تمام نقاط زنجیره ارزش ؛ بسیار قابل توجه بوده و 
یا به سرعت در حال گسترش یا تغییر بودند. در بیش از 
80 درصد موفقیت ها، انتظار می رفت درآمد و سود در بازار 
موتور دوم سریع تر از بازار موتور یک افزایش یابد .خدمات 
وب آمازون )AWS(چشمگیرترین و مستندترین نمونه از این 
دست است. این شرکت  با تسلط بر بازار به سرعت در حال 
رشد محاسبات ابری، اکنون به طور مداوم نسبت به بقیۀ 
آمازون سود بیشتری به دست می آورد.)AWS دارای حاشیه 

عملیاتی حدود ۳0٪ است.(
متداول ترین عامل موفقیت در ایجاد کسب وکارهای اصلی 
جدید، توانایی شرکت در سوار شدن بر موج پذیرش فناوری 
در بازارهایی است که مخازن سود بزرگ داشته؛ یا عواملی 
تغییرات سریع  رقابتی در حال  با اشکال جدید مزیت  که 
از  ما  از موتورهای مورد مطالعۀ  از 60 درصد  بودند. بیش 
)همچون   فناوری  جایگزینی  بر  مبتنی  تجاری  مدل های 
 An Good عنوان  آن تحت  پینگ  آنلاین  پزشکی  خدمات 
جیوی  شبکۀ  )مانند  فناوری  ارتقاء  یا  Doctor Ping An؛( 

موفقیت  منظور  به  توانایی  این  بودند.  رلیانس(  فورجی 

نسخه های موتور نسل بعدی )مانند ورود فیلیپ موریس به 
محصولات بدون دود( حیاتی بود.

همانطور که این مثال ها نشان دادند، موتورهای دوم موفق 
اغلب بر اساس خطوط مقدم هیجان انگیزی ساخته شده که  
توسط فناوری های جدید ایجاد شده اند. قابل ذکر این که 
ما هیچ موتور  دوم موفقی پیدا نکردیم که بر ادغام رقبا در 
یک صنعت رو به زوال یا به دست آوردن و احیای رهبری 

با عملکرد ضعیف در یک صنعت عقب مانده مبتنی باشد.

رقابتی مزیت  اختصاصی  منبع   .2
کسب وکارها با هرچه متفاوت بودن و بهتر بودن، به دنبال 
کسب درامد هستند، نه تنها با دنبال کردن رشد. این حقیقت 
سردی است که در بازارهای داغ حاکم است. در بیشتر مواقع  
بیش از دو سوم سود در یک عرصۀ رقابتی کاملًا تعریف شده 
توسط دو عامل برتر به تصاحب در آمده و بقیه به سختی 
درامدی بیش از هزینه های خود به دست می آورند.  اخیراً 
در بررسی توزیع سود اقتصادی در طیف وسیعی از صنایع، 
دریافتیم در بسیاری از صنایع، این نسبت حتی نامتقارن تر 
است. نکتۀ اصلی بسیار واضح است: اگر نمی توانید یک مزیت 
رقابتی قوی ایجاد کرده؛ یا نمی توانید راه خود را به منظور 
کسب مزایای رقابتی قوی که تکرار آن برای دیگران سخت 

آنگاه که کسب و کار شما به موتور دوم رشد نیاز دارد.
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است، پیدا کنید، پس بهتر است به موتور دوم فکر کنید.
 ،Umicore بلژیکی  شرکت  مدیریت  تیم  توسط  درس  این 
فلزات  احیای  عرصۀ  در  جهانی  پیشگامی  با  شرکتی 
تخصصی،که تجارت اصلی آن دو قرن قدمت دارد، به خوبی 
درک شده است.  این شرکت همین  که متوجۀ فرصت ظهور 
وسایل نقلیه الکتریکی و انرژی پاک شد؛ موتور دوم خود 
 Umicore Rechargeable(یومیکورن شارژ  قابل  باتری  نام  به 
Battery Materials( راه اندازی نمود تا بر محصولات ضروری 

برای باتری ها و کاتالیزورها تمرکز نماید. از آنجایی که این 
شرکت  سال ها در زمینۀ کار با لیتیوم، نیکل، کبالت و منگنز 
که  همگی در باتری های خودروهای برقی استفاده می شوند؛ 
تجربه داشته و آنها را به صورت فرمولاسیون دقیق و با کیفیت 
بالا اصلاح میکرد، تیم رهبری شرکت اطمینان داشت قادر 
است کسب و کاری جدید را با تمایز و مزایای فنی واضح 

ایجاد نماید. شرکت به منظور یافتن موتور دوم؛ خود را از 
دست دارایی های قدیمی تر، از جمله تجارت زینک)روی( 
که قدمت آن به دوران پادشاهی ناپلئون بناپارت در سال 
1805 می رسید؛ خلاص کرد. به بیان کوتاه این موتور دوم 
درآمدهای کسب و کار احیاء را تحت الشعاع قرار داده و به 

منبع اصلی رشد تبدیل شد.

دوم  موتور  متمایز  قابلیت  های  یا  دارایی  موارد،  برخی  در 
منظور   به  که  بوده  خدماتی  یا  محصولات  شامل  موفق 

 Ant شرکت  بودند.  شده  ساخته  یک  موتور  از  پشتیبانی 
شرکت های  برترین  از  یکی  حاضر  حال  در  که  Group؛ 

فناوری مالی در جهان است، از سال 2004 شروع به کار 
کرد؛ یعنی زمانی که جک ما4 ، موسس علی بابا، سرویسی به 
نام  Alipay را ایجاد کرده بود  که خریداران آنلاین قادر بودند 
از  آن به منظور  پرداخت هزینه خرید در سایت های تجارت 
الکترونیک شرکت وی  استفاده کنند. در سال 2011 وقتی 
جک ما متوجه شد  بازار پرداخت آنلاین به سرعت در حال 
رشد است  و بسیاری از بازارهای مجاور در اطراف آن شکل 
می گیرند، Alipay را به عنوان شرکتی متمایز و جدا معرفی 

نمود.
امروزه این شرکت پیشرو ارائه دهندۀ خدمات پرداخت در 
چین بوده و بیش از 80 درصد از مصرف کنندگان چینی از 
آن استفاده می کنند. تفاوت Alipay نه تنها ناشی از پیوند 

آن با تجارت الکترونیک علی بابا بود که ده ها میلیون مشتری 
را تغذیه میکند، بلکه در رویکرد آن نسبت به بازار نیز بود. 
برخلاف سایر روش های پرداخت آنلاین )و تا حدی به لطف 
محیط نظارتی مساعد در چین( Alipay در خدمت رسانی  
به مصرف کنندگان و فروشندگان در هر اندازه ای )به صورت 
داده های مربوط به مشاغل و روش های کاهش ریسک مالی( 
چند  پلتفرمی  عنوان  به  شرکت  این  نمود.  سرمایه گذاری 
وجهی توانسته است از فرصت  های بزرگتر رشد استفاده کند.

با نگاهی به شرکت  Ant Group و تجارت باتری های قابل 
که  یابیم  دست  نتیجه  این  به  می توانیم   ،Umicore شارژ 
نوآوری موتور دوم را می توان تنها در صورتی دنبال نمود 

آنگاه که کسب و کار شما به موتور دوم رشد نیاز دارد.

خطوط  بر  مبتنی  اغلب  موفق  دوم  موتورهای 
مقدم هیجان انگیزی بوده که توسط فناوری های 

جدید ایجاد شده اند.

4Jack Ma  

از  ایجاد هسته جدید  راستای   در  عناصر لازم  تمامی  که 
قبل در موتور یک وجود داشته باشد. البته مسئلۀ اصلی این 
نیست. ما متوجه شدیم از هر چهار موتور موفق، تنها یک 
مورد به صورت ارگانیک ساخته شده و سه مورد باقی مانده، 
نیاز در  مورد  آوری قطعات  برای گرد  را  زیادی  خریدهای 

راستای رشد سریع انجام دادند.
یک  بعدی  نسل  نسخه های  که  دومی   موتورهای  برای 
تجارت اصلی بودند، شاهد چندین الگوی خرید بودیم. یکی 
از این الگوها »رشته مروارید5 « نام داشت. شرکت دانمارکی 
Ørsted را در نظر بگیرید. این شرکت که به منظور استخراج 

منابع نفت و گاز فراساحلی در بخش دانمارکی دریای شمال 
و  دولتی  قوی  روابط  از  گرفت  تصمیم  بود؛  شده  تأسیس 
تجارت  راه اندازی  منظور  به  خود  مهندسی  توانایی های 
توانست  این شرکت  نماید.  استفاده  انرژی های تجدیدپذیر 
این حرکت موفقیت آمیز را با خرید مجموعه ای از مزارع 
بادی تقویت نموده و از این رو به رشد سریعی دست یافت. 
امروزه انرژی بادی بیش از دو سوم درآمد شرکت و سهم 

بسیار بیشتری از ایجاد ارزش آن را تشکیل می دهد.
الگوی دیگر خرید »بیگ بنگ6 « بوده  که بخش عمدهای از 
هستۀ جدید را تشکیل می دهد  و سهم عمده ای از  بازار را 
به آن اختصاص داده و خریدار برای تقویت آن تلاش خواهد 
نمود. یکی از مثال های جالب و چشمگیر در این زمینه خرید 
67 میلیارد دلاری EMC توسط شرکت دل، شرکتی پیشرو 
بود.  رایانه  سازی  ذخیره  تجهیزات  و  افزار  نرم  زمینۀ   در 
توجه داشته باشید این الگو بسیار متفاوت از رویکرد »بگیر و 
بکش« است که متصدیان امر  غالباً به منظور سرکوب رقبای 
شورشی از آن استفاده کرده و تنها با خرید آنها فعالیت خود 

را متوقف می کنند.
اکتساب ها اغلب به منظور نوعی جراحی در راستای افزودن 
که  دوم  موتور  قدرت  افزایش سریع  و  قابلیتها  و  دارایی ها 
به صورت ارگانیک شروع به کار کرده بود، استفاده می شد. 
یکی از نمونه های اخیر تأسیس دیزنی پلاس در سال 2019 
است. این ورود پرمخاطب به کسب و کار استریم، توسط 
مدیرعامل سابق، باب ایگر، »بالاترین اولویت« دیزنی نامیده 
شد،  کسی که از سمت  مدیرعاملی خود کناره گیری کرد 
و به  عنوان رئیس اجرایی ایجاد این هسته جدید در شرکت 
شروع به کار کرد. )ایگر در پایان سال 2021 بازنشسته شد.( 
کتابخانۀ  و  قوی  تجاری  نام  با  پلاس  دیزنی  که  حالی  در 
سرگرمی منحصر به فرد خود شروع به فعالیت کرد؛ اکتساب 
جریانی  پخش  شرکت   ،BAMTech شرکت  های  قابلیت 
رسانه، و خرید سازندۀ محتوا 21st Century Fox محور اصلی 
گذاری  سرمایه  این  گردید.  پلاس  دیزنی  های  استراتژی 

شروعی انفجاری داشت؛ که در صورت موفقیت، موتور اصلی 
دوم دیزنی بوده و مخاطبان محتوای دیزنی را افزایش خواهد 
اساس  بر  را  بعدی محصولات  فروش  و در عین حال  داد؛ 
شخصیت ها و نمایش های آن افزایش دادع و به بزرگترین 

سودآور مدل دیزن تبدیل خواهد شد.
نکته پایانی این که خریدها به منظور  ایجاد مزایای متمایز 
در بیش از نیمی از موتورهای موفق، یا از طریق ایجاد سریع 
یک هسته رشد جدید و یا با دادن قابلیت های فنی در سطح 

جهانی به شرکت ها، بسیار حیاتی هستند.
دو معیار اول برای یک موتور موفق دوم ) مخزن سود قوی و 
توانایی تشکیل یک هسته متمایز ( شرایط بازار هستند. این 
دو عنصر دوم کاملًا متفاوت بوده؛ اما کم اهمیت نیستند و 

به ویژگی های داخلی شرکت مربوط می شوند.

کارآفرینی ذهنیت   .۳
ایجاد یک موتور رشد دوم نیاز به طرز فکری دارد که به شکل 
طبیعی در شرکت های بزرگ به وجود نمی آید. در تحقیقات 
داده  توضیح  نیز  بنیانگذار   ذهنیت  کتاب  در  )که  گذشته 
اند(، ویژگی های چنین طرز فکری را معرفی کردیم:  شده 
حس قوی طغیانگری، وسواس نسبت به خط مقدم و نگرش 
مالکیتی. دریافتیم  شرکت هایی که از این ویژگی ها برخوردار 
 66 دورکار؛  دو  موتورهای  از  درصد  حدود 87  در  هستند 
درصد از موتورهایی با عملکرد مناسب و فقط 12 درصد از 
خرابی ها را به خود اختصاص دادند. این طرز فکر به عنوان 
قوی ترین عامل از چهار عامل موفقیت در تحقیق ما مشخص 

گردید.
بوروکراسی  بر  ویژگی هایی  چنین  با  شرکت هایی  چگونه 
به دردسر می اندازد،  را  بزرگ  اغلب سازمان های  اداری که 
این شرکتها هیچ کاری نمی کنند، در عوض  غلبه کردند؟ 
موتور مستقل و دو واحدی را راه اندازی می کنند. به طور 
مثال سرمایه گذاری دیجیتالی بانک برزیلی Bradesco؛ تحت 
عنوان Next، یک نهاد جداگانه با بازار هدف خود از مشتریان 
بود.   کار  و روش های  تجاری  نام  فرهنگ،  فناوری،  پیشرو 
شرکت Ørsted هر یک از مزارع بادی خود را به یک واحد 
مجزا تبدیل نمود و به مدیر مسئول خود  این فرصت را داد 
تا فرهنگ و استراتژی محلی را شکل دهد. جیو از ریلاینس 
خارجی  گذاران  سرمایه  به  سرمایه ای  ساختار  و  شد  جدا 
اعطاء گردید تا سهام آن را بخرند، در حالی که همچنان از 
دارایی های شرکت استفاده می کردند تا رشد آن را سرعت 

آنگاه که کسب و کار شما به موتور دوم رشد نیاز دارد.

5tring of pearls
6big bang 



انجمن مشاوران مدیریت ایران
 www.imca.ir

مجله مشاور مدیریت - شماره 55  43مجله مشاور مدیریت - شماره 55  42

بخشند.
نیاز به آزادی شرکت های نوپا مفهوم جدیدی نیست. رابرت 
هستۀ  دارایی های  از  استفاده  چالش  زمینۀ  در  بورگلمن 
به  خود  کتاب  در  جدید  مشاغل  ایجاد  منظور   به  اصلی 
نام  استراتژی؛سرنوشت است7 ؛ هستۀ ایجاد شده را با بوتۀ 
کرئوزوت8 )نوعی گیاه بومی آمریکا(  مقایسه نمود که شیرۀ 
خود را تخلیه کرده تا هر نوع گیاه جدیدی را که در اطرافش 
رشد می کند را از بین ببرد؛ مقایسه ای که برای اولین بار 
توسط کریگ بارت9 ، مدیر عامل سابق اینتل مطرح شد. 
کتاب »معضل مبتکر« اثر کلایتون کریستنسن10 ، عوامل 
از قرار دادن سرمایه گذاری های جدید  بسیاری را که مانع 
در واحدهای مجزا توسط شرکت ها می شوند، مستندسازی  
کرده است. آنچه در  این کتاب جدید است این است که 
دادن  با  نهایت  در  بزرگ  شرکت های  از  بسیاری  چگونه 
داخلی،  استارت آپ های  به  مستقل  تصمیم گیری  توانایی 
ایجاد  و  مالکان،  انگیزه های  با  خود  رهبران  توانمندسازی 
به  شروع  نوآوری،  برای  کارآفرینانه تر  و  سریع تر  راه های 

شکستن کد می کنند.

از مقیاس و دارایی های موتور یک 4. توانایی استفاده 
تمرکز بر معایبی که شرکت های بزرگ و اغلب بوروکراتیک 
با آن ها مواجه هستند،  در راه اندازی کسب وکارهای جدید 
ساده است، اما شرکت های مستقر به نوبۀ خود از مزایایی  
برخوردار هستند؛ یکی از این مزایا این است که در درجه اول 

نیازی به شروع کردن از  صفر ندارند.

به طور مثال شرکت  Ecolab با استفاده از قابلیت ها، کانال ها، 
نیروی فروش و مشتریان توانست موتور دوم  خود را در زمینۀ 
صنعت تصفیه آب بسازد. این شرکت در سال 192۳ توسط 
فروشنده ای که متوجه لکه هایی بر روی فرش هتل شده بود 
و یک محلول تمیز کننده تولید کرده بود، به عنوان شرکتی  
پیشرو در زمینۀ محصولات و خدمات نظافت صنعتی تاسیس 

شد که بزرگی آن دو برابر نزدیکترین رقیب خود بود.
گذشته   دهۀ  یک  طی  در   Ecolab بازارهای  رشد  وقتی  اما 
مترصد  که  شرکت   رهبری  کردند،  شدن  کند  به  شروع 
فرصت های جدید بودند؛  به این نتیجه رسیدند که  بزرگترین 
نیاز مشتریانش دسترسی به آب پاکیزه است. این شرکت 
بازار تصفیه آب به فناوری بسیار پیشرفته  پیش بینی کرد 
نیاز داشته و این بازار به سرعت گسترش یافته و  پتانسیل 
روشنی برای موتور دوم را ارائه می دهد. شرکت Ecolab در 
سال 2011 با اکتساب شرکت Nalco که شرکتی پیشرو در 

آنگاه که کسب و کار شما به موتور دوم رشد نیاز دارد.

7Strategy Is Destiny
8creosote
9Craig Barrett
10Clayton Christensen 

این اکتساب ها به منظور  ایجاد مزایای متمایز 
در بیش از نیمی از موتورهای دوم موفق نقش 

بسزایی داشتند.

زمینۀ تصفیه آب صنعتی بود، وارد این تجارت شد.
این اکتساب ها به منظور  ایجاد مزایای متمایز در بیش از 

نیمی از موتورهای دوم موفق نقش بسزایی داشتند.
شرکت مذکور به منظور تأمین مالی بیش از دوازده اکتساب  
و سرمایه گذاری سهام در شرکت های فناوری تصفیه آب، 
دارایی های غیر اصلی خود شامل مواد  شیمیایی و انرژی 
را فروخت. همچنین این شرکت در زمینۀ  فروش فناوری 
محصولات  پاک کننده و تصفیه و ضد میکروبی به منظور 
فروش متقابل محصولات و خدمات تصفیه آب به مشتریان 
درآمد   ،2010 سال  از  کرد.  گذاری  سرمایه  خود  اصلی 
شرکت  Ecolab از 6.8 میلیارد دلار به 11.8 میلیارد دلار 
افزایش یافت و  ارزش این شرکت  پنج برابر  و ارزش بازار 
سهام آن 465 درصد افزایش یافت؛ که بیش از 50 درصد از 

کل بازار سهام را شامل میشود.
تسهیم قابلیت ها، دسترسی مشتریان، یا سیستم های توزیع 
مابین موتوریک ثابت و موتور دو نوپا دو به طور طبیعی یا به 
خودی خود اتفاق نمی افتد. تنش ها و مبادلاتی  ناگزیر به 
وجود می آیند. نکته کلیدی این است که می توان برخی از 
این تنش ها و مبادلات اولیه را  پیش بینی کرده  و توافقاتی 
ایجاد نمود که بتوان پیشاپیش آنها را کاهش داد. علاوه بر 
این، به منظور  حل تعارضات، رفع سریع تنگناها  و شناسایی 
هم افزایی بیشتر، برگزاری منظم جلسات گروهی با حضور 

رهبران هر کسب و کار و مدیرعامل اهمیت بسیار دارد.

ترکیب هر چهار عنصر قدرت 
پررنگ تر  را  عوامل  دیگر  تأثیر  موفقیت،  عوامل  از  هر یک 
کرده و تقویت می نماید. هر چه بازار و مخزن سود آن )عنصر 
یک( از پتانسیل بیشتری برخوردار  باشد، مهار دارایی های 
هستۀ اصلی )عنصر چهار( به منظور به دست آوردن سهم 
رقبا اهمیت بیشتری پیدا  می کند. هرچه تمایز استراتژی 
اولیۀ شما )عنصر دو( قوی تر باشد، داشتن ذهنیت کارآفرینی 
مداوم  یافتن  و  تمایز  آن  بررسی  منظور   به  سه(  )عنصر 
راه هایی در راستای  بهبود آن مهم تر خواهد بود، بنابراین 

می توانید یک قدم جلوتر از سایر رقبای خود گام بردارید. 
قدرت ترکیبی هر چهار عنصر را می توان در رشد بسیار زیاد 
آزمایشات  PCR 19-Covid که توسط شرکت ترمو فیشر 
تشخیصی،  محصولات  که  شده  اندازی  راه  ساینتیفیک11 
تولید  را  دارویی  خدمات  و  آزمایشگاهی  و  زیستی،  علوم 
می نماید ، مشاهده کرد. در طول دوران پاندمی، این شرکت 
دست به کسب وکار آزمایشات پزشکی جدید زد و در عرض 
شش ماه تولیدات  صفر آزمایش را به 10 میلیون آزمایش 
در هفته رسید. تنها پس طی 10 ماه، سرمایه گذاری جدید 

در مسیری قرار گرفت که 25 درصد از درآمد شرکت را به 
خود اختصاص دهد. بعدها این شرکت با اکتساب شرکت 
آزمایش  دستگاه های  سازندۀ  شرکت  که   ،Mesa Biotech

PCR برای بیمارستان ها، مطب های پزشکان و کلینیک های 

پزشکی  آزمایش های  بخش   وارد  بود،  فوری  مراقبت های 
فوری شده و بلافاصله توانایی های تولیدی و تجاری خود را 
افزایش داد و حجم فروش آن محصولات را در کمتر از یک 

سال به میزان  10 برابر افزایش داد. 
این شرکت با انتقال حدود 1000 کارمند خود به کسب وکار 
جدید، از قابلیت های موتور یک خود استفاده کرد و همچنین 
با بیش از 100 دانشمند در زمینۀ  تحقیق و توسعه با این 
شرکت قراردادهای شش ماهه جدید منعقد کردند. این کار 
کار  نیروی  موقت  حفظ  با  را  کارآفرینی  فرهنگ  توانست 
»تیم های  ترویج دهد:  در سراسر شرکت  پیام  این  ارائۀ  با 
کووید برای ما و جهان کار مهمی انجام می دهند. لطفا آنها 
را به حال خود رها کنید تا کارشان را انجام دهند.« این 
اندازی کرد که  راه  را   اجرایی  تیم هایی  شرکت همچنین 
گذاشتن  کنار  در  سعی  اداری  بوروکراسی  کردن  کمتر  با 
امر   در  تسریع  و  مالی  هزینه های  معمول؛  محدودیت های 
استخدام بیش از 1۳00 کارمند جدید، که نیروی کار بخش 
را دو برابر می کردند، داشتند.  آیا این جاه طلبی بلند مدت 
شرکت ترمو فیشر است؟ یعنی رهبری صنعت آزمایشات 
پزشکی  در جهان حتی پس از پایان همه گیری. امروزه این 
کسب و کار دارای بیش از SKU 20 است که از زمان اولین 

آزمایش کووید توسعه یافته است.

آنگاه که کسب و کار شما به موتور دوم رشد نیاز دارد.

11Thermo Fisher Scientific

کسب و کار موتور دو به طور قطع  برای هر شرکت یا 
هر موقعیتی مناسب نیست. با این حال  محیط امروزی 
بیش از هر زمان دیگری برای موفقیت این کسب و کارها 
مساعد است. شرایط مالی منحصر به فرد ایده آل بوده و 
آشفتگی بازار فرصت  زیادی خلق می نماید؛ همانطور که 
داستان ترمو فیشر نیز به طور چشمگیری این موضوع  
دیجیتالی؛  فناوری های  پیشرفت  با  می دهد.  نشان  را 
مدل های تجاری جدید راه اندازی شده و این فناوری ها 
به ترسیم مجدد مرزهای بازار پرداخته  و مخازن سود 
که  این  هرچیز  از  مهم تر  شاید  و  می دهند.  تغییر  را 
تقویت کارآفرینی  شیوه های مدیریتی در حال تحول، 
در شرکت های مستقر و ایجاد نوعی فرهنگ انعطاف پذیر 
و نوآورانه را آسان تر ساخته؛ که این امر شرکت را در 

سال های آینده همچنان سپابرجا و قوی نگه می دارد.
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رهبران قبل از اعِمال طرح چهار روز کاری در هفته 
باید به چه نکاتی توجه کنند؟

نوشتۀ امِا راسل، کارولین مورفی و اسم تری

خلاصه:
در حالی که هیچ راه ساده ای برای رفع نگرانی ها در مورد چگونگی) و مقدار( کاری که می کنیم، 
وجود ندارد، پژوهش ها  نشان  داده اند فارغ از کاری که می کنیم، تمرکز همه جانبه و طولانی مدت 
بر رفاه نیروی کار بهترین راه برای رسیدن به خوشبختی و سعادت است. شاید پاسخ این باشد....
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انعطاف  زمینۀ  در  کار  نیروی  دستاوردهای  علی رغم 
پذیری در محل کار در طی همه گیری کووید، حجم 
کار بیشتر به این معنی است که سیستم در زمینۀ 
استراحت و تجدید قوای افراد کمی کُند عمل کرده 
است. اثرات آشکار هستند. در سال 2020، شصت و 
دو درصد نیروی کار گزارش دادند در طی  سه ماه 
گذشته »همواره« یا »به کرّات« فرسودگی شغلی را 
تجربه کرده اند و در سال 2021، شصت و هفت درصد 
نیروی کار گزارش دادند پس از پاندمی سطح استرس 
و فرسودگی شغلی بیشتری را متحمل شده اند. از  این 
رو شاید جای تعجب نداشته باشد که ابتکاراتی مانند 
ترکیبی،  کار  و   دورکاری  هفته،  در  کاری  روز  چهار 
مرخصی نامحدود با حقوق و حق قطع همکاری در 
تلاش برای مقابله با این فرهنگ  پر بار و همیشه فعال 

محبوبیت پیدا کرده است.
اما آیا این راه حل ها به معنای واقعی برای کارگران 
تغییر به همراه دارند؟ آیا این راه حل ها می توانند 
به کارکنان و مدیران کمک کرده تا در میزان تقاضا 
تعادل ایجاد کنند؟ تحقیقی که در مرکز پژوهشی 
تحت حمایت ESR، مرکز تحقیقات آیندۀ دیجیتال در 
درکار )Digit( در بریتانیا  انجام دادیم نشان داد پاسخ 
به این پرسش ها پیچیده بوده و بدون در نظر گرفتن 
مشکل واقعی که همان فشارکاری بیش از حد است 
به راحتی نمی توان پاسخی برای آنها یافت. به نظر 
می رسد سیاست گذاران به خاطر  تمرکز بیش از حد 

بر مکان و زمان کار، از چگونگی و میزان کار غافل 
شده اند.

از این رو دو پژوهشگر به نام های هلن دیلینی و کاترین 
کیسی1  در مطالعۀ اخیر خود در مورد تغییر مدت کار 
در هفته به چهار روز  در نیوزیلند دریافتند نه تنها 
شدت کار پس از این تغییر تشدید شد، بلکه فشارهای 
مدیریتی پیرامون سنجش عملکرد، نظارت و بهره وری 
نیز افزایش یافت. در واقع مطالعات معتبری در  زمینۀ 
هفتۀ کاری چهار روزه در رسانه ها معرفی شده اند که  
بیان می دارند اگر تغییر به خوبی مدیریت شود، بهره 
وری نباید کاهش یابد )یا در واقع بایستی افزایش یابد.(

و  فرسوده  کارمندان  باشیم  داشته  انتظار  که  این 
بی رمق  همان حجم کاری را با یک روز کار کمتر در 
هفته انجام دهند، انتظاری  نامعقول و نشدنی است، به 
همین دلیل هرچند ما از طرح هفتۀ کاری چهار روزه 
حمایت می کنیم، اما بایستی کارفرمایان را از دو عامل 

رهبران قبل از اعِمال طرح چهار روز کاری در هفته باید به چه نکاتی توجه کنند؟

1Helen Delaney and Catherine Casey

این که انتظار داشته باشیم کارمندان فرسوده 
و بی رمق  همان حجم کاری را با یک روز کار 
کمتر در هفته انجام دهند، انتظاری  نامعقول و 

است. نشدنی 
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مهم آگاه نماییم: اول این که کاهش ساعات کار بایستی 
با بازنگری یا حتی کاهش حجم کار همراه باشد، و دوم 
این که حتی با وجود مزایای بهره وری،  زمان کار 
ممکن است برای کارکنان فشرده تر و تنش آفرین تر 
شود. در ادامه به معرفی موضوعاتی می پردازیم که 
رهبران بایستی قبل از امتحان هفته کاری چهار روزه 

از آنها آگاه باشند.

را کاهش نمی دهد. کاهش ساعات کار لزوماً کار 
 متأسفانه حذف دسترسی به کار )به صورت داوطلبانه 
یا غیر داوطلبانه( به معنای حذف خود کار نیست. 
میزان  که  هستند  این  از  حاکی  موجود  تحقیقات 
ارتباط افراد با کار در خارج از ساعت اداری، اغلب بر 
اساس تفاوت ها و شرایط فردی متغیر است. همچنین 
از این موضوع آگاهی داریم که ارتباط با کار در خارج 
از ساعات اداری ممکن است تنش زا باشد، اما کار 
داوطلبانه، ترجیحات شخصی و نقش شغلی می تواند 

این تنش را کاهش دهد.
رویکردهای جدید در زمینۀ مدیریت عملکرد؛ حق 
انتخاب افراد را در مورد کار در خارج از ساعات اداری 
زیر سوال می برند. تحقیقات نشان می دهند افرادی که 
بار کاری فشرده تری را متحمل می شوند، در خارج از 
ساعات اداری به کار  فکر کرده و تا زمانی که مشکلات 

کاری شان حل نشود، قادر نیستند از این عمل دست 
بردارند. از طرفی تحقیقی که خود انجام دادیم نشان 
میدهد برخی افراد می خواهند ارتباط خود را با کار 
حفظ کرده و روندکار را در کنترل خود داشته باشند، 
زیرا عدم توانایی آنها در نظارت بر روند کار موجبات 
نگرانی آنها را فراهم کرده و باعث می شود احساس 

کنند بر امور کنترل ندارند.
از آنجایی که سازمان ها و دولت ها هفتۀ کاری چهار 
روزه را مد نظر دارند، محققان بایستی این پرسش را 
مطرح نمایند که انواع مختلف مدت زمان مرخصی 
چگونه به مزایای رفاهی و عملکردی تبدیل می شوند. 
به طور مثال در هفتۀ کاری چهار روزه، آیا هر هفته 
یک روز کامل تعطیل است و یا ساعات کاری معادل 
از  می توان  آیا  است؟   هفته  در  کاری  روز  چهار  با 
دفتر یادداشت های روزانه استفاده کرد تا مشخص 
شود  افراد در صورت قطع ارتباط با کار و درگیر 
شدن در فعالیت هایی که بهزیستی و معنای زندگی 
ایشان را  افزایش می دهند، واقعاً از اندیشیدن به کار 
دست کشیده اند؟ آیا گروه های مختلف و افرادی با 
مسئولیت های مراقبتی در صورت عدم دسترسی به 
کار خود در ساعات معینی از روز یا هفته از این روند 

بهره مند خواهند شد؟

رهبران قبل از اعِمال طرح چهار روز کاری در هفته باید به چه نکاتی توجه کنند؟

کاهش ساعات کاری نباید باعث تشدید شدت کار شود.
طرح هفتۀ کاری چهار روزه در  نیوزلند نشان داد کارکنان 
واقعی« خود، استراحت کمتری کرده و  انجام »کار  برای 
وظایف  بتوانند  تا  نموده  معاشرت  را صرف  کمتری  زمان 
قابل سنجش خود را از سر بگیرند. طبق گفتۀ وایرد2 ، در 
تمام عیار و هیجان  از »سرعت  حالی که برخی کارکنان 
می کردند  احساس  دیگر  برخی  می بردند،  لذت  انگیز« 
و   شده  استرس«  سطح  »افزایش  باعث  فشار  و  »فوریت 
آنها به یک روز تعطیلی اضافی برای تجدید قوا نیاز دارند. 
شرکت کنندگان در این تحقیق از این که دیگر زمانی برای 
»سر به سر گذاشتن دیگران« نداشته و خلاقیت و نوآوری 

آنها در حال افول است، اظهار تأسف کردند.
طرح آزمایشی هفتۀ کاری چهار روزه در  نیوزیلند زنگ 
خطر را به صدا در آورد، زیرا کاهش روزهای کاری 
لزوماً باعث ایجاد مزایای رفاهی بیشتر نشده بود؛ زیرا 
کارکنان به منظور  برآورده ساختن خواسته های شغلی 
خود در تقلا و تلاش بودند. شاید این موضوع  گویای 
این نکته باشد که بیشتر تبلیغات پیرامون موفقیت 
آزمایشی هفتۀ کاری چهار روزۀ مایکروسافت ژاپن به 
این علت است  بهره وری در طی دورۀ این پژوهش 
افزایش یافته است. اگر کارفرمایان بخواهند در راستای 
ایجاد تعادل مابین کار و زندگی کارکنان سرمایه گذاری 
خروجی ها  ارتقای  مورد  در  باشد  لازم  شاید  کنند، 

نسبت به رفاه دقت بیشتری به خرج دهند.

راه حل  یافتن 
در حالی که ایده های حق پایان ارتباط کاری یا هفتۀ 
کاری چهار روزه بوضوح ایده هایی خوب و پسندیده 
هستند، اما ممکن است برای برخی ابتکارات خاص 
روزه  چهار  کاری  هفتۀ  احتمالاً  باشند.  خطرآفرین 
برای بسیاری از کارکنان )و شاید حتی مدیران آنها( 
بسیار عالی به نظر برسد؛ اما مانند بسیاری از چیزها، 

موفقیت در جزئیات نهفته است.

رهبران قبل از اعِمال طرح چهار روز کاری در هفته باید به چه نکاتی توجه کنند؟

2Wired

زمینۀ  در  نگرانی ها  رفع  برای  آسانی  راه  هیچ 
چگونگی )و میزان( کار وجود ندارد، اما تحقیقات 
به ما می گویند فارغ از کاری که  انجام می دهیم، 
تمرکز کل نگرانه و بلندمدت بر رفاه نیروی کار 
بهترین مسیر رسیدن به سعادت و خوشبختی 
است. شاید پاسخ  هفتۀ کاری چهار روزه یا چیز 
دیگری باشد. اما بایستی پیش از یافتن بهترین 
مسیر ممکن؛ در این خصوص که چگونه بهره وری 
و متعادل سازی زمان کار بر رفاه کارکنان تأثیر 

می گذارد یک ارزیابی صادقانه داشته باشیم.
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تحول دموکراتیک
 

به کل نیروی کار خود این توانایی را بدهید که مبتکر شوند.

طی یک دهۀ گذشته ، نوارتیس1 سرمایه گذاری بسیاری در زمینۀ تحول دیجیتال انجام داده است. از آنجا که این غول 
دارویی سوئیسی زیرساخت های فناوری خود را به ابر منتقل کرده است و در سیستم عامل داده و ادغام داده سرمایه 
گذاری نموده است، متخصصان هوش ماشینی و دانشمندان داده را به منظور ساخت مدل های یادگیری ماشینی و 
استقرار آنها در سراسر شرکت استخدام می نماید. اما با وجود افزودن تیم های فنی؛ مدیرانی از سراسر بخش های تجاری 
مانند فروش، زنجیرۀ تأمین، منابع انسانی ، امور مالی و بازاریابی  نه از اطلاعات جدید استقبال نموده؛  نه به این فکر 
کردند داده ها چگونه می توانند عملکرد تیم شان را بهبود بخشند. در عین حال دانشمندان داده دید محدودی نسبت 
به واحدهای تجاری داشته و از این رو به راحتی نمی توانند داده ها را در عملیات روزانه ادغام نمایند. در نتیجه سرمایه 
گذاری ها تنها  منجر به موفقیت های گاه به گاه )به عنوان مثال در برخی از جنبه های روند تحقیق و توسعه( شده، در 

حالی که بسیاری از طرح های آزمایشی و پروژه ها پراکنده شده و از بین رفتند. 
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دیجیتالی سواد  سازمان 
تحول دموکراتیک

نوشته شده توسط مارکو ایانتی و ساتیا نادلا

ایجاد یک ذهنیت دیجیتالی
نوشته شده توسط پاول لئونارد و یدال نیلی

1Novartis

مزیت دیجیتال عالی بعدی
نوشته شده توسط ن. ونکات ونکاترامان و ویجی گویندارجان

با این حال؛  اخیراً، طرح های آزمایشی که بخش تحقیق 
و توسعه و شخصی سازی بازاریابی را هدف قرار داده اند؛ 
ــن ارزشمندی   ــی از  خود نشان داده و ای ارزش تجاری خوب
توجه و تصورات برخی مدیران خلاق در کسب و کار 
ــه  ــران ب ــن مدی ــت.. ای ــره اس ــب ک ــود جل ــه خ ــس را ب نواتری
شکل روزافزونی از  فرصت های استقرار هوش مصنوعی  در 
بخش های مختلف شرکت و به ثمر رساندن تلاش های 
ــرکت  ــا ش ــم ب ــا ه ــه: م ــد. )نکت ــده بودن ــان زده ش ــود هیج خ
نوارتیس و هم  سایر شرکت های ذکر شده در این مقاله 
به روش های مختلفی از جمله عضویت در هیئت مدیره 
ــد  ــا دریافتن ــم.(.  آنه ــته ای ــکاری داش ــاوره هم ــق و مش ، تحقی
ــه  ــادر نیستند ب ــی ق ــه تنهای تکنسین ها و دانشمندان داده ب
نوآوری عمده ای که تجارت به آن نیاز دارد دست بزنند، 
بنابراین از  دانشمندان گرفته تا کارمندانی که بینشی در 
مورد پیشرفت در کارآیی و عملکرد داشتند را به همکاری 

طلبیدند.
نوارتیس  همچنین در آموزش کارمندان خط مقدم سرمایه 
ــت و  ــور  هدای ــه منظ ــود ب ــای  خ ــا از داده ه ــرده ت ــذاری ک گ
پیشبرد نوآوری استفاده کنند. تعداد روزافزونی از  تیم ها 
روشهای چابک را به منظور در نظر گرفتن هرگونه فرصتی 
اتخاذ نمودند. شدت و تأثیر تحول به سرعت شتاب گرفته 
و طیف وسیعی از ابتکارات و نوآوری ها  را شامل گردیدند، 
ــروش ،  ــی ف ــش بین ــی و پی ــروش دیجیتال ــکان ف ــه ام از  جمل
بازآفرینی سیستم سفارش و بازپرسازی  مشتریان خدمات 

بهداشتی ، و بازسازی سیستم ها و فرآیندهای تجوزیزی.
پیشرفت در تحول دیجیتالی با توجه به هرج و مرج های  
ــع شد.  ــۀ ناشی  از پاندمی  کرون بسیار ارزشمند واق اولی
تیم های تجاری نوارتیس با دانشمندان داده همکاری 
ــلالات  ــت اخت ــور  مدیری ــه منظ ــی را ب ــا مدل های ــد  ت کردن
ــاد  ــم و ایج ــع مه ــود مناب ــی کمب ــش بین ــن، پی ــره تأمی زنجی
تغییراتی هرچه  سریع تر در سیاست های مخلوط و قیمت 
گذاری  طراحی نمایند. آنها همچنین به منظور  شناسایی 
بیمارانی که به علت عدم دسترسی به پزشک در خطر 
بودند دست به  تجزیه و تحلیل زدند. با توجه به بحران 
ناشی از کووید، ارزش هوش مصنوعی برای مدیران شرکت 

ــد. در سراسر شرکت آشکار گردی
ــای  ــرمایه گذار  ه ــی، س ــوش مصنوع ــب ه ــاز تصوی ــل از آغ قب
نوارتیس  در فناوری تقریباً مبتنی بر  برنامه های بسته ای 
شرکت ها بود که  معمولاً توسط بخش فناوری اطلاعات 
ــا راهنمایی مشاوران خارجی ، فروشندگان یا یکپارچه  و ب
سازنده سیستم اجرا می شدند. اما نواتریس  به منظور 
ــطح  ــرکت در س ــی ش ــی دیجیتال ــردن توانای ــتر ک ــه بیش هرچ
ــان؛  ــال آن زم ــد دیجیت ــت ارش ــری مدیری شرکت تحت رهب
ــه تنها قابلیت های جدیدی را در  ــد بودسون، ن یعنی برتران
علوم داده ایجاد نمود،  بلکه شروع به دموکراتیک کردن 
دسترسی به داده ها و فناوری ها در خارج از سیلوهای فناوری 
سنتی کرد. این شرکت در حال حاضر  به کارمندان خود 
در تمامی سطوح   آموزش داده تا فرصت های ترکیب داده 

سازمان سواد دیجیتالی



انجمن مشاوران مدیریت ایران
 www.imca.ir

مجله مشاور مدیریت - شماره 55  51مجله مشاور مدیریت - شماره 55  50
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و فناوری در راستای  بهبود عملکرد خود شناسایی کرده؛ و در این زمینه سرمایه گذاری کنند. در سال 2021 ، اجلاس 
هوش مصنوعی سالانۀ نواتریس با  حضور هزاران نفر از کارمندان  این شرکت برگزار شد.

محاسبۀ پتانسیل نوآوری دیجیتالی مبتنی بر کارمندان غیرممکن است، اما بر اساس گزارشات پیش بینی صنعت 
ــل  ــون راه ح ــدود  500 میلی ــال 202۳ درح ــا س ــتی  ت ــی بایس ــاد جهان ــر اقتص ــادی در سراس ــرکت های اقتص ــی IDC ، ش جهان
دیجیتالی جدید ایجاد کنند؛ یعنی بیش از  کل تعدادی که  در طی 40 سال گذشته ایجاد شده است. چنین امر  مهمی 
نمی تواند توسط گروه کوچکی از تکنسین ها و دانشمندان داده ای که در سیلوهای سازمانی مستقر هستند، انجام شود. 
این گروه به گروه های بسیار بزرگتر و متنوع تری از کارمندان نیاز دارد، افرادی مانند پیشگامان، مدیران و کارگران خط 
مقدم در راستای بازاندیشی در خصوص  چگونگی فعالیت هر جنبه از تجارت گرد هم می آیند. تحقیقات ما چگونگی 

انجام این کار را روشن می سازد.

عناصر شدت فناوری به منظور  ایجاد تحول ، شرکت ها بایستی  در سه 
زمینه اصلی هم افزایی داشته باشند.

معماریفناوریتوانایی ها

● فرهنگ سازمان
● آموزش و توسعه

● ابزارهای کم کد/ بدون کد
● تیم های چابک

● معماری سازمانی
● توسعه دهندگان شهروند

● مدیریت تولید

 ● فراگیری ماشین
● یادگیری عمیق  
● تعامل در توسعه

● رمزگذاری داده ها
●تجزیه و تحلیل در زمان واقعی

● بستر داده
● ادغام افقی و عادی سازی

● مستندات داده
API  استراتژی ●
● آزمایش و خطر

● حاکمیت داده ها

سازمان سواد دیجیتالی

موفقیت محرک های 
ــه را درک  ــن نکت ــتیم ای ــد داش ــو، قص ــات خ ــاز تحقیق در آغ
ــد از  ــلاش می کنن ــه چرا بسیاری از  شرکت ها ت ــم ک نمایی
مزایای سرمایه گذاری در تحول دیجیتال بهره مند شوند، 
در حالی که برخی دیگر تنها شاهد دستاوردهای عظیمی  
ــی  ــام م ــی انج ــه کار متفاوت ــق چ ــرکت های موف ــتند. ش هس
دهند؟ ما به بررسی 150 شرکت در زمینه تولید، مراقبت 
های بهداشتی، محصولات مصرفی، خدمات مالی ، هوافضا 
ــدگان  ــی از نماین ــه گروه ــاوری ، از جمل ــت فن و دارویی-زیس
بزرگترین شرکت ها در  هر بخش پرداختیم. برخی از این 
شرکت ها  نتوانسته بودند به اندازۀ سر سوزنی پبشرفت 
ــا  ــن شرکت ه ــه  بسیاری دیگر از  ای ــی ک ــد، در حال نماین

ــه  ــب متوج ــال تعج ــتند.  درکم ــمگیری داش ــرفت چش پیش
ــات  ــاوری اطلاع ــه فن ــبی بودج ــدازه نس ــه ان ــج ب ــدیم نتای ش
بستگی ندارد. داستان های موفقیت نیز به سازمان هایی 
»با سرشت دیجیتالی« محدود نبودند. غول های قدیمی  
مانند یونیلور ، فیدلیتی و استارباکس )جایی که یکی از 
ما، ساتیا ، عضو هیئت مدیرۀ آن است( – )نوارتیس ذکر 
ــوآوری  ــگ ن ــت و فرهن ــد ذهنی نشده است(؛  توانسته بودن

دیجیتالی را  ایجاد کند.
ــال  ــور  فع ــه منظ ــه ب ــت ک ــن اس ــی از ای ــا حاک ــات م تحقیق
کردن تحول در مقیاس زیاد ، شرکت ها بایستی  در سه 

زمینه با یکدیگر  هم افزایی داشته باشند:
    قابلیت ها: تلاش های موفقیت آمیز تحول مستلزم 
این  است که شرکتها مهارت های دیجیتالی و داده را ورای 
حوزۀ فناوری سنتی در میان کارکنان خود توسعه دهند. 
با این حال،  این قابلیت ها به تنهایی در جهت  ارائه 
ــن  ــی نیستند. سازمان ها همچنی ــل تحول کاف ــای کام مزای
بایستی  در توسعۀ چابکی فرایند و به شکلی گسترده تر ، 
فرهنگی که آزمایش گسترده و مکرر را تشویق می کند ، 

سرمایه گذاری کنند.
ــب،  ــای مناس ــاوری ه ــذاری در فن ــرمایه گ ــاوری: اس     فن
بویژه در عناصر مرتبط با هوش مصنوعی اهمیت بسیار 
ــی  ــرم داده، مهندس ــاوری پلتف ــه فن ــی ک ــن معن ــه ای دارد؛ ب
داده ها ، الگوریتم های یادگیری ماشین و فناوری استقرار 
الگوریتم. شرکت ها بایستی  اطمینان حاصل نمایند که 

ایده آلسفرمشکل

ــه منظور   ــا ب بسیاری از شرکت ه
ــرمایه  ــای س ــت آوردن مزای ــه دس ب
ــال تلاش  گذاری در تحول دیجیت
ــر  ــه برخی دیگ ــی ک ــرده  در حال ک
دستاوردهای عظیمی را می بینند. 
ــه  ــاوت چ ــق متف ــای موف شرکت ه

ــد؟ ــی دهن ــام م کاری انج

در این مقاله پنج مرحله از تحول 
دیجیتال ، از مرحله سنتی ،یعنی  
فناوری  و  دیجیتال  که  جایی 
بخشی از فناوری اطلاعات هستند ، 
تا مرحلۀ پلتفرم ، که در آن یک 
ــکان  ــع ام ــزاری جام ــرم اف ــاد ن بنی
استقرار سریع برنامه های مبتنی 
فراهم  را  مصنوعی  هوش  بر 

می کند ، شرح می دهد.

بوده؛   بومی  مرحله  آل  ایده 
آن شامل   های  که مشخصه 
ــه  ــه ب ــت ک ــی اس ــاری عملیات معم
منظور  استقرار هوش مصنوعی 
ــده  ــع ش ــم و توزی ــی  عظی در طیف
از  برنامه ها طراحی شده است.: 
هسته ای از متخصصان ؛ ابزارهای 
و  ؛  آسان  کاربردی  و  گسترده 
و  آموزش  در  گذاری  سرمایه 
قابلیت سازی مابین گروه های 

بزرگی از بازرگانان

ایده ها خلاصه 

مدیران ،  است که  این  مستلزم  دیجیتالی  تحول 
یکدیگر   با  مقدم  خط  کارمندان  و  اجرایی  مدیران 
هر  عملکرد  نحوه  خصوص  در  که  نموده  همکاری 

جنبه ای از تجارت هم اندیشی داشته باشند.

شرکت ها اهمیت سوق دادن کارمندان خود به سمت  
دادن  سوق  جای  به  خود  کارکردهایشان  در  تحول 
گروه های فناوری اطلاعات به سمت تجارت، دست کم 

می گیرند.
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فناوری تعبیه شده، کاربردی  آسان داشته  و بسیاری از 
کارمندان غیر فنی شرکت کننده در تلاش های نوآورانه 

ــد. ــه آن را دارن ــرد و دسترسی ب توانایی کارب
      معماری: سرمایه گذاری در معماری سازمانی و فنی به 
منظور  اطمینان از توانای  های انسانی و فناوری میتواند 
ــن  ــی شود. ای ــوآوری باعث هم افزای ــت ن در راستای  هدای
امر به یک معماری ؛برای فناوری و هم برای سازمان؛ 
ــا  ــازی داده ه ــادی س ــام و ع ــهیم، ادغ ــته و  از تس ــاز داش نی
)به طور مثال ایجاد تعاریف و ویژگی های داده سازگار( در 
سیلوهای منفک سنتی پشتیبانی می کند. این تنها روش 
واقعی و مقیاس پذیر برای جمع آوری دارایی های لازم 
فناوری و داده است که  در دسترس یک نیروی کار توزیع 

شده قرار دارند.

دیجیتالی تحول  ماحصل 
ما 150 شرکت را در طیف وسیعی از صنایع مورد مطالعه 
ــد  ــرخ رش ــد و ن ــد درآم ــدیم رش ــه ش ــم و متوج ــرار دادی ق
مرکب سالانه در میان شرکتهای پیشرو )چارک برتر( از 
ــرو  ــرکت های پس ــر ش ــش از دو براب ــاوری بی ــدت فن ــر ش نظ

)چارک پایین( است.
بسیاری از شرکت های بزرگ در تمامی این حوزه ها 
ــل  ــز مای ــرکت های پیشرو نی ــی ش ــا حت ــد، ام پیشروی دارن
ــول  ــمت تح ــه س ــان ب ــوق دادن کارکن ــت س ــتند اهمی هس
آفرینی در وظایف و کار  را دست کم گرفته، تا این که 
ــه  ــرات را ب ــن تغیی ــاوری مرکزی و مشاوران ای گروه های فن

سمت کسب وکار هدایت کنند.. همانطور که اریک فون 
ــاع  هیپل2  از شرکت MIT سال ها است از این مفهوم دف
ــوارد  ــه م ــه ب ــانی ک ــی کس ــی؛ یعن ــان عملیات ــد، کارکن میکن
کاربردی نزدیک تر بوده  و بهترین موقعیت را برای  بسط 
راه حل هایی متناسب با نیازهایشان دارند، نقشی محوری 
داشته و به تیم های چابکی پیوسته که به شکلی  پویا 

ــام و منحل می شوند. ــای تجاری ادغ ــر اساس نیازه ب

شدت ساخت  فناوری
ــاوری و معماری  ــا، فن ــد قابلیت ه ــات نشان می دهن تحقیق
ــاوری  ــا آن را شدت فن ــه منظور ساخت آنچه م ــه ب چگون
مینامیم، با یکدیگر مشارکت و همکاری می کنند. شدت 
فناوری که از مفهوم اقتصاد عامل متمرکز۳  ) یک منبع 
چقدر استفاده شده یا کاربرد دارد ( برگرفته شده است،  
به مقدار استفادۀ کارکنان از  فناوری به منظور  هدایت 
نوآوری دیجیتال و دستیابی به نتایج تجاری اشاره دارد. 
تحقیقات ما حاکی از این است شرکت هایی که سرمایه 
گذاری خوبی در فناوری انجام داده و ابزارهایی را در 
ــای  ــدان دارای مهارت ه ــترده ای از کارمن ــۀ گس ــار  جامع اختی
داده و فناوری قرار می دهند، به فناوری بسیار بالاتری و 

ــد. ــت یافته ان ــری دس ــرد برت عملک
شرکت هایی که قادر به توسعۀ  قابلیت های فناوری و 
داده در کارمندان خود نبوده  و فقط دسترسی محدودی 
ــا در  ــتند. م ــارج هس ــه خ ــن مقول ــد، از ای ــاوری دارن ــه فن ب
ــدی  ــه بن ــرکت را رتب ــاوری 150 ش ــدت فن ــود ش ــۀ خ مطالع
ــش از  ــه بی ــالای  نمون ــارک ب ــد چ ــم درام ــرده و دریافتی ک
ــت.  ــه اس ــش یافت ــن افزای ــارک پایی ــریعتر از چ ــر س دو براب
همچنین دریافتیم شاخص های فناوری، قابلیت و معماری 
با سایر معیارهای عملکرد، از بهره وری و سود گرفته تا 
رشد ارزش شرکت، مرتبط هستند. همچنین  با استفاده از 
یک تکنیک اقتصاد سنجی تحت عنوان متغیرهای ابزاری 
به شواهدی دست یافتیم مبنی بر این که رابطۀ بین 
ــی است:  ــت و معلول ــرد رابطه ای عل ــاوری و عملک شدت فن
یعنی شدت بیشتر )به ویژه سرمایه گذاری در معماری 

فنی و سازمانی( باعث رشد درآمد بیشتر می شود.

تحول بندی  مرحله 
ــد  ــد می نمای ــا تأیی ــه توسط م ــل انجام گرفت ــه و تحلی تجزی
ــه رشد  ــی  منجر ب ــه تنهای ــاوری ب ــرای فن ــردن ب ــه ک هزین

2Eric von Hippel
3intensive margin

سازمان سواد دیجیتالی

بیشتر یا عملکرد بهتر نخواهد شد. در حقیقت گاه 
ممکن است تأکید بیشتر  بر تقسیمات و ناسازگاری های 
این  عوض  در  برساند.  آسیب  تجارت  به  گروه ها 
تحول   در  سازمانی  و  مدیریتی  معماری،  رویکردهای 
هستند که تفاوت های اساسی و پایدار مابین شرکت ها را 
بوضوح توضیح می دهند. ما دریافتیم شرکت ها اغلب در 
طی پنج مرحله در سفر تحول خود پیشرفت می کنند. 

ــد( ــال« را ببینی ــوغ دیجیت ــل بل ــر  »مراح )تصوی
ــیاری از  ــه بس ــدارد ک ــب ن ــای تعج ــنتی: ج ــدل س     م
ــوآوری  ــنتی ن ــدل س ــوان م ــه عن ــا ب ــه م ــا آنچ ــرکت ها ب ش
دیجیتال در نظر می گیریم مطابقت دارند،  به این 
ــاوری مرتبط  ــال و فن صورت که سرمایه گذاری های دیجیت
ــا دیگر گروه های تخصصی  ــاوری اطلاعات )ی در بخش فن
ــی  ــه روش های ــاً ب ــا، عمدت ــر آن در گروه ه ــوده  و تأثی ــی( ب فن
ــا واحدهای  متناقض، پخش می شوند. فناوری اطلاعات ب
ــت  ــا و مدیری ــروژه ه ــی پ ــن مال ــور  تأمی ــه منظ ــاری ب تج
ــه منظور  استقرار  ــه طور مثال ب اجریی همکاری دارد، ب
ــرم  ــاوری پلتف ــک فن ــا ی ــازمانی ی ــردی س ــۀ کارب ــک برنام ی

ــای  ــاس نیازه ــر اس ــا ب ــازی آن ه ــاده س ــا و پی داده. پروژه ه
ــخصی  ــا ش ــا عملکرده ــاری ی ــای تج ــیلوها، واحده ــاص س خ
ــه دست آمده این است که  سازی می شوند. نتیجه ب
در طول زمان، فناوری و زیرساخت داده ها بازتاب دهندۀ 
ویژگی های گروه های فردی ، بدون هیچگونه  سازگاری و 
اتصالی؛ هستند. چنین رویکرد از هم گسیخته ای، تسهیم، 
مقایسه یا توزیع تلاش های نوآورانه را در سراسر سازمان 
ــا  ــب و کاره ــیاری از کس ــد. بس ــن می کن ــدی غیرممک ــا ح ت
ــاوری اطلاعات  ــول بسیاری را  صرف فن در مدل سنتی پ
می کنند. شرکت خدمات مالی که  پیشتر مورد مطالعه 
قرار دادیم را در نظر بگیرید، که بودجۀ فناوری و تجزیه 
و تحلیل آن چه به صورت نسبی وچه به صورت مطلق 
جزو  برترین ها در صنعت خود است. این شرکت هزینۀ 
زیادی صرف فناوری پیشرفته پلتفرم دادۀ خود کرده است 
و هزاران متخصص  فناوری اطلاعات و دانشمندان داده را 
استخدام کرده، که جزو گروه فناوری اطلاعات جداگانه ای 
هستند، در حالی که تعداد کمی از کارکنان )در صورت 
وجود(در زمینۀ نوآوری دیجیتالی سازمان تلاش میکنند.

دیجیتالی بلوغ  مراحل 
ــاوری  ــاوری و استقرار فن ــد، معماری فن ــات ساختار سازمانی ، فرآین ــال شامل خصوصی ــوغ دیجیت بل

است..
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یکی از مشخصه هایی که نشان می دهد شرکت در مرحلۀ 
ــش  ــان به ــر کارکن ــه تصوی ــت ک ــن اس ــرار دارد ای ــنتی ق س
ــه طرز چشمگیری  ــر ب ــاوری و بخش کسب وکار از تأثی فن
ــر را  ــدار تأثی ــاوری مق ــش فن ــان بخ ــت. کارکن ــاوت اس متف
زیاد دانسته )بر اساس تلاشی که برای کار خود انجام 
می دهند(، در حالی که کارکنان بخش کسب و کار این 
مقدار را بسیار پایین تر تصور می کنند )با توجه به این 
ــا چه سودی داشته است(. ــره آنه ــای روزم ــه فعالیت ه ک

از  رهایی  منظور   به  ها  شرکت  پل:  مدل     
ــاختی،  ــازمانی و زیرس ــرکت های س ــنتی ش ــای س محدودیت ه
ــای  ــه گروه ه ــه ک ــی  پرداخت ــدازی طرح های ــه راه ان ــب ب اغل
مجزا را با یکدیگر پیوند داده و توسعۀ داده ها و دارایی های 
ــازی  ــال س ــور  فع ــه منظ ــتراک گذاری را ب ــل اش ــاوری قاب فن
ــد ایجاد می کنند. این شرکت ها ممکن  نوآوری های جدی
است در بدو امر  برفرصت های کاربردی ویژه ای مانند 
ــره  ــای زنجی ــت ه ــا قابلی ــد ی ــات، تولی ــازی تبلیغ ــه س بهین
ــاوری را آزمایش کرده،  ــه تنها فن تامین تمرکز نمایند. ن
بلکه مدل اساسی و  متفاوتی از نوآوری را به کار برده که 
در آن مدل  مدیران، مدیران اجرایی و کارگران خط مقدم 
در بخش کسب وکار با دانشمندان فناوری اطلاعات و داده 

ــد. همکاری دارن
ویکتور بولتو4 ، رئیس داروسازی نوارتیس در ایالات متحده، 
نقش بسزایی در راه اندازی آزمایشات اولیه )به طور مثال 
ــت و  ــر( داش ــرض خط ــاران در مع ــایی بیم ــر شناس ــز ب تمرک
ــات بسزایی  ــود، خدم ــل ب ــۀ پ ــازمان در مرحل ــه س ــی ک زمان
  JPMorgan Chase’s global کرد. لوری بیر5 ، مدیر عامل
ــی  ــوش مصنوع ــر آزمایشی ه ــورد تأثی ــا در م ــل  دارد ت تمای
در  ساده سازی گزارش دهی و تأیید هزینه ها صحبت 
ــیاری از  ــه بس ــد ک ــود فرآین ــور  بهب ــه منظ ــی ب کند)آزمایش

ــب کرد.( ــه خود جل ــدان را ب کارمن
ــه روز  ــی روز ب ــای ابتدای ــه طرح ه ــور  ک ــاب: همانط      ه
از موفقیت رویکرد جدید خبر می دهند، سازمان ها 
به تدریج  قابلیتی را تشکیل داده و  هاب های داده و 
ــاری  ــای تج ــا و واحده ــد  عملکرده ــال و پیون ــت اتص ظرفی
بیشتر را در تعقیب فرصت هایی برای تحول؛  توسعه 
ــن مهم  ــه درک ای ــران در مسیر پیشرفت  ب می دهند. رهب
ــرمایه گذاری در  ــوآوری از س ــت در  ن ــه محدودی ــه ک پرداخت
ــه سرمایه گذاری در نیروی کار تغییر جهت داده  فناوری ب
است. عامل محدود کننده در این مرحله، تعداد کارمندان 
توانا در بخش کسب و کار )دارا بودن دانش و دسترسی ( 
برای  هدایت نواوری دیجیتالی است. از این رو شرکت ها 
بایستی در زمینۀ مربیگری و آموزش جوامعی بسیار بزرگ 

ــد. ــرمایه گذاری کنن ــود س ــان خ از کارکن
شرکت فیدلیتی تلاش میکند مفهومی به نام ورزشکاران 
ــا  ــد را ب ــن رون ــرکت ای ــن ش ــد.  ای ــعه ده ــی را توس دیجیتال
ــر  ــال مقادی ــور مث ــه ط ــز )ب ــای داده متمرک ــاد دارایی ه ایج
ــازی  ــاب س ــه ه ــروع ب ــرکت( ش ــر ش ــادی داده در سراس زی
کرد. این شرکت  در حال حاضر در پی بهبود  آموزش 
ــه آن ها این  ــوده و ب هزاران کارمند بخش کسب و کار ب
ــال را  ــی فع ــای دیجیتال ــه راه حل ه ــد ک ــت را می ده ظرفی
ــال، متخصصان  ــور مث ــه ط ــد. ب ــه کار گیرن ــارت ب در کل تج
ــی،  ــوش دیجیتال ــی باه ــان مالیات ــرمایه گذاری و کارشناس س
ــا  ــه ب ــع و نوآوران ــی بدی ــه منظور  بوجود آوردن راه حل های ب
تمرکز ویژه بر شخصی سازی و تأثیر مشتری متناسب، از 
ــد.  ــکاری می کنن ــاوری هم ــمندان داده و فن ــا دانش ــک ب نزدی
ــا هدف جذب سرمایه گذاران جوان  آن ها اپلیکیشنی را ب
ــر  ــی ب ــای مبتن ــه ه ــه توصی ــرای ارائ ــری ب ــه دیگ ــر و برنام ت
ــاخته اند.  ــی س ــی فیدلیت ــاوران مال ــه مش ــی ب ــوش مصنوع ه
این نمونه تنها بخش کوچکی از فعالیت های این شرکت 

است.
ــاری،  ــاوری و معم ــر فن ــا ب ــه تنه ــز ن ــتارباکس نی ــرکت اس ش
ــک  ــترده و چاب ــۀ گس ــای نوآوران ــعه مهارت ه ــر توس ــه ب بلک
در  بین کارکنان خود به منظور تقویت هاب های خود 
ــن  ــرکت؛ چنی ــن ش ــل ای ــون6 ؛ مدیرعام ــن جانس ــت. کوی اس
ــیلوها  ــه در س ــی ک ــای بزرگ ــا از تیم ه ــد: »م ــح می ده توضی
ــه  ــل ]در هم ــر و متقاب ــای کوچک ت ــه تیم ه ــد ب کار می کردن
ــه  ــوان شکست ب ــده به عن ــر ای ــی ه جا[ رسیدیم و از ارزیاب
تکرار سریع رسیدیم«. استارباکس در حال حاضر  جزو 
غول های نوآوری دیجیتالی با برنامه های پیچیده مشتری 
ــاداری، و  ــای وف ــی، برنامه ه ــفارش های هیجان ــه س ــوده  ک ب
سیستم های پرداخت را به همراه سیستم های داخلی که 
تخصیص نیروی کار مبتنی بر هوش مصنوعی و مدیریت 
موجودی را امکان پذیر می سازد را امکان پذیر می سازد.

ــۀ  ــرکت ها وارد مرحل ــه ش ــور ک ــرم: همانط ــدل پلتف      م
پلتفرم می شوند، هاب های داده در یک پایه نرم افزاری 
ــریع  ــتقرار س ــکان اس ــر  ام ــن ام ــه ای ــده؛ ک ــام ش ــع ادغ جام
برنامه های کاربردی مبتنی بر هوش مصنوعی را فراهم 
ــده  ــای پیچی ــت ه ــاد قابلی ــر ایج ــرکتها ب ــز ش ــد. تمرک میکن
مهندسی داده و تشویق استفاده مجدد و ادغام مدل های 
ــر  ــی ب ــی مبتن ــای پیش بین ــری ماشینی است. مدل ه یادگی
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تجزیه و تحلیل، با تمرکز فزاینده بر اتوماسیون وظایف 
ــوند.  ــال می ش ــب وکار اعم ــر کس ــی، در سراس ــی اساس عملیات
سازمان ها بیشتر شبیه شرکت های نرم افزاری عمل 
ــه  ــد ک ــعه می دهن ــی را توس ــای جامع ــد و قابلیت ه می کنن
مدیریت محصول و برنامه و آزمایش سریع را ممکن 

می سازد.

ــاً  ــافت تقریب ــرکت مایکروس ــته، ش ــال گذش ــج س ــی پن در ط
ــت.  ــته اس ــر گذاش ــت س ــفر را پش ــن س ــل ای ــی مراح تمام
ــا  ــرکت ها م ــیاری از ش ــد بس ــز مانن ــا نی ــش، م ــال ها پی س
نیز عملکردی جداگانه داشتیم و هر سازمان مبتنی بر 
ــک  ــود را تفکی ــای خ ــزار و قابلیت ه ــا، نرم اف ــول، داده ه محص
می کرد. همانطور که داده ها را از توابع و گروه های 
محصول مختلف به یکدیگر پیوند داده و عادی سازیکردیم، 
ــات  ــی از خدم ــای یکپارچه را در حوزه های توانستیم راه حل ه

ــم. ــه کار بری ــره تامین ب ــت زنجی ــا مدیری مشتری ت
ما تمامی  داده های خود را در یک دریاچه داده در 
سراسر شرکت ادغام کرده  و چیزی بوجود آوردیم که 
ــورم  ــن پلتف ــم. ای ــد کسب وکار می نامی ــور م فراین آن را  پلتف
ــه منظور  فعال  ــی را که تیم ها ب ــزار و اجزای تحلیل نرم اف

ــا  ــس ت ــس باک ــد ایک ــی از تولی ــوآوری در زمینه های ــردن ن ک
ــم  ــد را فراه ــتفاده می کنن ــی اس ــای تبلیغات ــت هزینه ه مدیری
می آورد. ما همچنین در زمینۀ برنامه های آموزشی برای 
ــای  ــرده  و قابلیت ه ــذاری ک ــرمایه گ ــی س ــر فن ــان غی کارکن
داده محور و یادگیری ماشینی را در سراسر سازمان بهبود 

بخشیدیم.

ــرکتی  ــان 150 ش ــرکت ها در می ــن ش ــی .موفق تری ــدل بوم م
که  در مطالعۀ ما حضور داشتند، نوع کاملًا متفاوتی از 
معماری عملیاتی را به کار گرفته؛ که بر روی دارایی های 
ــه  ــوده  و ب ــزار متمرکز ب داده یکپارچه و کتابخانه های نرم اف
منظور  استقرار هوش مصنوعی در مقیاس در طیف گسترده 
و توزیع شده ای از برنامه های کاربردی طراحی شده است. 
نشانه های این مدل  هسته ای از متخصصان، ابزارهای در 
دسترس و با کاربردی ساده؛ و سرمایه گذاری در آموزش 
ــان  ــی از بازرگان ــای بزرگ ــان گروه ه ــت در می ــاد قابلی و ایج
ــی  ــای دیجیتال ــت بومی ه ــه ظرفی ــرکت ها ب ــن ش ــتند. ای هس
مانند Airbnb )وب سایت اجاره اقامتگاه( و اوبر)Uber( که 
به منظور  مقایسۀ تحلیل های شرکتی و نوآوری مبتنی 
بر نرم افزار ساخته شده اند نزدیک هستند. Airbnb و 
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صنعت بر  مبتنی  دیجیتال  بلوغ 
ما 150 شرکت را در طیف وسیعی از صنایع بررسی کرده  و  میانگین سطوح توانایی فناوری و معماری 
فناوری را برای هر صنعت ترسیم کردیم. به طور مثال،  شرکت های تولیدکننده کالاهای بسته بندی 
ــیار  ــتی بس ــای بهداش ــت ه ــرکت های هوافضا و مراقب ــه  ش ــی ک ــوده؛ در حال ــفر تحول ب ــۀ س ــل اولی در مراح

ــتند. ــرفته تر هس پیش
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ــک  ــی نزدی ــده آل بوم ــه ای ــا ب ــل نیستند، ام ــاً کام Uber قطع

هستند .در مایکروسافت ما هنوز چیزهای زیادی برای یاد 
گرفتن داریم، اما در برخی از بخش های سازمان، در حال 
نزدیک شدن به مدل بومی هستیم. همچون هر شرکت 
دیگری، پیشرفت نیز در شرکت ما یکنواخت نبوده است. 
ــت  ــی دس ــی از توانای ــطوح مختلف ــه س ــف ب ــای مختل گروه ه
ــرا  ــده هستند، زی ــج در کل  دلگرم کنن ــا نتای ــد، ام ــه ان یافت
ــرای مشکلات  ــه روزافزونی  ب ما شاهد راه حل های نوآوران
ــن  ــه ای ــر از هم ــتیم. مهم ت ــود  هس ــتریان خ ــی و مش داخل
که رویکرد شرکت ما در راستای درک، حفاظت و کار با 

داده ها بسیار جلوتر از دیگر همتایان خود است.

رهبران برای  بایسته هایی 
ــاد  ــری ایج ــری رهب ــی را ب ــرورت های ــال ض ــول دیجیت تح
ــلاش  ــظ آن ت ــد و در حف ــتقبال کنی ــول اس ــد: از تح می کن
کنید. یک استراتژی مشخص و  واضح بیان کنید و بی 
ــازمانی  ــاری س ــک معم ــد. ی ــرار کنی ــاط برق ــا آن ارتب ــه ب وقف
ایجاد کنید تا با اتخاذ تصمیمات روزانه بی شماری که 
استراتژی فناوری شما را تعیین می کند، تکامل پیدا کند 
به منظور  ردیابی بسیاری از پروژه های فناوری در دست 
اقدام، یک فرایند نظارتی  واقعی به کار برده  و در حد 
ــی در  ــد. از چابک ــه کنی ــگ و یکپارچ ــا را هماهن ــکان  آنه ام

ــاع کنید،   ــوآوری ها و  ابتکارات تجاری خود دف تمامی ن
ــه  ــد. ب ــا کنی ــنت ره ــد س ــد  و بن ــود را از قی ــت خ و در نهای
کارکنان خود آموزش دهید تا بتوانند پتانسیل فناوری و 

ــد. ــل بدهی ــوآوران آزادی عم ــه ن ــرده و ب داده را درک ک
ــامل  ــز ش ــاوری را نی ــدگان فن ــه دهن ــتورالعمل  ارائ ــن دس ای
ــا  ــیار، فناوری ه ــرمایه گذاری های بس ــم س ــود. علیرغ ــی ش م
ــه کار گیری  ــوده  و استفاده و ب ــان بسیار پیچیده ب همچن
آنه اغلب دشوار است. ما به ابزارها و فناوری هایی نیاز 
داریم که با حفظ امنیت داده ها، تحول را برای کارگران 
خط مقدم شهودی نماید. از خاطر نبرید  تا همین اواخر، 
ــرای  مدل سازی مشکلات تجاری و حتی  بسیاری از ما ب
ــه  ــان برنام ــه متخصص ــه ب ــی اولی ــای ریاض ــام عملیات ه انج
ریزی کوبول و فرترن متکی بودیم. صفحات گسترده در 
مدل سازی ریاضی تحولی عظیم  به وجود آوردند. ما 
به ارائه دهندگان فناوری نیاز داشته  تا چنین انقلاب 
مشابهی را در هوش مصنوعی ایجاد نمایند و بتوانیم  به 
ــری  ــه یادگی ــوری  از برنام ــدول مح ــتفاده از  ج ــادگی اس س

ماشینی استفاده کنیم.
ــلاش   ــه  ت ــا بایستی ب ــا م ــداوم است. ام رشد مستمر و م
ــرکت های  ــم ش ــل کنی ــان حاص ــا اطمین ــه داده ت ــود ادم خ

ــد. ــور می کنن ــی عب ــکاف دیجیتال ــف از ش مختل
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وب ۳ )اینترنت نسل سوم( چیست؟

بسیاری از کسب و کارها در زمان ایجاد تغییر با شکست 
ــما  ــرای ش ــاق ب ــن اتف ــرار نیست ای ــا ق ــوند. ام مواجه می ش
ــا در  ــود ت ــث می ش ــاب باع ــن کت ــه ای ــه مطالع ــد. تجرب بیافت
ــر نگرشی  ــه بحث تحول و تغیی سفر کسب و کار خود ب

متفاوت داشته باشید.
ــرات  ــلاع از تغیی ــدم اط ــری ع ــر مدی ــی ه ــای اصل از نگرانی ه
ــرای حرکت صحیح است،  و ناشناخته ها و نداشتن پلن ب
ــتارتاپ ها  ــده اس ــد فزاین ــا رش ــروزه ب ــه ام ــوص ک ــی الخص عل
توسط نسل جدید حجم تغییر و سرعت تغییر به طور 

ــرده است. ــر ک ــط را دستخوش تغیی چشم گیری محی
ــادی  ــات خود شرکت های زی ــدت کاری و مطالع در طول م
را دیده  ایم که با عدم توجه به تغییرات محیطی و سایر 
ــود  ــاله خ ــی 50 س ــه حت ــه ریش ــه ب ــر، تیش ــای تغیی گونه ه
زده اند. 70 درصد از همه ابتکارات تغییر شکست می خورند. 
اما وقتی بفهمید که تغییر یک فرآیند چند مرحله ای 
است - نه یک رویداد - و متقاعد کردن برای ایجاد حس 
ــان، کلیدی  ــت و ساکت کردن مخالف ــب حمای ــت، جل فوری

است، شانس به نفع شرکت شما خواهد بود.
ــد،  ــر نخوانده ای ــت تغیی ــورد مدیری ــری در م ــز دیگ ــر چی اگ
ــه شما  ــد کمک بسیاری ب ــه می توان ــن 10 مقال ــه ای مطالع
ــن  ــه Harvard Business Review  ای ــا مقال ــان صده ــد. از می کن

ــا مطالعه آنها بتوانید در  ــا ب ــه دستچین شده اند ت ده مقال
ــید. ــر باش ــازمانتان موفق ت ــرات در س ــاد تغیی ایج

این ده مقاله شامل »چرا تلاش برای تغییر با شکست 
مواجه می شود؟« نوشته جان پی کوتر، »ایجاد تغییر از 
طریق متقاعد سازی« نوشته دیوید آ. گاروین و مایکل آ. 
ــه راه  ــی که کسب و کار رو ب ــو، »ایجاد تغییرات زمان روبرت
ــو، » تغییرات  ــا ساموئل جی. پالمیزان است« مصاحبه ای ب
رادیکال، راهی بی صدا« نوشته  دبرا ایمیرسون، »مدیریت 
بحران« نوشته چان کیم و رنه موبورن، »یک راهنمای 
ــز و  ــد ای. هایفت ــته رونال ــران« نوش ــرای مدی ــش ب ــات بخ نج
مارتی لینسکی، »شکستن قوانین تغییر« نوشته مایکل بیر 
ــا وجود برنامه های  ــژه »چرا ب ــه وی ــا، و مقال و نیتین نوهری
تغییر، تغییری ایجاد نمی شود؟« نوشته نوشته ی مایکل 

بیر، راسل آ.آیزنستات و برت اسپکتور است.

این کتاب برای مدیران ارشد سازمان ها، سهامداران و 
علاقه مندان به بازی تغییر مناسب است.
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